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АНВОРИ
ДОНИШ

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ
ТОЉИКИСТОН "ДАР БОРАИ САМТЊОИ АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛЇ

ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ"

РОЊХАТ БА ЧЕМПИОНАТИ
ЉАЊОН

ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ
"ФУРЎЃИ СУБЊИ ДОНОЇ..."

РОЊНАМОИ ИЛМУ
МАЪРИФАТ

26.01.2021, шањри Душанбе
Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва

вакилони Маљлиси намояндагон!
Паёми  Президенти  мамлакат  ба

маќоми  олии  ќонунбарори  кишвар
дар  соли  барои  мардуми  шарифи
Тољикистон воќеан таърихї - сиюмин
солгарди истиќлолу озодии Ватани

азизамон пешнињод мегардад.
Тавре ки кулли њамватанони азизи

мо, инчунин, њар яки шумо - вакилони
муњтарам ва њозирини гиромї медо-
нед, соли 2020 барои сокинони сайё-
ра, аз љумла Тољикистони мо яке аз
солњои аз њар лињоз вазнин буд.

Дар натиљаи пањн шудани бемории
сироятии коронавирус ва вобаста ба

он, босуръат паст рафтани фаъолно-
кии иќтисодї ва афзоиши бесобиќаи
бекорї вазъияти сайёра боз њам пе-
чида гардида, ба буњрони бисёр ша-
диди иќтисодиву молиявї ва иљтимої
рў ба рў омад.

Имрўз дар дунё амалан давлат ва
соњае нест, ки аз таъсири буњрон эмин
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Ин иморатњо, ки сар дорад ба вайронї чї суд?   Авњадии Мароѓаї

монда бошад.
Мувофиќи  арзёбии  коршиносони

байналмилалї чунин буњрони шади-
ду фарогир дар сад соли охир бори
аввал ба миён омада, боиси таназ-
зули љиддии иќтисодиёти љањон гар-
дид.

Пайомадњои пандемия ба иќтисо-
диёти кишварњои љањон, аз љумла ба
рушди иќтисоди миллї, буљети дав-
латї, гардиши савдои хориљї, ќурби
асъори миллї, инчунин, ба фаъоли-
яти  корхонањои  саноативу  муасси-
сањои хизматрасонии мо низ таъси-
ри манфии худро расонида истода-
анд.

Яъне мо соли 2020 дар вазъияти
бошиддати  иќтисодиву  молиявии
љањонї фаъолият карда, бо вуљуди
мушкилоти  пешомада, љињати пеш-
гирї намудани пайомадњои буњрон ва
њифзи амнияти иќтисодии мамлакат
як ќатор чорањои фавриро роњандозї
кардем.

Дар навбати аввал, бо дарназар-
дошти коњиш ёфтани даромади бу-
љет ,  афзоиши  талаботи  маблаѓгу -
зорї, пеш аз њама, ба соњањои иљти-
мої, аз љумла тандурустї ва дигар
харољоти  пешбининашуда  буљети
давлатиро барои соли 2020 бозни-
гарї  карда ,  ба  нишондињандањои
ќисми даромад, харољот ва касри он
таѓйироти дахлдор ворид намудем.

Аз љумла ба соњаи тандурустї ба-
рои  хариди  доруворї  ва таљњизоти
тиббї, бунёди беморхонањои муваќ-
ќатї ва дастгирии кормандони тиб аз
буљети давлат 1 миллиарду 600 мил-
лион сомонї маблаѓњои иловагї ра-
вона карда шуданд.

Дар кишвар барои табобати пурра
ва  сариваќтии  шахсони  гирифтори
бемории сироятии КОВИД - 19 беш
аз 30 беморхона бо 7000 кат ва 5400
нафар табибону кормандони тиббї
сафарбар гардиданд.

Илова бар ин, дар 92 муассисаи
тиббї 16 њазор кат омода карда шуд.

Бо  маќсади  дастгирии  гурўњњои
осебпазири  љомеа  ва  соњибкорони
ватанї  тибќи  Фармони  Президенти
мамлакат аз 5 июни соли 2020 сабу-
кињои зиёди андозиву ќарзї ва имти-
ёзу љубронпулињо ба маблаѓи умумии
беш аз 450 миллион сомонї пешни-
њод карда шуданд.

Илова  бар  ин, дар соли  2020 аз
љониби ташкилотњои ќарзии кишвар
љињати коњиш додани таъсири панде-
мия  ба  зиёда  аз  260 њазор  нафар
муштариён ба маблаѓи 2 миллиарду
300 миллион сомонї имтиёзњои во-
баста ба ќарздорї пешнињод гарди-
да, ба соњибкорони истењсолї 4 мил-
лиард сомонї ќарз дода шуд, ки ин
нишондињанда нисбат ба соли 2019-
ум ду фоиз зиёд мебошад.

Барои бењтар намудани шароити
иљтимоии ањолї аз 1 -уми сентябри
соли  2020 нафаќа ,  музди  мењнати
кормандони ташкилоту муассисањои
буљетї ва стипендияњо 15 фоиз, мао-

ши кормандони маќомоти њифзи њуќуќ
ва хизматчиёни њарбї 10 фоиз зиёд
гардида, нафаќаи гурўњи маъюбоне,
ки ба нигоњубин ниёз доранд, 50 фоиз
зиёд карда шуд.

Бо маќсади њифзи амнияти озуќа-
вории  кишвар  ва  афзун  намудани
њаљми истењсоли мањсулоти худї май-
дони кишти асосї ва такрории зироа-
тњои кишоварзї дар масоњати дањњо
њазор гектар афзоиш дода шуд.

Бо  вуљуди  таъсири  манфии  оми-
лњои  зикршуда ,  дар  натиљаи  амалї
гардидани тадбирњои таъхирнопазир
аз љониби Њукумати кишвар устувории
нишондињандањои  макроиќтисодї
таъмин  гардида ,  дар  самти  бењтар
намудани  сатњу  сифати  зиндагии
ањолї тамоюлњои мусбат нигоњ дош-
та шуданд.

Иќтисодиёти  кишвар  дар  соли
2020-ум  4 ,5  фоиз  афзоиш  ёфта ,
њаљми маљмўи мањсулоти дохилї ба
82,5 миллиард сомонї баробар гар-
дид.

Дар  ин  давра  9 ,7  фоиз  афзоиш
ёфтани њаљми истењсоли мањсулоти
саноатї, кишоварзї 8,8 ва гардиши
савдои хориљї 0,8 фоиз, аз љумла со-
дирот дар њаљми 19,8 фоиз заминаи
рушди иќтисоди кишварро ба вуљуд
овард.

Хусусан ,  истењсоли  мањсулоти
озуќа  нисбат  ба  соли  2019-ум  28,3
фоиз афзоиш ёфт, ки ба бењтар таъ-
мин гардидани бозори дохилї бо мањ-
сулоти  истењсоли  ватанї  мусоидат
намуд.

Ба  соњањои  гуногуни  иќтисоди
миллї дар њаљми умумии беш аз 5,4
миллиард сомонї сармояи хориљї, аз
љумла 1,3 миллиард сомонї сармояи
мустаќими хориљї љалб карда шуд.

Соли гузашта 300 коргоњу корхонаи
нави  саноатї  бо  беш  аз  6500 љойи
корї, 157 муассисаи тањсилоти миё-
наи умумї ва биноњои иловагї барои
63 њазор нафар хонанда, 108 муас-
сисаи тиббї ва ба масоњати беш аз
1,2 миллион метри мураббаъ манзи-
ли  истиќоматї  сохта ,  ба  истифода
дода шуданд.

Дар ин давра зиёда аз 193 њазор
љойи кори доимї ва мавсимї ташкил
карда шуда, даромади пулии ањолї 10
фоиз афзоиш ёфт.

Пасандозњо  дар  низоми  бонкии
кишвар дар соли 2020 -ум 17,2 фоиз
афзуда ,  11 ,4  миллиард  сомониро
ташкил  карданд ,  ки  ин  гувоњи  зиёд
шудани даромади ањолї ва эътимоди
мардум ба ташкилотњои ќарзї мебо-
шад.

Соли  2020 дар  саросари  кишвар
18300 иншооти истењсолї, иљтимої ва
фарњангии ба истиќболи љашни сисо-
лагии истиќлол банаќшагирифташу-
да, ки бештари онњо иншооти соњањои
маориф, тандурустї ва варзиш мебо-
шанд, бунёд ва ба истифода супори-
да шуда, бо њамин роњ дањњо њазор
љойи нави корї муњайё карда шуданд.

Бо истифода аз фурсат, ба хурду

бузурги Тољикистон, аз љумла ба со-
њибкорону шахсони саховатманд ба-
рои фаъолияти софдилона ба хоти-
ри ободиву пешрафти Ватани мањбу-
бамон миннатдории самимї баён ме-
намоям.

Соли 2020-ум, њамчунин, бо рўйдо-
дњои басо муњимму хотирмони худ ба
таърихи давлатдории миллии мо во-
рид гардид.

Дар ин сол мо љашнњои 5500 - со-
лагии Саразми бостонї ва 700 - со-
лагии Камоли Хуљандиро дар асоси
ќарори созмони бонуфузи байналми-
лалии ЮНЕСКО таљлил кардем.

Њамчунин , бо иштироки фаъоло-
наи халќи азизамон соли гузашта ду
чорабинии  бисёр  муњимми  сиёсї ,
якум - интихоботи вакилони Маљлиси
намояндагон ,  маљлисњои  мањаллии
вакилони халќ ва дуюм - интихоботи
Президенти  Љумњурии  Тољикистон
дар фазои сулњу оромї, суботи коми-
ли сиёсї ва вањдати миллї баргузор
гардид.

Вобаста ба тањаввулоти босуръа-
ти љањони имрўза ва таъсири манфии
онњо Њукумати мамлакатро зарур аст,
ки фаъолияти худро дар самти муќо-
вимат ба тањдиду буњронњо, ташакку-
ли имконияту захирањои молиявии ба
рушд нигаронидашуда, таъмин наму-
дани гуногунсамтии иќтисодиёт, гус-
тариши раванди раќамикунонї, дас-
трасии молиявию дастгирии соњиб-
корї ,  њалли  масъалањои  иљтимоии
ањолии кишвар, омодагї ба пайома-
дњои таѓйирёбии иќлим ва гузариш ба
иќтисоди "сабз" таќвияти бештар бах-
шад.

Яъне дар шароити зудтаѓйирёбан-
да ва вазъи шиддатноки љањони муо-
сир мо бояд, ќабл аз њама, ба иќти-
дору  имкониятњои  дохилии  кишвар
такя  карда ,  барои  рушди  устувори
иќтисодї, њифзи амнияти озуќаворї
ва  њимояи  саломатии  шањрвандон
боз њам бештар талош намоем.

Дар ин самт, пеш аз њама, зарур
аст, ки дар соли 2021 истифодаи са-
мараноки имконияту захирањои мав-
људа, ба кор андохтани иќтидорњои
нав ва фаъол гардонидани иќтидо-
рњои амалкунанда, љалби сармояи ва-
таниву хориљї таќвият бахшида, дар
ин замина иљрои нишондињандањои
пешбинишуда, хусусан, доир ба аф-
зоиши маљмўи мањсулоти дохилї дар
сатњи на камтар аз 7 фоиз ва њалли
проблемањои рўзмарраи ањолї таъ-
мин карда шавад.

Вакилони муњтарам!
Дар њафт соли охир њаљми умумии

даромади  буљети  давлатї  аз  14,6
миллиард сомонии соли 2014 то 23,6
миллиард сомонї дар соли 2020 аф-
зоиш ёфт.

Соли  2020 њиссаи  харољоти
соњањои иљтимої дар њаљми умумии
харољоти буљети давлатї ба 50 фоиз
баробар гардид.

Бо вуљуди ин, масъалањои гузари-
ши пурра ба стандартњои байналми-
лалии њисоботи молиявї ва низоми
маблаѓгузории электронї, аз љумла
низоми хариди электронии давлатї
то њанўз њал нагардидаанд ва мо дар
ин  самт  аз  талаботи  замона  ќафо
монда истодаем.

Бо маќсади танзими муносибатњо
дар  самти  пешбурди  бањисобгирии
муњосибї ва љалби сармояи мустаќим
ба вазоратњои молия, саноат ва тех-
нологияњои  нав, Кумитаи  давлатии
сармоягузорї ва идораи амволи дав-
латї, Кумитаи андоз ва дигар маќо-
моти назоратї супориш дода меша-
вад, ки барои љорї намудани стан-
дартњои  байналмилалии  њисоботи
молиявї ва аз аудити њарсолаи њатмї
гузаштани субъектњои дорои манфи-
ати умум ва дигар субъектњои хоља-
гидорї чорањои бетаъхир андешанд.

Ќобили зикр аст, ки дороињои ни-
зоми бонкї аз 311 миллион сомонии
соли 2000-ум ба беш аз 26 милли-
ард сомонї дар соли 2020 расонида

шуданд.
Дар  соли  сипаришуда  аз  љониби

ташкилотњои ќарзї ба соњањои гуно-
гуни иќтисоди кишвар ќариб 10 мил-
лиард сомонї ќарз дода шуд, ки нис-
бат ба соли 2019-ум 4,6 фоиз зиёд
мебошад.

Вале ин нишондињанда барои ра-
сидан  ба  њадафњои  рушди  кишвар
ќонеъкунанда нест.

Зикр бояд кард, ки њанўз њам ноки-
фоя  будани  њаљми  ќарздињї  ба
соњањои иќтисоди миллї, низоми сус-
ти идоракунии корпоративї, зиёд бу-
дани хавфњои амалиётї ва ќарзї, боќї
мондани ќарзњои ѓайрифаъол, кофї
набудани  љалби  сармоя  ба  низоми
бонкї ва таъсиси намояндагии бон-
књои хориљї љињати бењтар намудани
маблаѓгузории корхонањои истењсолї
аз љумлаи камбудињое мебошанд, ки
бояд  њарчи  зудтар  бартараф  карда
шаванд.

Аз ин лињоз, Бонки миллї санадњои
меъёрии њуќуќии дахлдорро бо дар-
назардошти  таљрибаи  муосири
љањонї ба талабот мутобиќ сохта, ра-
ванди идоракунии корпоративиро дар
ташкилотњои ќарзии молиявї ва тад-
риљан афзоиш додани сармояи ойин-
номавии онњоро таъмин намояд.

Дар ин раванд, бояд якљо бо ташки-
лотњои ќарзї оид ба бењтар намуда-
ни  сифати  дороињои  низоми  бонкї ,
афзоиш додани пешнињоди ќарзњои
дарозмуддат ба соњибкорони истењ-
солї ва фаъол намудани низоми рей-
тинги миллї барои ташкилотњои ќарзї
ва ширкатњои суѓурта тадбирњои за-
рурї андешида шаванд.

Бонки миллї ва ташкилотњои ќарзї
барои ба низоми бонкї њарчи бештар
љалб  кардани  сармояи  дохиливу
хориљї бо роњандозии технологияњои
молиявию инноватсионї васеъ наму-
дани хизматрасонињои бонкї ва дар
ин замина якљо бо вазорату идорањои
дахлдор пурра љорї кардани амалиё-
ти  ѓайринаќдї ,  аз  љумла  љињати  аз
байн бурдани омилњои инсонї њанго-
ми  њисоббаробаркунињои  пулї  бо
ањолї њамаи чорањои заруриро амалї
намоянд.

Бењтар гардонидани фазои сармо-
ягузориву  соњибкорї  ва  љалби  сар-
мояи мустаќим барои таъмин намуда-
ни рушди устувори иќтисоди  миллї
яке аз самтњои афзалиятноки сиёса-
ти иќтисодии мо ба њисоб меравад.

Бинобар  ин ,  роњбарони  Кумитаи
давлатии  сармоягузорї  ва  идораи
амволи давлатї, дигар вазорату идо-
рањо ,  раисони  вилоятњо  ва  шањру
ноњияњо вазифадоранд, ки фаъолия-
ти худро оид ба љалби сармояи мус-
таќим, боз њам бењтар гардонидани
фазои сармоягузорї ва рушди соњиб-
корї, бахусус, љињати љорї кардани
расмиёти электронии баррасї ва пеш-
нињоди  иљозатномањо ,  њуљљатњои
иљозатдињї  ва  сертификатњо  барои
фаъолияти соњибкорї ва дар ин ра-
ванд  бартараф  намудани  омилњои
субъективї густариш дињанд.

Ба  маќомоти  зикршуда  супориш
дода мешавад, ки минбаъд барасми-
ятдарории фаъолияти сармоягузори-
ро  тавассути  пурра  љорї  намудани
низоми  электрониву  раќамї  амалї
созанд ва фаъолияти марказњои хиз-
матрасониро ба соњибкорону сармо-
ягузорон дар шањру ноњияњои кишвар
ба роњ монанд.

Дар шароити кунунї рушди техно-
логияњои раќамї шарти асосии раќо-
батнокии иќтисодї ба шумор меравад.

Татбиќи барномањои ќабулнамудаи
мо  барои  гузаштан  ба  ин  раванд
ќонеъкунанда нестанд ва зарур аст,
ки чорањои ба ташаккули шароит ба-
рои таќвияти соњаи раќамикунонї му-
соидаткунанда андешида шаванд.

Бо маќсади тањкими асосњои инсти-
тутсионалии иќтисоди раќамї, рушди
инфрасохтори иттилоотиву коммуни-
катсионї дар тамоми ќаламрави киш-
вар, раќамикунонии соњањои иќтисо-

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ        
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН "ДАР БОРАИ САМТЊОИ        
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ди миллї ва вусъатбахшии раванди
амалї намудани "њукумати электронї"
ба Њукумати мамлакат ва сохтору ма-
ќомоти дахлдор супориш дода меша-
вад, ки доир ба таъсис додани Аген-
тии инноватсия ва технологияњои ра-
ќамии назди Президенти Тољикистон
чораљўї намоянд.

Илова бар ин, бо маќсади фароњам
овардани  шароити  мусоид  барои
љалби сармояи шањрвандон ба иќти-
соди миллї пешнињод менамоям, ки
соли љорї дар Љумњурии Тољикистон
бинобар ќонунигардонии маблаѓњо ва
дигар дороињо афв гузаронида шавад.

Ба  Њукумати  мамлакат  супориш
дода мешавад, ки вобаста ба татбиќи
пешнињоди мазкур санадњои дахлдо-
ри меъёрии њуќуќиро тањия ва ќабул
намояд.

Инчунин ,  барои  аз  байн  бурдани
њолатњои санљиши ѓайриќонунї ё да-
холат ба фаъолияти сармоягузорону
соњибкорон Кумитаи давлатии сармо-
ягузорї ва идораи амволи давлатиро
зарур аст, ки якљо бо вазорату идо-
рањои марбута дар муњлати кўтоњта-
рин лоињаи санади меъёрии њуќуќии
дахлдорро тањия ва ба Њукумати мам-
лакат пешнињод созад.

Вазорати молия вазифадор карда
мешавад, ки якљо бо дигар вазорату
идорањо тањияи лоињаи Кодекси ан-
дозро дар тањрири нав бо дарназар-
дошти сабук гардонидани пешбурди
фаъолияти  соњибкорї ,  бахусус ,  со-
њибкории истењсолї ба анљом расони-
да, то моњи март ба Њукумат пешни-
њод намояд.

Њукумати мамлакат бахши хусуси-
ро дар "Стратегияи миллии рушд ба-
рои давраи то соли 2030" њамчун не-
рўи  пешбарандаи  рушди  босуботи
иќтисодї, воситаи асосии таъмин кар-
дани њадафњои миллї ва дар ин за-
мина муњайё намудани шароит љињати
зиндагии  арзандаи  мардум  муайян
кардааст.

Дар раванди хусусигардонии моли-
кияти  давлатї  ва  амалисозии
лоињањои инфиродии таљдиди сохто-
ри субъектњои инњисори табиї ва кор-
хонањои азими давлатї то 90 фоизи
дороињои  давлатї  ба бахши  хусусї
дода шуданд.

Дар натиљаи дастгирии пайвастаи
давлату Њукумат њоло бахши хусусї
бомаром инкишоф ёфта, имрўз сањ-
ми он дар маљмўи мањсулоти дохилї
беш аз 70 фоиз, дар таъмини ањолї
бо љойи корї 68 фоиз ва даромадњои
андозї ба буљети давлат 80 фоизро
ташкил медињад.

Њоло барои рушди соњањои мухта-
лифи иљтимоиву иќтисодии кишвар 70
лоињаи  давлатии  сармоягузорї  ба
маблаѓи умумии ќариб 40 миллиард
сомонї татбиќ шуда истодааст.

Танњо дар соли 2020-ум 29 созиш-
номаи сармоягузории давлатї ба маб-
лаѓи 10 миллиард сомонї ба имзо ра-
сонида шуд, ки барои бењтар намуда-
ни њифзи иљтимоии ањолї, хизматра-
сонињои  тиббї ,  бунёди  иншооти
соњаи маориф, рушди дењот, сохтмо-
ну барќарорсозии роњњо ва иншооти
энергетикї равона гардидааст.

Аз соли 2013 то имрўз аз љониби
Њукумати мамлакат бо ширкатњои ва-
таниву хориљї 17 созишнома оид ба
сармоягузории мустаќим ба имзо ра-
сонида шудааст, ки дар доираи онњо
15 корхонаи нави истењсолї ба маб-
лаѓи умумии зиёда аз 10 миллиард
сомонї бунёд гардида, беш аз њафт
њазор нафар сокинони мамлакат бо
љойи кори доимї таъмин карда шуда-
анд.

Дар робита ба ин, зарур аст, ки ко-
рњо дар самти бунёди корхонањои ме-
таллургї, маъдантозакунї, истихрољ
ва то мањсулоти нињої коркард наму-
дани металлњои ранга ва ќиматбањо,
рушди саноати мошинсозї, нассољї,
хўрокворї ва дорусозї вусъат бахши-
да шаванд.

Њозирини гиромї!

Баъди ба даст овардани соњибис-
тиќлолї сиёсати давлат дар соњаи са-
ноат комилан таѓйир ёфта, таваљљуњи
асосї ба таќвияти истењсолот ва соди-
роти мањсулоти тайёр бо роњи ворид
намудани технологияњои нав, истифо-
даи њарчи бештари манбаъњои ашёи
хоми мањаллї, коркарди пурраи он ва
истифодаи васеи захирањои мењнатї
равона карда шуд.

Дар  натиља  танњо  дар  панљ  соли
охир дар дохили кишвар ба маблаѓи
умумии беш аз 44 миллиард сомонї
мањсулоти ивазкунандаи воридот ис-
тењсол карда шуд, ки боиси хеле ко-
њиш ёфтани вобастагии бозори истеъ-
молї аз мањсулоти воридотї гардид.

Бо маќсади тадриљан зиёд кардани
њаљми истењсоли мањсулоти саноатии
раќобатнок  мо  саноатикунонии  бо -
суръати  кишварро  њадафи  чоруми
миллї эълон намудем.

Дар  робита  ба  ин ,  ба  вазоратњои
саноат ва технологияњои нав, танду-
рустї ва њифзи иљтимоии ањолї ва Ку-
митаи давлатии сармоягузорї ва идо-
раи  амволи  давлатї  супориш  дода
мешавад, ки бо маќсади таъмин наму-
дани рушди саноати дорусозї ва омо-
да кардани мутахассисони дорои ма-
лакаи  баланди  истифодаи  техноло-
гияњои муосири дорусозї тадбирњои
фаврї ва мушаххас андешанд.

Тољикистон дорои захирањои бойи
маъданиву ѓайримаъданї, аз ќабили
металлњои сиёњ, ранга, ќиматбањо, но-
дир, сангњои худљило ва ороишї, ан-
гишт  ва  монанди  инњо  мебошад ,  ки
њаљми тасдиќшудаи онњо садњо милли-
ард сомониро ташкил медињад.

Имрўз дар Тољикистон беш аз 600
кон  ва  800 зуњурот  кашф  ва  омўхта
шудааст, ки дорои зиёда аз 60 навъи
ашёи хоми маъданиву ѓайримаъданї
мебошад.

Њоло  њамагї  27 фоизи  захирањои
зикршуда истихрољ ва коркард шуда
истодааст, ки чунин њолат барои раси-
дан ба њадафи чоруми стратегии мо
ќонеъкунанда нест.

Бинобар ин, зарур аст, ки Саридо-
раи геология корњоро дар самти омў-
зиши геологї, гузаштан ба стандар-
тњои байналмилалии њисоби захирањо,
истифода ,  азнавбарќароркунї  ва
њифзи захирањои ашёи минералї, ин-
чунин, назорати равандњои хатарноки
геологї ва мониторинги обњои зериза-
минї таќвият бахшад.

Љињати рушди саноати маъдан ва
дигар соњањои саноати коркард ба Са-
ридораи  геология  якљо  бо  вазорату
идорањои марбута супориш дода ме-
шавад, ки дар асоси тањлили захирањо
ва  дараљаи  омўзиши  геологии  онњо
лоињаи  Барномаи  давлатии  рушди
соњаи геологияро барои солњои 2021 -
2030 тањия  ва  ба  Њукумати  кишвар
пешнињод намоянд.

Соли 1991 дар кишвар њамагї 358
корхонаи  саноатї  ба  ќайд  гирифта
шуда буд.

Танњо соли 2020-ум 300 корхонаву

коргоњњои нави саноатї бо зиёда аз
6500 љойи корї сохта, ба истифода
дода шуданд.

Дар натиља соли гузашта шумораи
корхонањои саноатї ба 2274 расида,
тибќи њадафњои муайянгардида дар
њафт соли оянда ба зиёда аз 3500 ра-
сонида мешавад, яъне беш аз 54 фоиз
афзоиш меёбад.

Аз ин лињоз, роњбарони Вазорати
саноат ва технологияњои нав, дигар
вазорату идорањо, вилоятњо ва шањру
ноњияњо вазифадор карда мешаванд,
ки бо маќсади татбиќи бемайлони са-
ноатикунонии  босуръати  кишвар
мушкилоти љойдоштаи соњаро давра
ба давра њаллу фасл намоянд.

Вазоратњои рушди иќтисод ва сав-
до, саноат ва технологияњои нав, ма-
ориф ва илм дар самти ташкили ни-
зоми самараноки тайёр намудани му-
тахассисон ва бозомўзии онњо дар до-
хил ва хориљи кишвар, инчунин, оид
ба  таъсиси  маљмаањои  саноатии
илмї, аз љумла паркњои инноватсио-
ниву технологї чораљўї намоянд.

Бо ин маќсад, њамасола шумораи
донишљўён ва мутахассисоне, ки ба
муассисањои таълимии хориљи киш-
вар барои тањсил ва такмили ихтисос
фиристода  мешаванд ,  ду  баробар
зиёд карда шавад.

Дар давраи соњибистиќлолии киш-
вар  љињати  њалли  мушкилоти  соњаи
энергетика  ва  рушди  он  34 лоињаи
давлатии  сармоягузорї  ба  маблаѓи
57,2 миллиард сомонї амалї карда
шудааст.

Њоло  дар  ин  самт  боз  17 лоињаи
давлатии  сармоягузорї  ба  маблаѓи
16,4 миллиард сомонї татбиќ гарди-
да истодааст.

Дар ин давра зиёда аз 2000 мега-
ватт иќтидорњои нав ба кор андохта,
њаљми  истењсоли  нерўи  барќ  аз  17
миллиард киловатт - соати соли 1991
ба 21 миллиард киловатт - соат дар
соли 2019 афзоиш дода шуд.

Њукумати Тољикистон азм дорад, ки
бо маќсади дар ояндаи наздик таъмин
намудани истиќлоли энергетикї, бо
нерўи барќ пурра ќонеъ сохтани та-
лаботи ањолї ва иќтисоди миллї бу-
нёду таљдиди як силсила иншооти хур-
ду  бузурги  њаётан  муњимро  вусъат
бахшад .

Њоло ба маблаѓи умумии 11,3 мил-
лиард сомонї корњо оид ба таљдиди
нерўгоњњои барќи обии "Норак", "Сар-
банд " ,  "Ќайроќќум "  ва  дар  доираи
лоињаи "КАСА - 1000" сохтмони хатњои
интиќоли барќи 500 - киловолта ва зе-
ристгоњњо идома дошта, бунёди не-
рўгоњи  барќи  обии  "Себзор "  дар
ноњияи Роштќалъаи Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон оѓоз гардидааст.

Соли  љорї  нерўгоњи  барќи  обии
"Сарбанд" ба маблаѓи беш аз 1,5 мил-
лиард сомонї пурра таљдид гардида,
ба истифода супорида мешавад, ки бо
иќтидори 270 мегаватт, яъне аз иќти-
дори  имрўзааш  110 мегаватт  зиёд
фаъолият хоњад кард.

Инчунин, соли љорї сохтмони хат-

ти интиќоли барќи 500 - киловолта
аз нерўгоњи барќи обии "Роѓун" то
зеристгоњи конвертории "Сангтўда",
ки имконияти содироти барќро зиёд
менамояд ва корњо доир ба навсозї
љињати кам кардани талафоти нерўи
барќ ва љорї намудани низоми муо-
сири бањисобгирии он дар шањрњои
Душанбе, Бохтар, Кўлоб, Панљакент,
Истаравшан, Исфара, Конибодом,
Бўстон ва ноњияи Данѓара ба маб-
лаѓи 2,4 миллиард сомонї оѓоз ме-
гарданд.

Бо вуљуди ин, дар самти таъмини
доимиву устувори нерўи барќ як сил-
сила масъалањои муњимми њалталаб
вуљуд доранд, ки истифодаи сама-
раноку сарфакоронаи барќ аз љум-
лаи њамин масъалањо мебошад.

Аз ин рў, Вазорати энергетика ва
захирањои об ва ширкатњои соњаро
зарур аст, ки якљо бо вазорату идо-
рањо ва дигар сохторњои марбута во-
баста ба њалли масъалаву мушки-
лоти соња, хусусан, дар бобати ба-
њисобгирии истењсол ва истеъмоли
барќ, кам кардани талафот ва исти-
фодаи  таљњизоти  барќии  каммас-
раф тадбирњои амалиро роњандозї
намоянд.

Муњтарам аъзои Маљлиси миллї
ва вакилони Маљлиси намояндагон!

Солњои охир соњаи роњу наќлиёт
низ бомаром рушд намуда, дар на-
тиља мо ба яке аз њадафњои страте-
гии худ - рањої аз бунбасти комму-
никатсионї ноил гардидем.

Бо ин маќсад, дар солњои соњи-
бистиќлолї  дар  соњаи  наќлиёти
кишвар 53 лоињаи давлатии сармо-
ягузорї ба маблаѓи 20,3 миллиард
сомонї амалї гардида, беш аз 2200
километр роњњои дорои ањаммияти
байналмилалї бунёд ва ба истифо-
да дода шуданд.

Корњои дар соња анљомдодашуда
имконият фароњам оварданд, ки ма-
вќеи Тољикистон дар раддабандии
љањонии сифати роњњо, ки њамасола
аз љониби  тањќиќоти  байналмила-
лии "Њисоботи љањонии раќобатпа-
зирї "  гузаронида  мешавад ,  дар
зарфи ду соли охир 20 зина бењтар
гардида ,  тибќи  арзёбии  Форуми
љањонии  иќтисодї  дар  байни  141
давлати ба тањќиќот фарогирифта-
шуда зинаи 50-умро ишѓол намуд.

Дар ин раванд, мо бояд солњои
наздик боз зиёда аз 1500 километр
роњњои байналмилалиро сохта, ба
истифода супорем.

Имрўзњо дар соњаи наќлиёт тат-
биќи 15 лоињаи давлатии сармоягу-
зорї ба маблаѓи умумии 8 милли-
ард сомонї идома дошта, соли љорї
татбиќи 4 лоињаи давлатии сармоя-
гузорї ба анљом мерасад.

Дар  доираи  онњо  ќитъањои  Ду-
шанбе - Ќизилќалъаи шоњроњи мо-
шингарди Душанбе - Бохтар бо ха-
рљи 1,6 миллиард сомонї, Кўлоб -
Шамсиддин Шоњин ва Шкев - Ќалъ-
аихумби шоњроњи Кўлоб - Ќалъаи-
хумб бо арзиши лоињавии 780 мил-
лион сомонї ва роњи мошингарди
Кўлоб  -  Муъминобод  ба  маблаѓи
ќариб 250 миллион сомонї сохта, ба
истифода дода мешаванд.

Љињати сохтмону таљдиди инфра-
сохтори наќлиётиву коммуникатси-
онї ва бунёди долонњои транзитии
наќлиётї соли равон татбиќи боз 10
лоињаи давлатии сармоягузорї ба
маблаѓи умумии 8 миллиард сомонї
оѓоз мегардад.

Дар доираи ин лоињањо сохтмони
роњи Обигарм - Нуробод, ќитъањои
Ќалъаихумб  -  Ванљи  шоњроњи  Ду-
шанбе - Ќулма, Ќизилќалъа - Бохта-
ри  шоњроњи  Душанбе  -  Бохтар ,
роњњои мошингарди Њулбук - Темур-
малик - Кангурт ва Бохтар - Данѓа-
ра, Хуљанд - Конибодом, сохтмони
пулњо аз болои дарёњои Панљ дар
мавзеи  Кокули  ноњияи  Фархор  ва
дарёи Ѓунд дар шањри Хоруѓ, таљ-
диди  роњи  мошингард  ва  бунёди

       МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ
         АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ"
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Ба лўъбатбоз бингар, к-аз паси чодир кунад бозї.   Бедил

долонњои  зидди  тарма  дар  мавзеи
Барсеми ноњияи Шуѓнон амалї карда
мешавад.

Соли љорї лоињакашии роњњои мо-
шингарди Данѓара - Гулистон ва Гу-
листон - Кўлоб пурра ба анљом расо-
нида, соли 2022 сохтмони онњо оѓоз
мегардад.

Вобаста ба ин, вазоратњои наќли-
ёт, молия ва Кумитаи давлатии сар-
моягузорї ва идораи амволи давла-
тиро зарур аст, ки дар муњлатњои му-
ќарраршуда  ва  бо  сифати  баланд
амалї гардидани лоињањои сармоягу-
зории  соња  ва  истифодаи  техноло-
гияњои муосирро таъмин намоянд.

Вазорати наќлиёт бояд якљо бо ди-
гар вазорату идорањо таќвияти инф-
расохтори наќлиётї, ташаккули доло-
нњои наќлиётии транзитї, баромад ба
бандарњои  бањрї ,  бунёди  термина-
лњои наздисарњадї ва марказњои ло-
гистикиро таъмин намояд.

Њозирини муњтарам!
Тибќи тањлилњо рушди миёнаи со-

лонаи  истењсоли  мањсулоти  кишо -
варзї дар давоми солњои 1997 - 2020-
ум 7,3 фоизро ташкил дода, њаљми он
дар  ин  давра  5  баробар  афзоиш
ёфтааст.

Имтиёзњои  барои  рушди  соњањои
чорводорї, парандапарварї ва моњи-
парварї  пешнињодшуда  ба  рушди
соњањои зикршуда такони љиддї бах-
шиданд .

Масалан, соли 2020 шумораи кор-
хонањои парандапарварї ба 181 ра-
сида, нисбат ба соли 2017-ум 2,7 ба-
робар зиёд гардидааст.

Дар соли 2020 истењсоли гўшти па-
ранда нисбат ба соли 2017-ум 4,5 ба-
робар афзудааст ва истењсоли тухм
ќариб  як  миллиард  донаро  ташкил
дода, 5,5 баробар зиёд шудааст.

Шумораи  хољагињои  моњипарварї
соли 2020-ум нисбат ба соли 2017-ум
35 фоиз зиёд шуда, истењсоли моњї
дар давраи муќоисашаванда 2,3 ба-
робар афзудааст.

Воридоти гўшт ба кишвар аз 10700
тоннаи соли 2014 то 180 тонна дар
соли 2020 коњиш ёфтааст, яъне ќариб
60 баробар кам шудааст.

Њаљми воридоти гўшти паранда дар
соли 2020 нисбат ба соли 2017 зиёда
аз 3 баробар коњиш ёфтааст.

Соли  2020 нисбат  ба  соли  1991
истењсоли ѓалладонагињо ќариб 5 ба-
робар, картошка 7,7, сабзавоту зиро-
атњои  полезї  4 ва  мева  3 баробар
зиёд шудааст.

Дар давраи соњибистиќлолї барои
рушди соњаи кишоварзї, аз љумла бу-
нёду азнавсозии инфрасохтори обра-
сонї, азхудккунии заминњои нав, бењ-
тар гардонидани њолати мелиорати-
вии заминњо, таъминоти соњаи кишо-
варзї бо техникаи зарурї, тухмињои
аълосифат ва дастрасии субъектњои
хољагидор ба маблаѓгузорї 22 лоињаи
сармоягузории  давлатї  дар  њаљми
беш аз 5,4 миллиард сомонї татбиќ
шудааст .  Њоло  дар  кишвар  боз  7
лоињаи дигар ба маблаѓи 2,4 милли-
ард сомонї амалї гардида истодааст.

Дар  доираи  татбиќи  барномањои
соњавї майдони боѓу токзори кишвар
ба беш аз 200 њазор гектар расонида
шудааст, ки нисбат ба соли 1991-ум
2,2 баробар зиёд мебошад.

Яъне дар замони соњибистиќлолї
дар кишвар зиёда аз 112 њазор гек-
тар боѓу токзори нав бунёд гардида-
аст, ки њоло дар њифзи амнияти озу-
ќавории мамлакат, бо љойи корї таъ-
мин намудани ањолї, рушди содирот
ва бо ашёи хом таъмин кардани са-
ноати хўрокворї наќши назаррас бо-
зида истодааст.

Бо  ин  маќсад ,  минбаъд  афзоиш
додани  истењсоли  мањсулоти  кишо-
варзї бисёр муњим буда, истифодаи
самараноки обу заминњои корам, тех-
нологияњои инноватсионї ва агротех-
никаи  пешрафта ,  аз  љумла  бунёди
боѓњои интенсивї бояд таъмин карда
шавад.

Вобаста ба ин, роњбарони вилоятњо
ва шањру ноњияњо, хољагињои дењќонї,
њар як кишоварз ва њар як оиларо за-
рур  аст ,  ки  истифодаи  самараноки
замин, пеш аз њама, заминњои назди-
њавлигиву президентї, захира карда-
ну истифодаи тухмињои аълосифат ва
бо њамин роњ гирифтани то се њосил-
ро, махсусан, дар соли 2021 таъмин
намоянд.

Натиљаи зањмати софдилонаи ки-
шоварзон ва чорањои амалинамудаи
Њукуматро мо имрўз дар фаровонии

мањсулоти истењсоли худї дида исто-
даем.

Бо дарназардошти вазъи муракка-
би  љањони  имрўза  мо  минбаъд  низ
бояд тарзе кор кунем, ки ба њар гуна
мушкилоти эњтимолї омода бошем ва
нагузорем, ки мардумамон аз нора-
соии маводи ѓизої танќисї ва муњтољї
кашанд.

Бо маќсади дастгирии давлатии ки-
шоварзони мамлакат ва таъмини фа-
ровонии бозори истеъмолї пешнињод
менамоям ,  ки  тамоми  кишоварзони
мамлакат  барои  як  сол ,  яъне  соли
2021 аз пардохти андози ягонаи за-
мин озод карда шаванд.

Њукумати  кишвар  барои  дарёфти
сарчашмањои иловагї барои пўшони-
дани манбаи андози мазкур чораљўї
намояд.

Њамзамон бо ин, вазоратњои кишо-
варзї, молия, рушди иќтисод ва сав-
до, кумитањои давлатии сармоягузорї
ва  идораи  амволи  давлатї ,  идораи
замин ва геодезї љињати љалби сар-
мояи дохилї ва хориљї барои рушди
соња, ташкили марказњои логистикї ва
тибќи талаботи бозор ва стандартњои
байналмилалии сифат ба роњ монда-
ни коркард, басту банд ва содироти
мањсулоти кишоварзї бояд чорањои
ќатъї андешанд.

Имрўз дар љањон соњаи сайёњї яке
аз соњањои пешбарандаи иќтисодиёт
ва бо суръати баланд рушдёбанда ба
њисоб меравад.

Бо дарки мавќеи ин соња дар иќти-
соди миллї мо рушди соњаи сайёњи-
ро яке аз самтњои афзалиятнок муай-
ян  карда ,  солњои  2019 - 2021-умро
"Солњои рушди дењот, сайёњї ва њуна-
рњои мардумї" эълон намудем.

Тањлилњо нишон медињанд, ки соли
2018 бори нахуст дар замони соњиби-
стиќлолї шумораи сайёњон ќариб ба
1 миллиону 200 њазор нафар расида,
нисбат ба соли 2017-ум 2,6 баробар
зиёд шудааст.

Дар соли 2019 аз шумораи умумии
шањрвандони хориљие, ки ба Тољики-
стон омадаанд, 1 миллиону 260 њазор
нафарашон сайёњон буданд.

Тайи  солњои  2018 - 2020-ум  дар
кишвар 145 ширкати нав иљозатномаи
фаъолият гирифта, дар ин муддат, дар
маљмўъ, 224 ширкат ба бозори сайёњї
ворид гардид.

Дар заминаи ташаббусњои зикргар-
дида ва имтиёзњои дар ин самт пеш-
нињоднамудаи  Њукумати  мамлакат
фаъолияти  бахши  хусусї  густариш
пайдо карда, шумораи мењмонхонањо
ва дигар инфрасохтори хизматрасонї
зиёд шуд ва ин тадбирњо ба рушди
дењот ,  хусусан ,  дар  хатсайрњои
сайёњї таъсири мусбат расониданд.

Зарур аст, ки ин раванд боз њам гу-
стариш дода шавад.

Дар ин раванд, Тољикистон ба ќато-
ри  дањ  кишвари  љолибтарин  барои

боздиди сайёњон, ба дањгонаи кишва-
рњои бењтарини сайёњии пиёдагардї,
ба панљгонаи бењтарин аз рўи низоми
соддаи пешнињоди раводид ва шоњ-
роњи Помир ба дањ роњи зеботарини
дунё шомил шуда, пойтахти мамлакат
- шањри  Душанбе  ба  дањгонаи  мав-
зеъњои бехатар аз рўи таъмини ам-
ният ворид гардид.

Бо вуљуди ин њама ва бо дарназар-
дошти  соли  љамъбастии  ташаббуси
"Солњои рушди дењот сайёњї ва њуна-
рњои  мардумї " ,  Кумитаи  рушди
сайёњї, дигар сохтору маќомоти мар-
бута, аз љумла роњбарони вилоятњо ва
шањру ноњияњо вазифадор карда ме-
шаванд, ки доир ба афзоиш додани
сањми соњаи сайёњї дар рушди иќти-
соди  кишвар  ва  њалли  масъалањои
иљтимої барои ба меъёрњои байнал-
милалї мутобиќ намудани хизматра-
сонињо, дарёфти роњњои нави ташки-
ли  инфрасохтори  сайёњї ,  љалби
њарчи  бештари  сайёњони  дохиливу
хориљї, бахусус, рушди сайёњии до-
хилї  чорањои  аввалиндараља  анде-
шанд.

Муњтарам вакилони халќ!
Њалли масъалањои иљтимої, яъне

соњањои илму маориф ва тандурустї
њамеша дар мењвари сиёсати давла-
ту Њукумати мамлакат ќарор дорад.

Соли гузашта дар кишвар 157 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумї, иб-
тидої, миёнаи касбї ва синфхонањои
иловагї  барои  63000 љойи  нишаст
бунёд ва ба истифода супорида шу-
данд.

Умуман, аз соли 1991 то ба имрўз
дар  мамлакат  3020 иншооти  соњаи
маориф бо зиёда аз 1 миллиону 300
њазор љойи нишаст сохта, ба истифо-
да супорида шудааст.

Мо барои бењтар кардани сатњу си-
фати таълим дар њамаи зинањои тањ-
силот бояд тамоми шароити зарури-
ро муњайё карда, дар ин раванд масъ-
улияти падару модар, ањли љомеа ва
омўзгоронро боз њам баланд бардо-
рем.

Дар ин љода муассисањои типи нави
замони истиќлол - мактабњои прези-
дентї ва литсею гимназияњо пешсаф
буда, њар сол беш аз 97 фоизи хатм-
кунандагони ин муассисањо сазовори
номи донишљўи муассисањои тањсило-
ти олии кишвар ва хориљ аз он мегар-

данд.
Вазорати маориф ва илмро зарур

аст, ки ташаббусу таљрибаи ин мак-
табњоро доир ба баланд бардошта-
ни сатњу сифати таълим дар њамаи
муассисањои таълимии кишвар ва-
сеъ татбиќ намояд.

Бо маќсади боз њам бењтар кар-
дани сифати таълим дар Паёми соли
гузаштаи  Президент  ба  Маљлиси
Олї солњои 2020 - 2040 "Солњои ом-
ўзиш ва рушди фанњои риёзї, даќиќ
ва табиї дар соњаи илму маориф"
эълон гардиданд ва љињати татбиќи
ин  ташаббус  аз  љониби  Њукумати
мамлакат наќшаи чорабинињо барои
солњои 2020 - 2025 ќабул карда шуд.

Вазоратњои  молия ,  маориф  ва
илм, Академияи миллии илмњо ва ва-
зорату кумитањое, ки дар сохторашон
муассисањои таълимї доранд, вази-
фадор карда мешаванд, ки якљо бо
роњбарони  вилоятњо  ва  шањру
ноњияњо дар мавриди амалї намуда-
ни ќарори зикршуда ба сањлангорї
роњ надињанд ва љињати таљњизони-
дани  кабинетњои  фанњои  риёзиву
даќиќ ва табиї тадбирњои фаврї ан-
дешида, аз натиљаи корњо ба Њуку-
мати мамлакат гузориш дињанд.

Илова бар ин, зарур мешуморам,
ки ба хотири боз њам бештар ба омў-
зиши илмњои риёзиву даќиќ ва табиї
љалб  кардани  наврасону  чавонон ,
олимону муњаќќиќон ва устодону ом-
ўзгорон њамасола озмуни љумњури-
явї зери унвони "Илм - фурўѓи маъ-
рифат" гузаронида шавад.

Озмунњои ќаблї, аз љумла "Тољи-
кистон - Ватани азизи ман" ва "Фур-
ўѓи субњи доної китоб аст" як нуктаи
бисёр муњимро собит намуданд: дар
байни наврасону љавонони мо истеъ-
додњои нодир ба воя расида истода-
анд, ки мо бояд онњоро њамаљониба
дастгириву њавасманд гардонем.

Умедворам, ки дар озмуни навбатї
истеъдодњои наврасу љавон донишу
мањорати хешро санљида, дар оянда
барои  пешрафти  илмњои  риёзиву
даќиќ ва табиї наќши арзишманд ме-
гузоранд.

Бинобар ин, зарур аст, ки ташкил
ва баргузории ин чорабинї дар са-
тњи  бисёр  баланд  ба  роњ  монда ,
маблаѓи барои љоизањо пешбинигар-
дида зиёд карда шавад.

Њамчунин, ба Њукумати мамлакат,
Вазорати маориф ва илм, Маркази
миллии тестї, њамаи сохтору маќо-
моти давлатї, аз љумла роњбарони
вилоятњо ва шањру ноњияњо супориш
дода мешавад, ки ѓолибони озмунњ-
оро аз рўи интихоби худашон ба му-
ассисањои тањсилоти олї бидуни им-
тињон ќабул карда, барои њавасман-
дгардонии моддиву маънавии омўз-
горон ва падару модарони онњо тад-
бирњои иловагї андешанд.

Њадафи Роњбари давлат аз ин та-
шаббусњо баланд бардоштани сатњи
саводу маърифатнокии  мардум  ва
дар навбати аввал, наврасону љаво-
нон, таќвияти њисси миллї, ватандў-
стиву ватанпарварї, њувияти миллї,
арљгузорї ва омўхтани забон, таъ-
рих, фарњанги бостонии тољикон, тав-
сеаи  доираи  донишу  љањонбинии
илмиву  техникї  ва  рушди  илмњои
даќиќу табиї дар кишвар мебошад.

Дар баробари ин, бояд гуфт, ки
яке аз мушкилоти асосї дар соњаи
маориф норасоии муассисањои тањ-
силоти томактабї дар аксари шањру
ноњияњо мебошад.

Соли гузашта њамагї 14 муасси-
саи томактабї барои 2520 кўдак бу-
нёд гардидааст, ки ин нишондињан-
да ба талаботи рўз љавобгў нест.

Аз  ин  рў, ба  роњбарони  вазора-
тњои маориф ва илм, рушди иќтисод
ва савдо, молия, Кумитаи давлатии
сармоягузорї ва идораи амволи дав-
латї ,  раисони  вилоятњо  ва  шањру
ноњияњо супориш дода мешавад, ки
бо љалби соњибкорон ва дигар сар-
чашмањои маблаѓгузорї љињати бу-
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нёди кўдакистонњо ва марказњои ин-
кишофи кўдакон тадбирњои заруриро
роњандозї карда, ба ин масъала би-
сёр љиддї ва бо масъулияти баланд
муносибат намоянд.

Чунонки борњо хотирнишон карда
будам, то замони истиќлол дар Тољи-
кистон њамагї 13 муассисаи тањсило-
ти олии касбї бо 69000 донишљў фаъ-
олият мекард.

Имрўз шумораи муассисањои тањ-
силоти олии касбї ба 41, донишљўён
ба 245 њазор ва бо иловаи донишљўё-
не, ки дар хориљи кишвар тањсил ме-
кунанд, ба 285 њазор нафар расида-
аст.

Бо вуљуди ин, таъкид месозам, ки
аз љониби роњбарони Вазорати мао-
риф ва илм, муассисањои тањсилоти
олии касбї дар масъалаи ќабули дов-
талабон ва тарбияи кадрњо, пеш аз
њама, ба сифат эътибори аввалинда-
раља дода шавад.

Вазорати маориф ва илм, њамчу-
нин ,  вазифадор  карда  мешавад ,  ки
дар тамоми зинањои тањсилот - аз му-
ассисањои  томактабї  сар  карда ,  то
гимназияву литсейњо ва зинањои ди-
гари тањсилот ба таври њатмї омўхта-
ни забонњои хориљї, махсусан, забо-
нњои русиву англисї ва технологияњои
иттилоотиро ташкил карда, назорати
ќатъии сифати таълимро дар ин самт
ба роњ монад.

Тањсили љавонон дар муассисањои
тањсилоти олии касбї ва илмии киш-
варњои хориљї яке аз ибтикороти му-
њимми Њукумати мамлакат дар самти
рушди илму маориф мањсуб меёбад.

Њоло дар хориљи кишвар зиёда аз
40000 нафар  донишљў ,  магистр  ва
аспирантњои мо ба таълим фаро ги-
рифта шудаанд.

Мо бояд тавассути стипендияи бай-
налмилалии  Президенти  Љумњурии
Тољикистон "Дурахшандагон", барно-
мањои байналмилалї ва дигар имко-
ноти мављуда тањсили љавонони бои-
стеъдодро дар хориљи мамлакат вусъ-
ат бахшем.

Ба хотири њавасмандгардонии до-
нишљўён  ва  муњаќќиќони  љавон  мо
соли гузашта маблаѓ ва шумораи ги-
рандагони стипендияи президентиро
хеле зиёд кардем.

Њамчунин, охири соли гузашта ба-
рои  олимону  омўзгорони  фанњои
риёзї, даќиќ ва табиї љоизаи махсу-
си давлатї таъсис дода шуд, ки њар
сол 15 нафар бењтаринњо метавонанд
соњиби он гарданд.

Бо маќсади дастгирии давлатї ва
таќвияти вазъи иљтимоии донишљўё-
ну магистрњо ва аспиранту докторан-
тњо пешнињод менамоям, ки стипен-
дияи  онњо  аз  1-уми  сентябри  соли
2021 ба андозаи 30 фоиз зиёд карда
шавад.

Тибќи маълумот њар сол аз инсти-
тутњои Академияи миллии илмњо, ака-
демияњои соњавї ва муассисањои тањ-
силоти  олии  касбии  кишвар  то  500
нафар омўзгорон ва олимону муњаќ-
ќиќон  барои  табодули  таљриба ,  бо-
зомўзї, тањсил дар зинањои магистра-
тура, аспирантура ва докторантура са-
фарбар  карда  мешаванд ,  вале  ин
њоло њам кам аст.

Академияи миллии илмњо, акаде-
мияњои соњавї ва муассисањои тањси-
лоти олии касбии кишварро зарур аст,
ки ба ин масъала дар оянда низ диќ-
ќати аввалиндараља дињанд.

Вобаста ба ин, ба Вазорати маориф
ва илм, Академияи миллии илмњо ва
Вазорати рушди иќтисод ва савдо су-
пориш дода мешавад, ки љињати њарчи
бештар ба хориљи кишвар фиристо-
дани љавонони боистеъдоду лаёќат-
манд  аз  рўи  равияи  илмњои  даќиќ ,
риёзї ва табиї "Барномаи тайёр кар-
дани кадрњои љавони илмї барои со-
лњои 2021 - 2030"-ро тањия карда, дар
муддати се моњ ба Њукумати мамла-
кат пешнињод намоянд.

Мо дар даврони соњибистиќлолии
кишвар пояњои моддиву техникї, оз-

моишгоњї ва кадрии муассисањои ил-
мии Академияи миллии илмњоро пай-
васта тањким бахшида истодаем.

Масалан, агар соли 1991 дар зинаи
аспирантураи Академияи миллии ил-
мњо њамагї 148 нафар љавонон тањ-
сил карда бошанд, соли 2020 шумо-
раи  онњо  ба  1200 нафар  расида ,
ќариб 8 баробар зиёд шудааст.

Шумораи аъзои Академияи миллии
илмњо низ ду баробар зиёд гардида-
аст.

Олимонро зарур аст, ки корњои ил-
миву  тањќиќотиро  дар  доираи  сам-
тњое, ки Њукумати мамлакат муайян
кардааст, вусъат бахшида, дар руш-
ди иќтисоди миллии кишвар фаъоло-
на сањм гузоранд.

Дўстони арљманд!
Бо  дарназардошти  он  ки  танду -

рустї  яке  аз  соњањои  муњимтарини
иљтимої мебошад, Њукумати Тољикис-
тон дар даврони истиќлол маблаѓгу-
зории соњаи тандурустиро њамасола
зиёд карда, то 2,1 миллиард сомонї
расонидааст.

Дар ин давра зиёда аз 1300 муас-
сисаи  нави  тиббї  бунёд  гардида ,
ќариб 25 њазор кадрњои дорои маъ-
лумоти олї ва 147 њазор нафар кор-
мандони миёнаи тиббї тайёр карда
шудаанд.

Њоло дар соњаи тандурустии киш-
вар ќариб 110 њазор нафар корман-
дон фаъолият мекунанд, ки аз онњо
75 њазор нафарашон табибон ва кор-
мандони миёнаи тиббї буда, беш аз
68 фоизро занон ташкил медињанд.

Бо истифода аз фурсат, ба њамаи
кормандони соњаи тандурустї, махсу-
сан, ба табибон ва њамширањои шаф-
ќат, ки дар шабу рўзњои ављи бемории
сироятии  коронавирус  ба  савганди
касбии худ содиќ монда, барои табо-
бати мардуми Тољикистон софдилона
зањмат  кашиданд  ва  љони  њазорон
нафар  њамватанонамонро  аз  марг
наљот доданд, бори дигар сипосу мин-
натдории самимї баён менамоям.

Њамчунин, ба кулли сокинони киш-
вар, ки дар чунин давраи душвору ваз-
нин сабру тањаммул нишон дода, ба
воњимаву тањлука наафтоданд, баръ-
акс, муттањид шуда, эњтирому иззати
њамдигарро ба љо оварданд, табибон
ва оилањои онњоро дастгирї карданд
ва  баробари  Њукумат  зањмат  каши-
данд ,  инчунин ,  ба  соњибкорони  ва-
тандўст ва дигар шахсони саховатпе-
ша ,  ки  ба  муассисањои  тандурустї ,
табибон ва оилањои камбизоат бо та-
љњизоти тиббї, доруворї ва маводи
ѓизої кумак расониданд, сипоси бе-
поён мегўям.

Мо имрўз шукрона мекунем, ки аз
оѓози  моњи  январ  дар  кишварамон
бемории сироятии КОВИД - 19 аз байн
рафтааст.

Лекин ин чунин маънї надорад, ки
мо ба саломатии худ ва атрофиёна-
мон бепарвої  зоњир  намоем , балки
чун пештара бояд њушёр бошем, ба
ќоидањои бењдошти шахсиву љамъи-
ятї эътибори љиддї дињем ва њамди-
гарро эњтиёт кунем.

Дар  соли  2020 аз  њисоби  маб -
лаѓњои  буљетї  барои  муассисањои
тиббї дар њаљми ќариб 1 миллиард
сомонї таљњизоти зарурї, доруворї
ва маводи муњофизатї харидорї кар-
да шуд.

Дигар самти афзалиятноки  соњаи
тандурустї ба талаботи замони муо-
сир  мутобиќ  гардонидани  шароити
муассисањои тиббї мебошад.

Бо ин маќсад, дар соли 2020-ум 108
иншооти  нави  тандурустї  бунёд  ва
283 иншоот аз таъмири асосї баро-
варда шуд.

Тањлилњо нишон медињанд, ки со-
лњои охир сироятёбї бо барангезан-
дагони њар гуна беморињо ба яке аз
мушкилоти асосии соњаи тандурустї
табдил ёфтааст.

Аз ин лињоз, Вазорати тандурустї
ва њифзи иљтимоии ањолиро зарур аст,
ки масъалаи таъсиси Маркази љумњу-

риявии микробиология ва вирусшино-
сиро  мавриди  омўзиш  ќарор  дода ,
пешнињодњои худро оид ба њалли ин
масъала ба Њукумати мамлакат ман-
зур намояд.

Соли 2020 барои таќвият бахшида-
ни дастгирии иљтимоии нафаќахўро-
ну  маъюбон ,  кўдакони  ятим  ва
оилањои камбизоат як ќатор чорањои
судманд роњандозї гардида, ба зиё-
да  аз  700 њазор  нафар  сокинон  аз
гурўњњои осебпазири љомеа ба маб-
лаѓи беш аз 250 миллион сомонї ку-
макњои  иловагии  иљтимої  пардохта
шуданд.

Њукумати  кишвар  ба  масъалаи
њифзи саломатї ва нигоњубини ятимо-
ну маъюбон ва пиронсолону бепара-
сторон мунтазам ѓамхорї зоњир кар-
да ,  барои  бењтар  сохтани  шароити
иљтимоии онњо тадбирњои сариваќти-
ро амалї менамояд.

Бо маќсади идомаи тадбирњои Њуку-
мати мамлакат дар самти дастгирии
давлатии гурўњњои осебпазири ањолї,
пешнињод менамоям, ки аз 1-уми сен-
тябри соли 2021 нафаќаи маъюбон аз
синни кўдакї, ки дар асоси ќонунњои
Љумњурии Тољикистон "Дар бораи таъ-
мини нафаќаи шањрвандони Љумњурии
Тољикистон" ва "Дар бораи нафаќањои

суѓуртавї ва давлатї" таъйин шуда-
аст, ба андозаи 20 фоиз зиёд карда
шавад.

Нафаќаи кўдакони маъюби то 18 -
сола, ки дар асоси Ќонуни Љумњурии
Тољикистон  "Дар  бораи  нафаќањои
суѓуртавї ва давлатї" таъйин шуда-
аст ,  ба  андозаи  20 фоиз ,  инчунин ,
нафаќаи  маъюбони  гурўњи  якум ,  ки
дар асоси Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи нафаќањои суѓуртавї
ва  давлатї" таъйин  гардидааст ,  ба
андозаи  50 фоиз  баланд  бардошта
шавад.

Ин иќдом имкон медињад, ки шаро-
ити иљтимоии ќариб 100 њазор нафар
шањрвандон аз гурўњњои осебпазири
зикршуда бењтар гардад.

Дар ин замина, ба Њукумати мам-
лакат супориш дода мешавад, ки ба-
рои  бунёди  се  мактаб  -  интернати
Президентї барои ятимони кулл дар
вилоятњои Хатлону Суѓд ва шањри Ду-
шанбе чораљўї намояд.

Зарур  аст, ки  дар  ин  муассисањо
мисли  мактабњои  байналмилалии
Президентї шароити бењтарини тањ-
сил ва зиндагї муњайё карда шавад.

Кумитаи меъморї ва сохтмон якљо
бо Дирексияи сохтмони иншооти њуку-
матї то аввали моњи октябр лоињаи ин
муассисањоро тањия ва барои муво-
фиќа  ба  Роњбари  давлат  пешнињод
намояд.

Вобаста ба ин, ба Њукумати мамла-
кат, Вазорати маориф ва илм, раисо-
ни вилоятњо, шањру ноњияњо ва роњ-
барони  муассисањои  таълимї  супо-
риш дода мешавад, ки барои соњиб-

касбу соњибњунар гардидани њар як
ятими кулл, соњиби љойи кор ва зин-
дагии мустаќилона шудани онњо та-
моми тадбирњои заруриро амалї на-
моянд.

Дар сиёсати давлату Њукумати То-
љикистон  танзими  муносибатњои
мењнатї, рушди бозори мењнат ва бо
шуѓл таъмин намудани ањолї мавќеи
асосї дорад.

Вале бояд гуфт, ки тибќи тањлилњо
сатњи касбияти коргарон њанўз ба та-
лаботи бозори мењнат љавобгўй на-
буда, ин масъала ба ислоњоти љиддї
ниёз дорад.

Дар љараёни ислоњот як масъала-
ро ба эътибор бояд гирифт, ки имрўз
дар Тољикистон зарурат ва талабот
барои љорї намудани омўзиши са-
дњо ихтисоси дигар вуљуд дорад.

Њоло  дар  кишвар  62 муассисаи
тањсилоти ибтидоии касбї аз рўи 97
ихтисос ва 5 маркази таълими калон-
солон бо 41 филиал ва 21 намоян-
дагї аз рўи 93 касб кадрњои коргарї
тайёр мекунад.

Дар асоси дастури мо имсол дар
заминаи литсею коллељњои техникї
боз 47 маркази њунарњои миллї ва
муосир  барои  омўзиши  50  касбу
њунар ба фаъолият шурўъ менамо-

яд.
Аммо аз рўйи маълумот ќисми зи-

ёди таљњизоти таълимї дар ин муас-
сисањо фарсуда гардида, истифодаи
таљњизоту технологияњои муосир ом-
ўзонида намешавад.

Илова  бар  ин ,  дар  муассисањои
тањсилоти ибтидоии касбї ва марка-
зњои таълими калонсолон китобњои
дарсї ва тахассусї намерасанд.

Аз ин рў, барои ислоњоти љиддї,
азнавсозии низоми таълим ва тањ-
кими заминањои моддиву техникии
муассисањои тањсилоти ибтидої ва
миёнаи касбї чорањои мушаххас ан-
дешида шаванд.

Њамзамон  бо  ин ,  ба  вазоратњои
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолї,
маориф ва илм супориш дода меша-
вад, ки барои таљдиди назар карда-
ни  барномаву  наќшањои  таълими
касбњои  коргарї  ва њунарњои  мар-
думї ва таъмини муассисањои зикр-
шуда бо китобњои дарсї чорањои за-
руриро ба роњ монанд.

Вобаста ба ин, зарур мешуморам,
ки ба њар як муассисаи тањсилоти иб-
тидоии касбї аз њисоби аъзои Њуку-
мат, вакилони парламент, роњбаро-
ни сохтору маќомоти марказї ва шањ-
ру ноњияњо якнафарї ба њайси сар-
параст вобаста карда, дар зарфи ду
соли оянда тамоми мушкилоту масъ-
алањои љойдоштаи онњо њаллу фасл
карда шаванд.

Дар  сиёсати  иљтимоии  давлату
Њукумати Тољикистон ба масъалаи
баланд бардоштани маќоми занону
бонувон  дар  њаёти  љомеа  диќќати

       МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ
         АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ"
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љиддї дода мешавад.
Мувофиќи  натиљањои  интихоботи

соли 2020 ба Маљлиси миллии Маљ-
лиси Олї 8 нафар занон ё 25,8 фоиз
ва Маљлиси намояндагон 15 нафар ё
23,8 фоиз интихоб шуданд, ки нис-
бат ба интихоботи гузашта ќариб 4
фоиз зиёд мебошад.

Шумораи занон дар маљлисњои ва-
килони халќи шањри Душанбе ба 41,5
фоиз ,  вилоятњои  Хатлон  ќариб  35
фоиз, Суѓд беш аз 33 фоиз, Вилояти
Мухтори Кўњистони Бадахшон зиёда
аз 34 фоиз ва шањру ноњияњои тобеи
љумњурї ќариб 30 фоиз расидааст.

Занону  бонувони  лаёќатманд  ва
соњибкасбу баландихтисос ба хизма-
ти давлатї ва идоракунии давлат то-
рафт бештар љалб гардида истода-
анд.

Ба њолати якуми январи соли 2021
аз  шумораи  умумии  19210 нафар
хизматчиёни давлатї 4485 нафар ё
23,4 фоизро занон ташкил медињанд.

Сањми занон дар рушди соњањои
илму маориф ва тандурустии мамла-
кат торафт афзуда истодааст. Имрўз
дар соњаи маорифи кишвар 73 фоиз
ва  тандурустиву  њифзи  иљтимоии
ањолї ќариб 68 фоизро занону бону-
вон ташкил медињанд.

Фаъолияти бонувон дар соњаи ки-
шоварзї ва рушди иќтисодиёти киш-
вар низ назаррас буда, њоло шумо-
раи роњбарони хољагињои дењќонї аз
њисоби занон 35600 нафар ва зано-
ни соњибкор 77400 нафарро ташкил
медињад.

Људо намудани ќарз яке аз васи-
лањои  бењтар  намудани  шароити
иќтисодии занон ва оилањо мебошад.
Соли 2020 ба занону бонувони  со-
њибкор ба маблаѓи 2 миллиарду 100
миллион сомонї ќарз дода шудааст.

Њукумати мамлакат ташаббусњои
занону бонувони кишварро минбаъд
низ дастгирї карда, ба хотири љалби
бештари онњо ба вазифањои роњба-
рикунанда  тадбирњои  иловагиро
амалї мегардонад.

Бо ин маќсад, ба Кумитаи кор бо
занон ва оила супориш дода меша-
вад, ки лоињаи ќарори Њукумати мам-
лакатро дар бораи "Стратегияи мил-
лии  фаъолгардонии  наќши  занон
дар Љумњурии Тољикистон барои со-
лњои 2021 - 2030" ва наќшаи амали-
созии онро барои солњои 2021 - 2025
тањия ва пешнињод намояд.

Љавонони  мо  дар  рушди  тамоми
соњањои иќтисодиву иљтимоии кишвар
сањми  бисёр  арзишманд  гузошта ,
наќши онњо аз иштирок дар бунёди
иншооти азими мамлакат то хизмати
содиќона дар сафњои Ќуввањои Му-
саллањ - њифзи сарњади давлатї, су-
боту оромии давлат ва њаёти осоиш-
таи  мардуми  Тољикистон  арзандаи
тањсин ва боиси ифтихори њар яки мо
мебошад.

Солњои  охир  сањми  љавонон  дар
рушди варзиш ва оммавигардонии он
ва  тарѓиби  тарзи  њаёти  солим  дар
миёни  ањли  љомеа  назаррас  мебо-
шад.

Агар то соли 1991 дар мамлакат
њамагї ќариб њазор иншооти варзиш
фаъолият  дошта  бошад ,  пас  соли
2020 шумораи онњо ба 10220 расо-
нида шуд.

Яъне  шумораи  иншооти  варзиш
дар даврони соњибистиќлолї беш аз
нўњ баробар зиёд гардидааст.

Танњо соли 2020, яъне соли пан-
демия ва шароити мушкили иќтисо-
диву молиявї барои наврасону љаво-
нон дар шањру ноњияњои кишвар 147
иншооти варзиш бо харљи 1 милли-
арду 63 миллион сомонї сохта, ба
истифода дода шудааст.

Мо ба хотири њавасманд намуда-
ни  варзишгарон  соли  2015 Љоизаи
Президенти Љумњурии Тољикистонро
дар соњаи варзиш таъсис додем, ки
то имрўз ќариб 200 нафар варзишга-
рони љавон соњиби он гардидаанд.

Мо минбаъд низ ба рушди соњаи

варзиш ,  оммавигардонии
он, ташаккули тарзи њаёти
солим  ва  љалби  боз  њам
бештари љавонон ба њаёти
сиёсии  љомеа ,  баланд
бардоштани майлу раѓба-
ти онњо ба илмомўзиву на-
воварї, дарёфту дастгирї
кардани  истеъдодњои
љавон  ва  бунёди  инфра -
сохтори замонавии муљањ-
њаз бо лавозимоти зарурї
барои љавонон диќќати ав-
валиндараља медињем.

Мо бояд ба рушди забо-
ни шево ва шоиронаи то-
љикї  низ  эътибори  авва-
линдараља  дињем .  Чунки
забони давлатї яке аз сар-
ватњои муќаддас ва гарон-
бањотарини мо мебошад.

Дар  шароити  љањони -
шавї, яъне тањољуми фар-
њангиву забонї моро зарур
аст, ки баробари омўзиши
забонњои хориљї, аз љумла
русї  ва  англисї  барои
пешрафти  забони  тољикї
ва тавсеаи доираи истифо-
даи он мунтазам кўшиш ва
ѓамхорї намоем.

Хотирнишон месозам, ки ин вази-
фаи  њар  як  фарди  ватандўст ,  аз
љумла, падару модарон, омўзгорон,
ањли маориф, илм, зиёиёни кишвар,
кормандони воситањои ахбори омма
ва адибону олимони мамлакат мебо-
шад.

Тољикон фарњанги бисёр ѓанї ва
таърихи басо пурифтихори бостонї
доранд .

Масалан ,  танњо  таърихи  5500 -
солаи Саразм, ки аз љониби олимо-
ни сатњи љањонї, марказњои муътаба-
ри илмии дунё ва созмони бонуфузи
байналмилалии ЮНЕСКО эътирофу
тасдиќ шудааст, далели раднопазир
ва бебањси ќадимї будани миллати
тољик мебошад.

Арљ гузоштан ба фарњангу таъри-
хи бостонии миллат ва омўхтани он,
инчунин, аз худ кардани мероси љови-
донаи садњо ва њазорон нафар фар-
зандони  фарзонаи  халќамон ,  яъне
шоирону  адибон  ва  олимону  мута-
факкирони барљастаи миллат вази-
фаи њар як соњибватан мебошад.

Мо  ба  хотири  њифзи  ёдгорињои
таърихї ва таъмиру нигоњдории онњо
хеле корњои созандаро оѓоз карда-
ем ва кўшиш дорем, ки тавассути со-
змонњои  бонуфузи  байналмилалї
мероси моддї ва ѓайримоддии киш-
варамонро ба ањли олам њарчи беш-
тар муаррифї намоем.

Вобаста ба ин, вазоратњои маориф
ва илм, фарњанг ва Академияи мил-
лии илмњо вазифадоранд, ки љињати
омўхтани таърих ва мероси маъна-
вии  халќи  тољик  тадбирњои  зарурї
андешида, омўзиши њатмии таърихи
халќи тољик, забони давлатї ва љуѓро-
фияи Тољикистонро дар муассисањои
таълимашон ба забони аќаллиятњои
миллї дуруст ба роњ монанд ва кито-
бњои дарсиро барои ин муассисањо
сари ваќт тањия, тарљума ва дастрас
созанд .

Њозирини гиромї!
Соли  сипаришуда  њайати  нави

Маљлиси миллї ва Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии То-
љикистон интихоб гардид ва ман дар
нахустиљлосияњои онњо иштирок кар-
да, фикру мулоњизањои худро оид ба
рушду такмили ќонунгузорї ва тањки-
ми минбаъдаи фаъолияти парламент
иброз намуда будам.

Бовар дорам, ки вакилони халќ та-
вассути ќабули ќонуну ќарорњо дар
пешрафти љомеа минбаъд низ сањми
худро мегузоранд.

Вале фаъолияти онњо набояд бо
ќабули ќонуну ќарорњо мањдуд гар-
дад. Яъне вакилон вазифадоранд, ки
дар њамкорї бо маќомоти татбиќку-
нандаи ќонунњо љињати ба талаботи

рўз мутобиќ намудани онњо сањм гузо-
ранд ва бо истифода аз њуќуќи ташаб-
буси ќонунгузорї лоињаи ќонунњои ба
талаботи рушду пешрафти љомеа му-
вофиќро омода ва пешнињод намоянд.

Итминон  дорам ,  ки  маќоми  олии
ќонунбарори кишвар таљрибаи гузаро-
нидани  муњокимањои  парламентиро
таќвият бахшида, дар ин раванд ќону-
нњо ,  амалияи  татбиќи  онњо ,  барно -
мањои иљтимоиву  иќтисодї  ва дигар
масъалањои мубрами рўзро баррасї
карда, дар пешрафти њаёти љомеа сањ-
ми арзишманд мегузорад.

Дар баробари ин, вакилони њамаи
сатњњо - аз аъзои Маљлиси миллї ва
вакилони  Маљлиси  намояндагон  сар
карда ,  то  вакилони  маљлисњои  ма -
њаллї ва љамоатњо њамчун шањрвандо-
ни кишвар, пеш аз њама, худашон бояд
фаъол ва ташаббускору ташкилотчї
бошанд, наќши худро дар тањкими рук-
нњои давлатдорї софдилона иљро на-
моянд, дар вусъат додани корњои фањ-
мондадињї  ва  ободониву  созандагї
дар  њавзањои  интихоботии  худ  ва
амалї намудани сиёсати давлат дар
мањалњо сањми содиќонаву ватандўсто-
на гузоранд.

Ман дар вохўрї бо судяњо моњи но-
ябри  соли  2019 вобаста  ба  масъа -
лањои таъмини ќонуният ва адолати
судї, тарбияи кадрњои кордону поквиљ-
дон ва дорои сатњи баланди касбият,
роњ надодан ба кирдорњои коррупси-
онї ва бартарафсозии баъзе камбу-
дињои дар фаъолияти маќомоти судї
љойдошта  ибрози  андеша  карда  бу-
дам.

Аз ин рў, роњбарияти Суди Олї ва
Суди Олии иќтисодї бояд ба масъа-
лањои  баланд  бардоштани  малакаи
касбии судяњо, тайёр намудан ва ин-
тихобу љобаљогузории дурусти кадрњо
эътибори љиддї дињанд.

Вазъи таѓйирёбандаи љањони имр-
ўза  ва  хусусияти  устувор  пайдо  на-
мудани  зуњуроти  хатарноки  замони
муосир, аз љумла терроризму экстре-
мизм, ќочоќи  силоњ, гардиши  ѓайри-
ќонунии  маводи  мухаддир , киберљи-
ноятњо  ва  дигар  љиноятњои  фаро -
миллї ,  ки  башариятро  ба  ташвиш
овардаанд ,  моро  водор  месозад ,  ки
ба  масъалањои  таъмини  амнияти
кишварамон  диќќати  аввалиндараља
дињем.

Зеро пайравони созмонњои терро-
ристиву  экстремистї  барои  ноором
сохтани вазъият дар љомеа ва тафри-
ќаандозиву  барангехтани  низоъњои
диниву мазњабї кўшиш карда, барои
гумроњ  сохтани  сокинони  мамлакат ,
бахусус ,  љавонон  ва  ба  созмонњои
манъшуда љалб намудани онњо аз ша-
бакањои  интернетї  васеъ  истифода
мебаранд.

Таъкид месозам, ки хоинони мил-
лат  ва  хољањои  хориљии  онњо  то
њанўз аз наќшањои нопоку ѓаразно-
ки  худ ,  ки  ибтидои  солњои  90 -ум
доштанд, даст накашидаанд.

Онњо то ба њол аз хориљи кишвар
бо тамоми роњу воситањо кўшиш кар-
да истодаанд, ки љомеаи моро ноо-
ром сохта, фарњангу мазњаби бего-
наро ба сари мардуми мо тањмил ку-
нанд.

Мардуми  шарифи  Тољикистон ,
махсусан, љавонони бонангу номуси
кишвар  инро  набояд  фаромўш  ку-
нанд ва бояд њамеша њушёру зирак
бошанд .

Тавре ки ман борњо таъкид карда
будам, фаъолияти чунин равияњои
экстремистї, радикалї ва хурофот-
парастї яке аз омилњои асосии ха-
тарзо барои имрўзу фардои Тољики-
стон ва дигар кишварњои минтаќа ба
шумор меравад ва аз мо андешида-
ни чорањои муштаракро талаб мена-
мояд.

Бо маќсади идомаи корњо дар ин
самт, Прокуратураи генералї вази-
фадор  карда  мешавад ,  ки  лоињаи
нави "Стратегияи миллии Љумњурии
Тољикистон оид ба муќовимат ба тер-
роризм ва экстремизм барои солњои
2021 - 2025"-ро тањия ва ба барра-
сии Њукумат пешнињод намояд.

Мо борњо эълон намудаем, ки То-
љикистон  дар  арсаи  мубориза  бар
зидди  терроризму  экстремизм ,
ќочоќи силоњ, маводи мухаддир, ки-
берљинояткорї ва дигар љиноятњои
муташаккили  фаромиллї  шарики
табиии давлатњо ва созмонњои бай-
налмилаливу минтаќавї мебошад.

Аз ин рў, Прокуратураи генералї,
вазорати корњои дохилї ва Кумитаи
давлатии  амнияти  миллиро  зарур
аст, ки њамкориро бо сохторњои мар-
бутаи давлатњои хориљї ва минтаќа-
вию байналмилалї дар ин самт таќ-
вият бахшанд.

Коррупсия зуњуроти номатлуб ва
барои  љомеа  хатарнок  ба  њисоб
рафта, мубориза бар зидди он ва-
зифаи асосии маќомоти давлатї, ни-
њодњои љомеаи шањрвандї ва њар як
сокини кишвар мебошад.

Аз ин лињоз, барои пешгирї кар-
дани кирдорњои коррупсионї, фаро-
њам  овардани  фазои  оштинопазир
ба он ва ба ин раванд љалб намуда-
ни тамоми маќомоти давлатї, воси-
тањои  ахбори  омма  ва  нињодњои
љомеаи  шањрвандї  аз  љониби
субъектњои  мубориза  бар  зидди
коррупсия бояд чораљўї карда ша-
вад.

Њукумати  Тољикистон  бо  дарна-
зардошти вазъи мураккаби минтаќа
ба  тањкими  доимии  њифзи  сарњад ,

ПАЁМИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ        
ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН "ДАР БОРАИ САМТЊОИ        
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Он чи ин љо иззат аст, он љо мазаллат мешавад.   Бедил

махсусан, сарњади Тољикистону Афѓ-
онистон диќќати аввалиндараља дода,
барои пешгирї кардани ќочоќи маво-
ди мухаддир, силоњ, адабиёти экстре-
мистї ва дигар љиноятњои фаромиллї
дар хатти сарњади давлатї тадбирњои
зарурї меандешад.

Хотирнишон месозам, ки ин тадби-
рњо на танњо ба њимояи манфиатњои
кишвари мо, балки ба оромиву суботи
кишварњои дуру наздик, бахусус, киш-
варњои минтаќа низ мусоидат мена-
моянд.

Вобаста ба ин, Кумитаи давлатии
амнияти миллї вазифадор карда ме-
шавад, ки дар њамкорї бо дигар сох-
торњои  низомї  ва  маќомоти  њифзи
њуќуќи кишвар љињати њимояи устуво-
ри сарњади давлатї ва дар сатњи ба-
ланд нигоњ доштани омодабошии љан-
гии љузъу томњои Ќўшунњои сарњадї
пайваста чораљўї  карда, назоратро
дар ин самт боз њам љоннок намояд.

Вазъи  имрўзаи  љањон  ва минтаќа
моро водор месозад, ки ба масъалаи
таъминоти Ќуввањои Мусаллањи киш-
вар беш аз њар ваќти дигар таваљљуњи
љиддї дињем.

Зеро  вазифаи  аз  њама  муњим  -
њимояи марзу буми давлат, таъмини
амнияти давлату миллат ва њифзи су-
боту оромии љомеа, пешгирї ва бар-
тараф кардани њама гуна тањдиду ха-
тарњои  берунї ,  таъмини  волоияти
ќонун ва тартиботи љамъиятї ба зим-
маи Ќуввањои Мусаллањ ва маќомоти
њифзи њуќуќ вогузор гардидааст.

Таќвияти  иќтидори  мудофиавии
кишвар ва омодабошии љангї аз тай-
ёр кардани кадрњои соњибкасбу содиќ
ба халќу давлати худ, рўњияи ватанд-
ўстиву ватанпарастї ва худшиносиву
худогоњии хизматчиёни њарбї вобас-
та мебошад.

Дар  даврони  истиќлоли  давлатї
дар дохил ва хориљи кишвар зиёда аз
дањ њазор нафар љавонони мо дар му-
ассисањои  таълими  низомї  тањсил
намуда, њамчун афсар дар љузъу то-
мњои гуногуни Ќуввањои Мусаллањ ба
Ватан - Модар содиќона хизмат кар-
да истодаанд.

Имрўз низ њазорњо нафар љавоно-
ни мо дар чунин муассисањо тањсил
доранд .

Дар баробари ин, моро зарур аст,
ки бо дарназардошти шароити имрў-
за Ќуввањои Мусаллањи худро азнав-
созї кунем ва онњоро бо техникаву
лавозимоти пешрафтаи њарбї таъмин
намоем.

Таъкид месозам, ки дар њолати тай-
ёрии  доимии  љангї  ќарор  доштани
Ќуввањои Мусаллањ кафолати воќеии
њимоя кардани давлат аз њама гуна
тањдиду хатарњо мебошад.

Аз ин рў, аз љониби Вазорати му-
дофиа  барои  тањия  ва  роњандозии
барномањои  давлатї  оид  ба  рушди
саноати  мудофиаи  кишвар , таќвият
бахшидан ба фаъолияти корхонањои
саноатї дар самти истењсоли амво-
ли  махсус  ва  таъмири  техникаи
њарбї ,  инчунин ,  таъмин  намудани
Ќуввањои  Мусаллањи  кишвар  бо си-
лоњу лавозимоти муосири љангї бояд
тадбирњои  зарурї  амалї  карда  ша-
ванд.

Вазорати мудофиа, инчунин, вази-
фадор карда мешавад, ки корро бо
захирањои сафарбарии њайати эњти-
ётї  таќвият  бахшида ,  омўзонидани
онњоро  аз  рўи  ихтисосњои  ќайди
њарбї дар шањру ноњияњо ба роњ мо-
над  ва  љињати  баланд  бардоштани
омодагии  њарбии  захирањои  сафар-
барї ,  гузаронидани  љамъомадњои
њарбї, таълими  сањрої ва машќњои
низомї  бо  истифода  аз  тарзу  усу-
лњои муосир ањаммияти аввалинда-
раља дињад.

Роњбарони вазорату сохторњои ни-
зомї ва маќомоти њифзи њуќуќро за-
рур аст, ки муњайё кардани шароити
мусоиди хизмат ва зиндагї, мунтазам
баланд бардоштани сатњи касбияти
афсарон, омодабошии љангї, омўзи-

ши  касбии  хизматчиёни  њарбї ,  тар-
бияи онњо дар рўњияи садоќат ба Ва-
тан, риояи ќатъии интизоми хизматї,
талаботи ойинномањои њарбї, мубори-
за  бо  њама  гуна  њуќуќвайронкунињо ,
махсусан, кирдорњои коррупсионї ва
интихобу љобаљогузории дурусти кад-
рњоро таъмин намоянд.

Вакилони муњтарам!
Дар даврони соњибистиќлолї Тољи-

кистон  бо  178 кишвари  љањон  роби-
тањои дипломатї барќарор карда, узви
фаъоли созмонњои бонуфузи байнал-
милалї ва минтаќавї гардид.

Дар ин замина муносибатњои дўсто-
на ва њамкории мо, пеш аз њама, бо
њамсояњои  наздикамон  -  кишварњои
Осиёи Марказї, њамчунин, Иттињоди
Давлатњои Мустаќил, ки дар низоми
муносибатњои байнидавлатии Тољики-
стон маќоми хосса доранд, дар њамаи
самтњо таќвият ёфта истодаанд ва мо
ин сиёсатро дар оянда низ густариш
медињем.

Масъалањои  тањкиму  густариши
њамкорињои гуногунљанба бо шарико-
ни стратегї ва рушди мо - Федерат-
сияи Россия, Љумњурии Мардумии Чин,
Иттињоди Аврупо ва Иёлоти Муттањи-
даи Амрико чун њамеша дар сархати
авлавиятњои сиёсати хориљии Тољики-
стон боќї мемонанд.

Мо, њамчунин, мутобиќ бо њадафњои
дарозмуддати стратегии худ муноси-
батњои дўстона ва њамкорињои барои
љонибњо судмандро бо кишварњои ба
мо дўсту хайрхоњи љањони ислом, Хо-
вари  Миёна ,  Осиёи  Љанубї ,  Љануби
Шарќї, Уќёнуси Ором, Африќову Ам-
рико ба роњ монда, рушду тавсеа хо-
њем бахшид.

Ќобили зикр аст, ки Њукумати Тољи-
кистон аз соли 2007 ислоњоти низоми
рафтуомади  шањрвандони  хориљиро
идома дода, њоло барои шањрвандо-
ни 112 кишвар тартиби соддаи тањия
ва ба расмият даровардани раводид-
ро муќаррар кардааст.

Зарур аст, ки љињати љалби бештари
сайёњон ва сармоягузорони хориљї ин
раванд боз њам такмил дода шавад.

Мо  муносибатњои  шарикиро  бо
љомеаи љањонї дар чорчўби созмонњои
байналмилаливу  минтаќавї  роњан -
дозї намуда, рушди њамкорињоро дар
ин самт идома хоњем дод.

Дар  ин  робита ,  мо  њамкориро  бо
Созмони Милали Муттањид ва нињо-
дњои тахассусии он, Созмони њамко-
рии Шанхай, Созмони Ањдномаи ам-
нияти дастљамъї, Созмони амният ва
њамкорї дар Аврупо, Созмони њамко-
рии  иќтисодї  ва  Созмони  њамкории
исломї, њамчунин, бо шарикони рушд
ва нињодњои молиявии байналмилали-
ву минтаќавї идома ва густариш ме-
дињем.

Соли љорї Тољикистон раёсатро дар
сохторњои бонуфузи минтаќавї - Со-
змони њамкории Шанхай ва Созмони
Ањдномаи амнияти дастљамъї ба уњда
дорад.

Имсол аз таъсисёбии Созмони њам-
кории Шанхай бист сол сипарї мегар-
дад.

Тољикистон њамчун яке аз муассисо-
ни  Созмони  њамкории  Шанхай  аз
рўзњои аввали таъсис ёфтани он дар
пешрафту такомули ин созмон сањми
босазо гузошта истодааст.

Тољикистон ба туфайли татбиќи пай-
гиронаи  сиёсати  хориљии  худ  таво-
нист, ки то имрўз дар баррасї ва њалли
мушкилоти гуногуни глобалї низ сањ-
ми назаррас гузорад.

Дар ин замина, Тољикистон дар ар-
саи байналмилалї ба њайси кишвари
пешбар дар њалли масоили мубрами
амниятї, обу экология ва таѓйирёбии
иќлим эътироф гардидааст.

Њифзи сулњу субот ва таъмини ам-
нияти  пойдор  дар  минтаќаи  Осиёи
Марказї, тавре ки борњо таъкид карда
будам, дар сархати авлавиятњои кали-
дии сиёсати хориљии давлати мо ќарор
дорад.

Пўшида нест, ки Тољикистон дар хат-

ти пеши мубориза бар зидди тањдиду
хатарњои замони муосир ќарор дош-
та, дар таъмини амнияти минтаќа на-
ќши муњим дорад.

Аз  ин  лињоз ,  мо  минбаъд  низ  бо
кишварњои минтаќа ва њамљавор, аз
љумла бо Љумњурии Исломии Афѓони-
стон ва дигар шарикони худ њамкории
зичу судмандро дар соњаи амният идо-
ма хоњем дод.

Мо итминон дорем, ки ба суботу ам-
нияти пойдор дар Љумњурии Исломии
Афѓонистон метавон танњо аз тариќи
раванди  сулње  расид , ки  аз  љониби
Њукумати Афѓонистон ва мардуми он
идора, назорат ва пеш бурда меша-
вад.

Идомаи  муаррифии  шоистаи  на-
ќшањои бунёдкорона, иќдомњои сулњ-
љўёна ва азму ниятњои неку созандаи
Тољикистон дар арсаи љањонї, њамчу-
нин, њузури фаъоли кишвари мо дар
раванди њаллу фасли мушкилоти ола-
ми муосир аз љумлаи њадафњое мебо-
шанд, ки барои расидан ба онњо мин-
баъд низ кўшиш ба харљ хоњем дод.

Ба  ин  манзур ,  мо  дар  оянда  низ
фаъолияти байналмилалии худро му-
тобиќ ба муќаррароти Консепсияи си-
ёсати хориљии давлатамон бо саъю
талоши бештар идома хоњем дод.

Њамватанони азиз!
Муњтарам аъзои Маљлиси миллї ва

вакилони Маљлиси намояндагон!
Њадафи олии давлат ва Њукумати

мамлакат таъмин намудани рушди ус-
тувори иќтисодии кишвар тавассути
баланд бардоштани самаранокии ис-
тифодаи захираву имкониятњои мав-
људа, дарёфти манбаъњои нави рушд,
тараќќї  додани  соњањои  илму  мао-
риф ,  тандурустї ,  инкишофи  нерўи
инсонї ва бо њамин роњ мунтазам бењ-
тар кардани сатњу сифати зиндагии
мардуми шарифи Тољикистон  мебо-
шад.

Дар ин раванд, тањким бахшидан ба
нуфузу обрўи Тољикистон дар арсаи
байналмилалї  низ  аз љумлаи  њада-
фњои муњимтарини мо ба њисоб мера-
вад.

Ин  њадафњо ,  дар  навбати  аввал ,
аъзои  Њукумат ,  вакилони  мардумї ,
роњбарони њамаи сохтору маќомоти
давлатї, аз љумла тамоми хизматчиё-
ни  давлатї ,  инчунин ,  соњибкорону
шахсони саховатпеша ва њар як фар-
ди бонангу номуси кишварро вазифа-
дор  месозанд ,  ки  дар  роњи  бунёди
давлати демократї, њуќуќбунёд, ду-
нявї, иљтимої ва пешрафти Ватани
мањбубамон сарљамъу муттањид бо-
шанд.

Соли 2021 барои Тољикистони ази-
замон соли махсус, яъне љашни бу-
зурги сисолагии  истиќлоли  давлатї
мебошад.

Бо маќсади истиќболи сазовори ин
санаи муќаддаси таърихї бо ќарори
Њукумати мамлакат наќшаи чораби-
нињои  ободониву  созандагї  ќабул
гардидааст.

Аъзои Њукумат ва роњбарони идо-
раву сохторњое, ки ба шањру ноњияњо
вобаста шудаанд, раисони вилоятњо,
шањру ноњияњо ва љамоатњои шањра-
ку дењот вазифадоранд, ки иљрои са-
риваќтї  ва  босифати  чорабинињои
тибќи наќша пешбинишударо таъмин
намоянд.

Бори  дигар  таъкид  месозам ,  ки
вазифаи  асосии  њар  яки  мо  -  аз  Роњ-
бари  давлат  сар  карда ,  то  вакило-
ни  мардум ,  аъзои  Њукумат ,  роњба -
рони  њамаи  сохтору  маќомоти  дав-
латї  ва  тамоми  хизматчиёни  дав -
латї  -  содиќона  хизмат  кардан  ба
халќи  азизи  Тољикистон ,  њамеша  ва
дар  њама  њолат  дар  пањлуи  халќ
будан  аст .

Соли 2020 бо тамоми мушкилоташ
собит намуд, ки мо барои боз њам бењ-
тар  зистан ,  обод  намудани  Ватани
азизамон ва тараќќї додани давлати
соњибистиќлоламон нерў, имконият,
таљриба, шароит ва захирањои зару-
риро дорем.

       МИЛЛАТ МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА МАЉЛИСИ
         АСОСИИ СИЁСАТИ ДОХИЛЇ ВА ХОРИЉИИ ЉУМЊУРЇ"

Мо  бояд  ташаббускору  ташки -
лотчї  бошем  ва  сањми  бевоситаи
худро дар ободии мулки аљдодї гу-
зорем.

Яъне корро ба хотири ободии Ва-
тани мањбубамон тарзе ташкил ку-
нем, ки дар раванди созандагї њар
як шањрванди мамлакат шарик ва
сањмгузор бошад.

Ман ба нерўи созандаи тамоми
мардуми  шарифи  мамлакат ,  аз
љумла љавонони боѓайрат ва занону
бонувони ватандўсту соњибмаъри-
фат эътимоди комил дорам ва дил-
пурона изњор менамоям, ки мо њама
якљо бо зањмати содиќонаву ањлонаи
худ то љашни мубораку муќаддаси
сисолагии истиќлолу озодии Тољи-
кистони мањбубамон симои Ватани
азизамонро то дурдасттарин гўша-
ву канори он боз њам ободу зебо ме-
гардонем.

Хурду  бузурги  мардуми  кишвар
бояд њамеша дар ёд дошта бошанд,
ки дар шароити пуртазоду пурњаво-
диси имрўза њимояи неъмати барои
њар як инсони баномус бузургтари-
ну муќаддас - истиќлолу озодї кори
сањлу осон нест.

Њифзи ин гавњари бебањо аз њар
яки мо саъю талош ва кўшишу ѓай-
рати  шабонарўзї ,  нангу  номуси
миллї, зањмати содиќонаву фидоко-
рона ва муњимтар аз њама, иттињоду
сарљамъї мехоњад.

Дар  шароити  нињоят  мураккабу
њассоси  љањони  муосир  мо  бояд
њамеша дар пањлуи якдигар бошем
ва њамдигарро дастгирї кунем, зеро
ин хислати нек ба мову шумо аз гу-
заштагони  некномамон  ба  мерос
мондааст.

Мардуми шарифи тољик ин сунна-
ти неки аљдодиро соли гузашта, ки
бисёр  вазнину  пурташвиш  омад ,
бори дигар нишон доданд.

Тољикон яке аз миллатњои ќади-
маи дунё ва дорои таърихи беш аз
6000 - сола буда, њанўз аз даврањои
бостонї соњиби саводу ќалам, дево-
ну дафтар, илмдўсту адабпарвар,
давлатсозу  давлатдор ,  меъмору
шањрсоз ,  шањрдору  шањрнишин ,
яъне  фарњангиву  тамаддунсоз  ва
ободкору созанда ба шумор мера-
ванд.

Мо ифтихор дорем, ки Тољикистон,
барњаќ, ватани Наврўз, Сада, Тир-
гон ва Мењргон аст.

Њар кадоме аз ин љашнњо таъри-
хи беш аз 6000 - сола дорад. Ва ин
далел низ боиси ифтихори мост, ки
Наврўзи  бостонї  имрўз  љашни
љањонї гардидааст.

Мо - тољикон мероси гаронбањову
љовидонаи њанўз беш аз њазор сол
ќабл ба ёдгор гузоштаи ниёгони худ-
ро бе ягон мушкилї мехонем, ме-
фањмем ,  барои  тарбияи  наслњои
навраси халќамон истифода меба-
рем ва ба мардуми олам муаррифї
мекунем.

Халќи шарафманди тољик нангу
номуси ватандорї ва њисси балан-
ди миллї дорад ва бо чунин хисла-
тњои неку созандаи худ метавонад
иќдомоти аз имрўза њам бештарро
амалї  карда ,  Ватани  муќаддаси
худро ба кишвари ободу пешрафта
ва њамќадами љањони муосир табдил
дињад.

Дар ин роњи пурифтихор ба та-
моми  мардуми  шарифи  кишвар ,
њамаи шумо - вакилони халќ, аъзои
Њукумат ,  падару  модарони  азиз ,
хизматчиёни њарбии Ќуввањои Му-
саллањ  ва  кормандони  маќомоти
њифзи  њуќуќ ,  ањли  зиё ,  љавонони
далеру ѓаюр ва бонувони ватандў-
сту  соњибмаърифат  саломативу
хушбахтї, барору муваффаќият ва
ба Тољикистони мањбубамон субо-
ту  оромии  пойдор  ва  дастоварду
пешравињои  рўзафзун  орзуман -
дам .

Саломату сарбаланд бошед, њам-
ватанони азиз!
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Санаи 18-уми декабри соли 2020
дар Театри давлатии академии опе-
ра ва балети ба номи Садриддин Айнї
маросими тантанавии љамъбасти Оз-
муни  љумњуриявии  "Фурўѓи  субњи
доної китоб аст" баргузор гардид. Дар
он гирандаи Шоњљоизаи озмун ва ѓоли-
бони номинатсия муайян гардида, бо
туњфањои Кумитаи тадорукот, дипло-
му ифтихорномањои Вазорати мао-
риф ва илми Љумњурии Тољикистон ва
дигар туњфањои хотиравї ќадрдонї
шуданд.

Дар даври љамъбастии озмун, ки аз
7 то 15 декабр дар Китобхонаи мил-
лии Тољикистон баргузор гардид,  269
нафар довталаб- аз он 10 нафар аз
ВМКБ, 60 нафар аз вилояти Суѓд, 79
нафар аз вилояти Хатлон, 58 нафар
аз шањри Душанбе ва 62 нафар аз
шањру ноњияњои тобеи љумњурї ишти-
рок намуданд.

Ќурбонов Хуршед, саромўзгори ка-
федраи  менељмент  ва  маркетинги
факултети иќтисод ва идораи Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї аз рўи номинатсияи
"Хондан ва аз ёд кардани осори ада-
биёти љањон" дар даври љумњуриявии
озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб аст"
сазовори  љои  1-ум  шуда ,  насиби
30000 сомонї гардид.

Комиссияи озмун ва њайати њака-
мон аз рўи меъёрњои зерин ба да-
раљаи мањорат ва истеъдоди довтала-
бон бањо доданд:

- шарњи мухтасари асар;
- маълумот оид ба ќањрамонони

асосии асар;
- баёни лањзањои љолиби асар;
- озодбаёнї ва санъати суханварї;
- њунари ровї ва наќќолї;
- ќобилияти луѓатдонї ва тавзењи

он;
- дарки дурусти мазмун ва муњта-

вои асар;
- таассуроти довталаб аз хондани

осор.
Ќурбонов Хуршед намунањои осо-

ри адибони љањон Љек Лондон, Виктор
Гюго, Ги де Мопассан, Марк Твен, Эр-
нест Хеменгуэй, Ромен Роллан, Вил-
лям Шекспир, Ийњан Гёте, Алигери
Данте, Франсуа Рабле, Рюноскэ Аку-

30-юми марти соли 2020 Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї дар озмуни љумњури-
явии гулњо "Сайри гули лола" барои
солњои 2019-2021 дар вилояти Хат-
лон фаъолона иштирок намуда, са-
зовори љойи 1-ум дониста шуд ва бо
Дипломи дараљаи 1 дар соли 2020
ќадрдонї карда шуд.

ХХХХ
Донишгоњи  давлатии  Кўлоб  ба

номи Абўабдуллоњи Рўдакї барои
сањми арзанда гузоштан ва иштиро-
ки фаъолона дар баргузории фести-
вали шањрии "Чакомаи гесу" бахши-
да ба эълон гардидани солњои 2019-
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Донишгоњи  давлатии  Кўлоб  ба
номи  Абўабдуллоњи  Рўдакї  барои
иштироки фаъолона дар Олимпиа-
даи  љумњуриявї  барои  дарёфти
"Љоми Академияи Љумњурии Тољики-
стон" ,  ки  дар  он  донишљўёни  до -
нишгоњ ба дастовардњои назаррас
ноил  гардидаанд , бо  Дипломи  да-
раљаи 3 сарфароз гардонида шуд.

"АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАНДАИ"АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАНДАИ"АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАНДАИ"АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАНДАИ"АНВОРИ ДОНИШ" - БАРАНДАИ
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"НЕРУИ СУХАН-2019" ГАРДИД!"НЕРУИ СУХАН-2019" ГАРДИД!"НЕРУИ СУХАН-2019" ГАРДИД!"НЕРУИ СУХАН-2019" ГАРДИД!"НЕРУИ СУХАН-2019" ГАРДИД!
Озмуни вилоятии бењтарин маво-

ди журналистї тањти унвони "Нерўи
сухан", ки тибќи ќарори раиси вило-
яти Хатлон "Дар бораи ташкил ва гу-
заронидани озмуни бењтарин маво-
ди  журналистї  барои  дарёфти
Љоизаи раиси вилояти Хатлон тањти
унвони "Неруи сухан"", тањти №10, аз
8 январи соли 2020 ба имзо расида
буд, рўзи 10-уми марти соли 2020
љамъбаст гардид.

Тибќи низомнома, озмун аз рўйи
7 номинатсия гузаронида шуд. Дар
озмун  рўзноманигорон  аз  расо -
нањои хабарии вилояти Хатлон, ин-
чунин, журналистоне, ки вилоятро
дар расонањои хабарии љумњуриявї
ва љањонї намояндагї мекунанд, иш-
тирок карданд.

Имсол дар озмун 50 довталаб беш
аз 250 маводи журналистї пешнињод
кард. Кумитаи тадорукот бо љалби му-
тахассисони баландихтисоси соња пас
аз омўзишу баррасии матолиби пеш-
нињодшуда ѓолибони љоизаи вилоятии
"Нерўи сухан-2019"-ро муайян наму-
данд.

Аз рўи номинатсияи "Бењтарин ма-

тагава, Александр Пушкин, Лев Тол-
стой, Юрий Лермонтов, Антон Чехов,
Владимир Маяковский, Максим Горкий,
Абдулло Ќодирї, Ѓафур Ѓулом, Мухтор
Авезов, Олжас Сулаймонов, Чингиз Ай-
тматов, Расул Ѓамзатов, Теодор Драй-
зер, Олес Гончар, Янн Купала, Яккуб
Колас, Самад Вурѓун, Нодир Думбад-
зе, Оттар Чилладзе, Грант Матевосян,
Муњаммад Иќбол, Љуброн Халили Љуб-
рон, Рашод Нури, Робендранат Тагор,
Стефан Тсвейг, Муртазо Мушфиќ Ко-
зимї, Фурўѓи Фаррухзод, Нодири Но-
дирпур, Ањмади Шомлу, Халилуллоњи
Халилї ,  Нусрати  Рањмонї ,  Бориќ
Шафеї, Восифи Бохтарї, Саид На-
фисї, Мо Ян (Гуан Мое) ва асарњои
насрии  адибони  муосири  тољик  ва
хориљї: њикояву новелла - 50-то, роман
- 20-то, повест - 30-то, ёддоштњо - 15-
то, афсонаву ќиссањои насрї -20-то,
асарњои насри ривоятї - 10-то, дигар
асарњои халќї - 10-то (ба ин миќдор
осори адибони љањонї низ ворид ме-
шаванд) мутолиа намуда, ба саволњои
њайати њакамон љавобњои дуруст гардо-
нид.

Раёсат, њайати профессорону омўз-
горон ва донишљўёни донишгоњ саром-
ўзгори кафедраи менељмент ва марке-
тинги факултети иќтисод ва идора  Ќур-
бонов Хуршед Нуралиевичро барои ин
муваффаќият ноил гардидан самимо-
на табрик гуфта, дар корњои минбаъ-
даи илмиву таълимї комгорї таманно
дорад.

љалла ва нашрияи соњавї" нашрияи До-
нишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї - "Анвори Дониш" соњи-
би Дипломи дараљаи 1 гардида, баран-
даи Љоизаи раиси вилояти Хатлон тањ-
ти унвони "Нерўи сухан" дар соли 2019
гардид!

МУВАФФАЌИЯТЊО ДАР СОЛИ 2020

2021 "Солњои рушди дењот, сайёњї ва
њунарњои мардумї" бо сипосномаи ма-
ќомоти иљроияи њокимияти давлатии
шањри  Кўлоб  сарфароз  гардонида
шуд.

ХХХХ
11-уми апрели соли 2020 Дониш-

гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї барои сањми арзан-
да гузоштан дар баргузории озмуни
љумњуриявии гулњо - "Сайри гули лола"
дар Љумњурии Тољикистон барои со-
лњои 2019-2021 дар соли 2020 бо си-
посномаи Кумитаи рушди мањали на-
зди Президенти Љумњурии Тољикистон
сарфароз гардонида шуд.
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ДОНОЇ КИТОБ АСТ"ДОНОЇ КИТОБ АСТ"ДОНОЇ КИТОБ АСТ"ДОНОЇ КИТОБ АСТ"ДОНОЇ КИТОБ АСТ"
12-уми  августи  соли  2020 дар

шањри Кўлоб даври дуюми озмуни
"Фурўѓи субњи доної китоб аст" бар-
гузор гардид.

Аз Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар оз-
муни мазкур 12 нафар иштирок кард,
ки аз ин шумора 7 нафар сазовори
љойњои  якум  ва  дуюм  гардида ,  ба
даври вилоятї роњхат гирифтанд.

 1. Талбакова Баноза, донишљўи
бахши  аввали  факултети  филоло-
гияи рус, дар номинатсияи  "Адаби-
ёти классикї" бо гирифтани  96 хол
сазовори љойи аввал;

2. Њасанова  Ганљина , донишљўи
бахши  сеюми  факултети  омўзгорї
ва фарњанг, дар номинатсияи "Ада-
биёти бачагона" бо гирифтани  92,1
хол сазовори љойи аввал;

3. Ќодирова Марњабо, донишљўи
бахши чоруми  факултети  филоло-
гияи рус дар номинатсияи "Адаби-
ёти  љањон "  бо  гирифтани  92  хол
сазовори љойи аввал;

4. Саидзода Тахмина, донишљўи
курси  аввали  факултети  филоло -
гияи хориљї дар номинатсияи "Ада-

биёти классикї" бо гирифтани  93,9
хол сазовори љойи дуюм;

5. Њабибуллозода  Сайёњат ,  до-
нишљўи  курси  чоруми  факултети
филологияи  хориљї  дар  номинат-
сияи "Адабиёти  љањон" бо гирифта-
ни 93,9 хол сазовори љойи дуюм;

6. Муњтарамаи Зиёвуддин, дони-
шљўи курси аввали факултети фи-
лологияи  хориљї дар номинатсияи
"Адабиёти  классикї" бо гирифтани
88,2 хол сазовори љойи сеюм;

7. Шарифов Шамсиддин, омўзго-
ри факултети физика ва математика
дар  номинатсияи  "Адабиёти  клас-
сикї" бо гирифтани 92 хол дар бай-
ни калонсолон сазовори љойи аввал.
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МУВАФФАЌИЯТЊО ДАР СОЛИ 2020
СОРБОН ЛАТИФОВ РОЊХАТ БАСОРБОН ЛАТИФОВ РОЊХАТ БАСОРБОН ЛАТИФОВ РОЊХАТ БАСОРБОН ЛАТИФОВ РОЊХАТ БАСОРБОН ЛАТИФОВ РОЊХАТ БА

ЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОНРО БА ДАСТЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОНРО БА ДАСТЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОНРО БА ДАСТЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОНРО БА ДАСТЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОНРО БА ДАСТ
ОВАРД !ОВАРД !ОВАРД !ОВАРД !ОВАРД !Санаи 10-11-уми апрели соли 2020

дар  шањри  Душанбе
Чемпионати Тољикис-
тон  оид  ба  гуштини
"Самбои муњорибавї"
баргузор  гардид ,  ки
дар он донишљўи соли
4-уми факултети тар-
бияи љисмонї ва омо-
дагии  дифои  њарбии
Донишгоњи  давлатии
Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї Сор-
бон Латифов дар ваз-
ни  62 кило  иштирок
намуда, бо 5 њарифаш
ѓолиб омад ва љои ав-
валро ишѓол карду роњ-
хат  ба  чемпионати
љањонро ба даст овард.

Баъд аз ѓолибият њайати профес-
сорон, омўзгорон ва донишљўёни до-
нишгоњ Сорбон Латифовро дар сањни
донишгоњ пешвоз гирифта, ўро бо ин

Дар доираи татбиќи лоињаи "Руш-
ди тањсилоти олї" "Такмили барно-
мањои таълимии ихтисоси биология
(биотехнология) вобаста ба талабо-
ти бозори мењнат" дар Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї бо дастгирии Вазорати
маориф ва илми Љумњурии Тољикис-
тон ва Бонки љањонии рушд ба маб-
лаѓи 1 миллион сомонї таљњизоти оз-
моишгоњї ворид карда шуда, озмо-
ишгоњи  замонавии  биотехнология
ифтитоњ ёфт.

Озмоишгоњро имрўз ректори до-
нишгоњ, доктори илмњои педагогї,
профессор Мирализода Абдусалом
ва намоянда аз Раёсати маорифи
шањри Кўлоб ба истифода доданд.
Профессор Мирализода Абдусалом
зимни суханронї ба донишљўён таъ-
кид кард, ки бояд њар яки шумо аз тех-
нологияи муосир ба хубї истифода

ТАЪСИСИ ОЗМОИШГОЊИТАЪСИСИ ОЗМОИШГОЊИТАЪСИСИ ОЗМОИШГОЊИТАЪСИСИ ОЗМОИШГОЊИТАЪСИСИ ОЗМОИШГОЊИ
БИОТЕХНОЛОГИЯ БО МАБЛАЃИБИОТЕХНОЛОГИЯ БО МАБЛАЃИБИОТЕХНОЛОГИЯ БО МАБЛАЃИБИОТЕХНОЛОГИЯ БО МАБЛАЃИБИОТЕХНОЛОГИЯ БО МАБЛАЃИ

1 000 000 СОМОНЇ1 000 000 СОМОНЇ1 000 000 СОМОНЇ1 000 000 СОМОНЇ1 000 000 СОМОНЇ

ЌАЊРАМОНОНИ ЉАВОНИ ШОЊМОТИЌАЊРАМОНОНИ ЉАВОНИ ШОЊМОТИЌАЊРАМОНОНИ ЉАВОНИ ШОЊМОТИЌАЊРАМОНОНИ ЉАВОНИ ШОЊМОТИЌАЊРАМОНОНИ ЉАВОНИ ШОЊМОТИ
ТОЉИКИСТОНТОЉИКИСТОНТОЉИКИСТОНТОЉИКИСТОНТОЉИКИСТОН

Тўли 9 рўзи аввали моњи октябри
соли 2020, ки дар шањри Кўлоб мусо-
биќаи  ќањрамонии  шатранљбозони
љавони Тољикистон идома кард, ба ан-
љом расид.

Ќайд намудан ба маврид аст, ки му-
собиќа дар њафт гурўњ сурат гирифт.
Дар раќобатњо беш аз 60 шатранљбо-
зи синнашон аз 8 то 20-сола аз вилоя-
тњои Суѓду Хатлон, Вилояти Мухтори
Кўњистони Бадахшон, шањру навоњии
тобеи марказ ва пойтахти кишвар иш-
тирок намуданд. Дар сабќати шатран-
љбозони то 20-сола Моњираи Љўрахон,
омўзгори факултаи молиявию иќтисо-
дии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба

номи Абўабдуллоњи Рўдакї (Хатлон)
миёни духтарон ва Самандари Мирзо-
алї (Душанбе) байни нављавонон ба
унвони ќањрамонї даст ёфтанд. Дар
гурўњњои дигар Шукронаи Саидљаъфар
(Хатлон, 8-солањо), Шукрона Ќурбоно-
ва (Хатлон, 10-солањо), Муњаррама
Љонузоќова  (Душанбе ,  12-солањо),
Мутрибаи  Илњом (Душанбе, 14-со-
лањо), Сарвиноз Каримова (Душанбе,
16-солањо) ва Фотима Пирова (Хатлон,
18-солањо) миёни духтарон ѓолиб шу-
данд .  Дар  сабќати  писарон  Анис
Пўлодї (Душанбе, 8-солањо), Синои
Илњом (Душанбе, 10-солањо), Эраљ На-
сриддинов (Душанбе, 12-солањо), Али-
шер Каримов (Душанбе, 14-солањо),
Султонхўља Исњоќов (Душанбе, 16-со-
лањо), Дилшод Фатњуллоев (Душанбе,
18-солањо) љойњои аввалро касб кар-
данд."

Ѓолибон бо медалу ифтихорномањои
Кумитаи љавонон ва варзиши Тољикис-
тон, Федератсияи шоњмоти кишвар ва
туњфањои маќомоти иљроияи мањаллии
њокимияти давлатї дар шањри Кўлоб
сарфароз шуданд.

Ќањрамонњои љавони шоњмоти Тољи-
кистон њуќуќ пайдо карданд, ки шара-
фи кишварро дар мусобиќоти љањониву
ќитъавї ва байналмилалї њифз кунанд.

бурда, малакаи касбии худро рушду
такомул дињед.

Озмоишгоњ дорои таљњизоти муо-
сири тањлилу ташхиси маводи ѓизої,
микроорганизмњо, таркиби об ва ди-
гар хусусиятњо буда, дар он дониш-
љўёни ихтисоси биотехнологияи фа-
култети химия, биология ва геогра-
фия  донишњои  назариявии  андўх-
таи хешро тавассути гузаронидани
таљрибањо дар амал татбиќ менамо-
янд.

Дар доираи лоињаи мазкур тўли 1
сол омўзгорон ва донишљўёни самти
биология ва биотехнология ба семи-
нару тренинигњои такмили ихтисос ва
истифодаи технологияи нави озмо-
ишгоњї фаро гифта мешаванд.

Ифтитоњи озмоишгоњ дар партави
амалигардонии "20-солаи рушди ил-
мњои даќиќ, табиї ва риёзї" падидаи
назаррас ва пурманфиат мебошад.

ДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ-ЃОЛИБИДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ-ЃОЛИБИДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ-ЃОЛИБИДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ-ЃОЛИБИДОНИШЉЎИ ДОНИШГОЊ-ЃОЛИБИ
ЉОМИ АИ!ЉОМИ АИ!ЉОМИ АИ!ЉОМИ АИ!ЉОМИ АИ!

Рўзњои  12-13-уми  марти  соли
2020 дар бинои Академияи  миллии
илмњои Љумњурии Тољикистон  дав-
ри нињоии Олимпиадаи  Академияи
миллии илмњои Љумњурии Тољикис-
тон баргузор гардид. Барои шаф-
фоф  ва  дар  сатњи  баланд  баргу-
зор  гардидани  олимпиада  њайати

њакамон аз њисоби оли-
мони Академия  таъсис
дода шуд.

Аз Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї низ
донишљўён  дар  ин
олимпиада  иштирок
варзиданд ,  ки  дар
љамъбаст  Њусайнов
Њусниддин ,  донишљўи
соли  5 -уми  факултаи
химия, биология ва гео-
графия ѓолиби љои ав-
вал дар соњаи химия ва
Авалов Бахтиёр, дони-
шљўи  соли  3-юми  фа-
култаи физика ва мате-

матика дар соњаи техналогияи итти-
лоотї ѓолиби љои сеюм гардиданд.

Дар охир аз љониби  роњбарияти
Академияи  миллии илмњои  Љумњу -
рии Тољикистон  ба ѓолибони  Олим-
пиада  имтиёз  дар  намуди  дохил
шудан ба зинањои магистратура ва
докторантура PhD дода шуд.

РЎЗНОМА СОМОНАИ ХУДРОРЎЗНОМА СОМОНАИ ХУДРОРЎЗНОМА СОМОНАИ ХУДРОРЎЗНОМА СОМОНАИ ХУДРОРЎЗНОМА СОМОНАИ ХУДРО
СОЗМОН ДОД!СОЗМОН ДОД!СОЗМОН ДОД!СОЗМОН ДОД!СОЗМОН ДОД!

Моњи марти  соли  2020 рўзномаи  "Анвори  дониш" сомонаи  худро  бо
номи  www.anvor.t j  созмон  дод. Минбаъд  хонандагон  метавонанд  моро
дар интернет њам бихонанд. Сомона дорои бахшњои љолиб буда, маво-
дњои хонданї љой дода шудаанд.

муваффаќияти навбатиаш сидќан таб-
рик намуда, барои ў дар муњорибањои
навбатї барору комёбињоро таманно
намуданд.

РОЊХАТ БА ЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОНРОЊХАТ БА ЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОНРОЊХАТ БА ЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОНРОЊХАТ БА ЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОНРОЊХАТ БА ЧЕМПИОНАТИ ЉАЊОН

Мустафои  Рањмоналї  донишљўи курси  якуми факултети тарбияи љисмонї
ва  омодагии  дифои  њарбї санаи 1-уми декабри  соли  2020 дар Чемпионати
Љумњурии  Тољикистон  аз  намуди варзиши  Љиу-Љитсу  дар  вазни  62 кило
роњхат  барои  иштирок  дар  Чемпионати  љањон  гирифт ва  варзишгари бењта-
рини сол  дониста шуд.
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Ќурбон Њакимзода, раиси вилояти
Хатлон  њамчун  хизматчии  давлатї
одоб ва рафтори хуби инсонї дошта,
барои таъмини њифз ва мусоидат ба
амалишавии њуќуќу озодињои инсон ва
шањрванд, ки арзиши олї мебошанд,
пайваста кушишу талош менамояд.
Муњаббаташ ба Ватан ва халќи Тољи-
кистон, садоќат ба сиёсати Президен-
ти Љумњурии Тољикистон ва Њукумати
Љумњурии Тољикистон, вазифаи муќад-
дас донистани њифзи Ватан, хизмати
содиќона ба Ватан ва љомеаи Тољики-
стонро вазифаи аслии худ медонад.

Ќурбон  Њакимзода  њисси  балан-
ди  инсондўстї  дошта ,  эњтиромона
муносибат  намудан  ба  инсонњоро
шараф медонад ва одилона, бовиљ-
донона  амал  намудану  таъмини
риояи  адолати  иљтимоиро  њамеша
зимни ќабули шањрвандон риоя ме-
кунад .

Тавассути воситањои ахбори омма
фаъолияти шаффофи он кас њаме-
ша  инъикос  мегардад .  Поквиљдонї
ва беѓаразї хислати њамешагии ўст.
Ба касбият ва салоњиятнокии ў касе
шубња  надорад .  Мањорат ,  малака ,
сифатњои ташкилотчигї, ташаббус-
корї, шахсї, ќобилияти идоракунї,
мањорати роњбарї ва ботаљрибагї ,
ки асоси иљрои муваффаќонаи вази-
фањои маќомоти давлатї ва ўњдадо-
рињои мансабї мебошанд, доро ме-
бошад.

Ќайд намудан ба маврид аст, ки
инсони масъулиятношинос волидон,
наздикон ва њатто мењанро дўст дош-
та наметавонад. Дарки бузургии па-
дару модарро намекунад. Ба ќадри
мењнатњои онњо намерасад. Чи буда-
ни Ватан ва муќаддас шуморидани
хоки онро намедонад. Пас, мебояд
масъулиятро њис кунему дар тамоми

љодањои  зиндагї  масъул  бошем .
Масъулиятнокї ба мо роњу равиш ме-
омўзонад . Моро аз тангдастї  рањо
мебахшад. Назди дигарон сарбаланд
мекунад. Ба таъкиди Уинстон Черчил
"Арзиши бузургї масъулият аст".

Месазад, ки барои мардум аз ша-
рњи њоли раиси вилояти Хатлон ќисса
кунем. Раис њар куљо, ки кор кардааст,
фаъолияти  назаррас  намуда ,  бо
номи нек ба вазифањои дигари роњ-
барикунанда гузаштааст. Њакимзода
Ќурбон соли 1966 дар ноњияи Бобо-
љон Ѓафурови вилояти Суѓд таваллуд
шудааст, миллаташ тољик. Соли 1988
Донишгоњи  аграрии  Тољикистон  ба
номи Шириншоњ Шотемурро хатм кар-
дааст. Номзади  илмњои  кишоварзї
мебошад.

Cолњои 1988 - 1996 дар вазифањои
агрономи хољагии ба номи С. Урунхо-
љаеви ноњияи Бобољон Ѓафуров, раи-
си Иттињодияи истењсолии "Сельхоз-
химия"-и ноњияи Бобољон Ѓафуров,
муовини раиси Иттињодияи истењсо-
лии "Облсельхозхимия"-и шањри Ху-
љанд ва мутахассиси шўъбаи Комплек-
си агросаноатии Њукумати вилояти
Суѓд кор кардааст.

Солњои 1996 - 2008 њамчун раиси
Кумитаи заминсозии вилояти Суѓд,
сардори Идораи кишоварзии вилоя-
ти Суѓд, муовини раиси ноњияи Бобо-
љон Ѓафурови вилояти Суѓд, муовини
аввали сардори Идораи кишоварзии
вилояти Суѓд ва сардори  Идораи ки-
шоварзии вилояти Суѓд фаъолият на-
мудааст.

Солњои 2006 - 2008 Муовини раи-
си вилояти Суѓд, солњои 2008 - 2010
Раиси ноњияи Зафарободи вилояти
Суѓд, солњои 2010 - 2013 Раиси ноњияи
Фархори вилояти Хатлон ва солњои
2013 - 2018 муовини якуми раиси ви-

лояти Хатлон буд.
Аз соли 2018 то соли 2019 дар ва-

зифаи Раиси Кумитаи давлатии идо-
раи замин ва геодезии Љумњурии То-
љикистон кор кардааст.

Бо Фармони Президенти Љумњурии
Тољикистон аз 14 январи соли 2019,
№1176 раиси вилояти Хатлон таъй-
ин гардид. Бо забонњои русї, ўзбекї
ва англисї озодона њарф мезанад.
Бо медали љашнии 20 солагии Истиќ-
лолияти Љумњурии Тољикистон муко-
фотонида шудааст.

Оиладор, соњиби 4 фарзанд.
Соњаи маориф яке аз самтњои аф-

залиятноки сиёсати иљтимоии Љумњ-
урии Тољикистон мањсуб меёбад. То-
љикон  яке  аз  мардумони  ќадими
Осиёи Марказї мебошанд, ки фарњ-
анги бостонї ва муассисањои таъли-

му тарбияи дар замони ќадим ва иб-
тидои асрњои миёна ташаккулёфта
доштанд.

Солњои 2020 - 2040-ро солњои ом-
ўзиш ва рушди илмњои табиї, даќиќ
ва риёзї аз тарафи Пешвои миллат
муњтарам  Эмомалї  Рањмон  эълон
гардид, ки тамоми сохторњои илму ма-
ориф ва умуман, муассисањои иљти-
моиии вилоят бо маќсади бунёди оян-
даи дурахшон ба таълими илмњои
табииву риёзї зиёдтар таваљљуњ зо-
њир намуданд.

Њоло ба истиќболи љашни бузурги
миллї - сисолагии истиќлоли давлатї
сохтмони  иншооти  соњаи  маориф
дар њамаи шањру ноњияњои кишвар
босуръат идома дорад.

Пешвои миллат дар суханрониа-
шон бахшида ба Рўзи дониш ќайд
карданд, ки: "Аз 1332 мактабу муас-
сисањои томактабии ба наќша гириф-
ташуда то моњи августи соли 2020-ум
367 муассисаи  тањсилоти  миёнаи
умумї ва 30 кўдакистон сохта, ба ис-
тифода супорида шудааст, ки аз ин
шумора  135 муассисаи  тањсилоти
умумї ва 21 кўдакистон аз љониби со-
њибкорони њимматбаланду ватандў-
сти кишвар бунёд гардидааст. Дар
кишвар  танњо дар шаш моњи  соли
љорї 5 муассисаи томактабї ва 37
муассисаи тањсилоти умумї сохта, ба
истифода супорида шудааст."

Раиси  вилояти  Хатлон  Ќурбон
Њакимзода ба соњаи маориф диќќати
љиддї дода, ба кўдакону хонандагон,
донишљўён, омўзгорон ва собиќадо-
рони соња њамеша ѓамхорї намуда,
пайваста кўмакашон мекунад.

Ба донишљўён ва омўзгорони До-
нишгоњи  давлатии  Кўлоб  ба  номи
Абўабдуллоњи Рўдакї низ назари нек
дошта , пайваста  эшонро  дастгирї

СИПОСНОМА БА ЌУРБОН ЊАКИМЗОДА

Зиёиён бояд љињати рушди Тољикистони азиз, пойдории суботи сиёсї, тањ-
кими рукнњои давлатдорї ва таблиѓи ѓояњои миллї кушиш намоянд. Дар ин
самт мо, пеш аз њама, ба омўзгорон такя намуда, вазифаи онњоро ба сифа-
ти равшанфикрони пешќадам дар дуруст ва самаранок ба роњ мондани таъли-
му тарбияи насли наврас ва љавонон мебинем. Онњо вазифадоранд, ки на-
слњои ояндаро дар рўњияи худогоњиву худшиносї, ватандўстиву мењанпа-
растї, зањматдўстиву њимматбаландї, њифзи манфиатњои миллї, тањкиму
пойдории забони давлатї ва арљгузорї ба арзишњои миллї тарбия намоянд.
Махсусан, зарур аст, ки маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї бо
такя ба омўзгорони дењот барои баланд бардоштани маќоми зиёиёни дењот
аз њисоби омўзгорон, кормандони соњаи фарњанг, табибон ва дигар та-
баќањои иљтимої чорањои зарурї андешанд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон Эмомалї Рањмон

менамояд.
Масалан, санаи 18-уми декабри

соли 2020 дар Театри давлатии ака-
демии опера ва балети ба номи Сад-
риддин Айнї маросими тантанавии
љамъбасти  Озмуни  љумњуриявии
"Фурўѓи субњи доної китоб аст" бар-
гузор гардид. Дар он Ќурбонов Хур-
шед, саромўзгори кафедраи менељ-
мент ва маркетинги факултети иќти-
сод ва идораи донишгоњ аз рўи но-
минатсияи "Хондан ва аз ё кардани
осори адабиёти љањон" сазовори љои
1-ум гардида, насиби 30000 сомонї
гардид. Инчунин, аз тарафи раиси
вилоят бо туњфањои хотиравї ва маб-
лаѓи пулї дар њаљми 10000 сомонї
ќадрдонї гардид.

Боиси ифтихор аст, ки санаи 6-уми
январи  соли  2021 олимаи  љавон ,
номзади илмњои иќтисодї, дотсент,
декани факултети иќтисод ва идораи
донишгоњ Расулова Лутфия соњиби
"Љоизаи раиси вилояти Хатлон" ба-
рои олимони љавон гашт ва туњфањо
маблаѓи пулї дар њаљми 1000 сомонї
гардид.

Њоло аз тарафи раиси вилоят ба
10 нафар олимони љавон ва 4 нафар
донишљўёни фаъоли донишгоњ сти-
пендия муќаррар гардидааст, ки њар
моњ ин кўмакпулї ба онњо дода ме-
шавад.

Ѓайр аз ин, раиси вилоят барои
њимояи рисолаи номзадї 5000 со-
монї ва барои дифои рисолаи док-
торї 10000 сомонї кўмакпулї барои
олимони  вилоят  људо  кардааст .
Соли 2020 ду нафар омўзгорони до-
нишгоњ Акбарова Мањрамбї, номза-
ди илмњои педагогї ва Ниёзов Љон-
муњаммад ,  номзади  илмњои  педа-
гогї ба ин кўмакпулї мушарраф гар-
диданд.

Айни њол дар Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
шумораи олимони љавон афзудааст. Дар
давоми се соли охир 39 нафар омўзго-
рони љавон рисолањои илмии худро
њимоя намуданд. Ќайд кардан ба маврид
аст, ки аз њисоби хонањои Мактаби Пре-
зидентии шањри Кўлоб 25 хонаи истиќо-
матї бо тамоми шароитњо барои олимо-
ни љавон аз тарафи Пешвои миллат њадя
карда шуд, ки њоло дар ин хонањо оли-
мони љавон зиндагї доранд.

Инчунин ,  дастгирињои  беназири
раиси вилоят ба Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
хеле зиёд аст, ки њар яки онњоро ёдо-
вар шудан аз имкон берун аст.

Љавонону  донишљўёни  шањри
Кўлоб аз дастгирињои Шумо муњтарам
Раиси вилоят дар самти њавасмандии
олимони љавон, хонандагони фаъол
сипосгузор мебошанд. Соли 2020 бо
дастгирии  махсусан  Шумо  дастаи
Рашвани Кўлоб дар Чемпионати ли-
гаи олї иштирок намуда, сазовори
љойи аввал гардид, ки ин натиљаи зањ-
матњо ва таваљљуњи хосаи шумо ба
шумор меравад.

Раёсат ,  њайати  профессорону
омўзгорон  ва  донишљўёни  Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї ба раиси вилояти
Хатлон  Ќурбон  Њакимзода  барои
дастгирињои пайваста дар самти ма-
ориф  изњори  миннатдорї  намуда ,
дар  корњои  минбаъдаи  давлатиа-
шон комёбињои назаррасро таман-
но дорад.

Сипос, ба Шумо раиси муњтарам!

Раёсати
Донишгоњи давлатии

Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї
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Бетакаллуф њама шаб танг дар оѓўши ман аст.   Соиб
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Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО
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Чанд таќлид зи андешаи аљдод кунед?
Дўстон, бањри Худо фикри нав эљод кунед.
Дилам афсурда дар ин кунљи ќафас, њамнафасон,
Арзи ин мурѓи гирифтор ба сайёд кунед.
Хасу хоре, ки ба таъмири ќафас даркор аст,
Љамъ созеду аз он лонае обод кунед.
Эй бузургон, сабаќи љавр ба тифлон надињед,
Дарси инсоф дар ин мадраса иршод кунед.
Ман зи тафриќи шумо њамватанон дилгирам,
Њама якранг шаведу дили ман шод кунед.
Рафт бо шўру фиѓон, Фонї, аз ин базми нишот,
Сари хокаш ивази фотиња фарёд кунед.

ФАРИШТАЕ ДАРФАРИШТАЕ ДАРФАРИШТАЕ ДАРФАРИШТАЕ ДАРФАРИШТАЕ ДАР
ЗАМИНЗАМИНЗАМИНЗАМИНЗАМИН

Чарли Чаплин чунин наќл
мекунад:

- Ваќте тифл будам, канори
модарам мехобидам ва њар шаб
як орзу мекардам. Масалан, орзу
мекардам, ки дар баландтарин
чархофалаки дунё савор шавам.

Мегуфт:
- Мебарамат ба он шарте ки

бихобї.
Як шаб пурсидам:
- Њар ваќте ки бузург шавам,

ба орзуњоям мерасам?
Гуфт:
- Мерасї, ба он шарте ки би-

хобї.
Њар шаб ба ин хушњолї ме-

хобидам. Ваќте ки бузург шу-
дам, орзуњоям кўчак шуданд.
Дишаб модарамро хоб дидам.

Пурсид:
- Њанўз њам пеш аз хобат ба-

рои орзуњоят фикр мекунї?
Гуфтам?
- Шабњо намехобам.
Гуфт:
- Магар чї орзу дорї?
Гуфтам:
- Ту инљо бошиву њељ орзуе

надошта бошам.
Гуфт:
- Саъй мекунам, ки ба хобат

биоям, ба он шарте, ки бихобї.

ЉАВОБЊОИЉАВОБЊОИЉАВОБЊОИЉАВОБЊОИЉАВОБЊОИ
ОЌИЛОНАОЌИЛОНАОЌИЛОНАОЌИЛОНАОЌИЛОНА

Аз марде пурсиданд:
- Бо занат чї мушкил дорї,

ки мехоњї талоќаш дињї?
Гуфт:
- Як мард њељ гоњ айби зани

худро ба дигарон намегўяд!
Баъди чанд моњ аз њамдигар

људо шуданд ва занаш бо марди
дигар хонадор шуд. Аз ў пурси-
данд:

- Хуб, њоло бигў, ки чаро та-
лоќаш додї?

Гуфт:
- Як мард њељ гоњ дар маври-

ди зани бегона сухан намегўяд!

БАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВАБАЊСИ ИНСОН ВА
ШЎРНЎЛШЎРНЎЛШЎРНЎЛШЎРНЎЛШЎРНЎЛ

Марде аз шўрнўл мепурсад:
- Шумо шўрнўлњоро хеле да-

розумр мегўянд. Ту чандсолаї?

Розиќи ФОНЇ

ЧОР ЊИКМАТ

ДАРСИ ИНСОФ

АЗ ДИРЎЗ БО ТУ, КИ
ФАРДОЇ

(номаи Ќайсари Аминпур ба духтараш Оя)

Дўстони азиз! Мо дар ютуб шабакае бо номи
"Љањонгиршоњ Рустамшоњ" созмон додем, ки

дар он бењтарин ќиссањо наќл карда мешаванд.
Аз ин хотир, ба шабакаи мо обуна шавед ва

ѓизои маънавї гиред!

- 376 сола - љавоб медињад
шўрнўл.

- Эй мурѓ, ин њама умрро чї
гуна ба сар бурдї ва чї коре
кардї?

- Љаноби Одам, ман њељ коре
накардам. Фаќат нўшидам,
хўрдам, хуфтам ва насламро
зиёд кардам.

Мард шўрнўлро тањќиркунон
гуфт:

- Шарм дор, мурѓи аблањ. 376
сол зистиву боз њам љоњил мон-
даї. Њеч рушде накардаї.

Шўрнўл дар љавоб гуфт:
- Хирадро бо дарозумрї на-

меёбанд. Мо аблањем, аммо ме-
тавонем худро тасалло дињем, ки
дар давоми 400 соли њаётамон
камтар ањмаќињо мекунем нисбат
ба Одам, ки дар чил соли зинда-
гияш барои њама бетамизињо
фурсат меёбад. Ман 376 сол зи-
стам, аммо боре надидаам, ки
шўрнўлњо миёни худ љанг кунан-
ду њамдигарро кушта бошанд.
Аммо шумо њељ солеро дар ёд
надоред, ки дар ин сайёра бе
љангу хунрезї зиста бошед. Мо
њамдигарро ѓорату таљовуз наме-
кунем, бўњтон намезанем, миё-
ни мо на хизматгузоре њасту на
чокару на лаганбардору риёкор.
Аммо шумо!?...

Мантиќ: Бузургї ба аќл аст,
на ба сол...

(Порча аз њикояи
"Шўрнўл"-и А. Чехов)

ПАНЉ НАСИЊАТИПАНЉ НАСИЊАТИПАНЉ НАСИЊАТИПАНЉ НАСИЊАТИПАНЉ НАСИЊАТИ
ПУРДИЛПУРДИЛПУРДИЛПУРДИЛПУРДИЛ

Шайх Муњаммад Солињи
Пурдил мегўяд, ки кўдаконро бо
панљ далел дўст медорам:

1. Гиря мекунанд, зеро гиря
калиди Бињишт аст;

2. Ќањр мекунанд, вале зуд
оштї мекунанд, чун дили бе
кина доранд.

3. Њарчї бидињї зуд хароб
мекунанд, чун дилбастагї ба
дунё надоранд.

4. Њамешагї бо хок бозї
мекунанд, зеро ѓурур надо-
ранд.

5. Њарчї доранд мехўранд,
чун ѓами фардоро надоранд.

Билохира як рўз мефањмї,
"Модар", яъне чї? Њатто шояд
бењтар аз ман њам бифањмї, чун
ман њарчи талош кунам, фавќаш
маънии падарро бифањмам ва
модарро фаќат бояд аз дур эњсос
кунам. Ба ман ќавл бидењ, рўзе
агар нависанда ё шоир шудї ва
тавонистї модарро бифањмї ва
тавсиф кунї, онро барои ман,
агар зинда будам ва барои дига-
рон њам маънї кун! Албатта, агар
аз њоло њасудият гул накунад.

Шояд барои њамин буд он рўз,
ки ба бемористон омадам, ту бо
модарат дар як утоќи хилват бо
њам пич-пич мекардед ва ман
ѓофилгиратон кардам ва нури
панљара ба сурати ту ва мода-
рат афтода буд. Ман баъд аз ин,
ки пешонии ќирмизии туро бўси-
дам, хам шудаму дасти модарат-
ро бўсидам, чун тоза ба маќоми
модарї ноил шуда буд ва дошт
њамкори Худо мешуд ва парта-
ве аз сифати "Раб"-ро мунъакис
мекард. Љилвањое аз исми Худо
буд. Ман бар он партав, ки бар
рўйи дасташ ва гиребонаш аф-
тода буд, бўса задам.

Мефањмї  духтарам? Чи
ќадар хуб аст, ки метавонам
бигўям "духтарам"! Ин яъне
эњсоси падар будан! Ин эњсос-
ро њам ту ба ман додаї. Агар ту
намебудї, ман њам ба падарї
намерасидам .  Ростї ,  ту  аз
њамин њоло он ќадар ќудрат
дорї, ки ба дигарон маќом ато
мекунї, ту хеле ќудратњо дорї,
ки худат њам аз онњо бехабарї.
Ту метавонї оинае бошї, ки
ман мўйњои кўдакиамро дар ту
шона бизанам. Гиряњои кўдакии
худро дар шабњои дур бишна-
вам. Худамро аз фосилаи сиву
панљ сол пеш бинам. Кўдакии
худрў ва беташрифоти худам-
ро таљриба кунам. Ту њатто ме-

тавонї мани манро ба ман би-
шиносонї ва инсонро, ки чи
ќадар заиф халќ мешавад. Ту
ин ќудратро дорї, ки заифии
инсонро намоиш дињї. Яъне як
ояи худро таќсир кунї, Оя, ќуд-
рати Худоро, ѓубори одатро
метавонї  аз  чашмњои  ман
бирўбї! Мисли ин ки аз њамин
њоло хонадорї ва љорў кардан-
ро шурўъ кардаї. Ту њайрати
фаромўшшудаи маро ба ман
бозмегардонї. Чи тур ин њама
зиндагї дар ду ваљаб хулоса
шудааст. Арўсаке, ки маро ме-
шиносад, такрори ман аст,
мўниси ман.

Номањои пеш аз милод-но-
мањои пеш аз шиноснома, зинда-
гии пеш аз милод- зиндагии биду-
ни шиноснома, зиндагї дар хоб!

Номаро барои касе менави-
санд, ки битавонад бихонад ва
љавоб дињад. Вале ман то ма-
вќее, ки наметавонї љавоб
бидињї, бароят менависам.
Баъдан метавонам њарфњоям-
ро бароят бигўям. Ниёзе ба
нома навиштан нест. Аммо ин
њарфњоро њоло бароят нагўям,
аз даст мераванд. Онњоро дар
сандуќи дафтарам пасандоз
мекунам, барои рўзе, ки худат
битавонї  онњоро  боз  кунї .
Рўзе њам, ки ту битавонї љавоб
бидињї, шояд ман набошам. Ту
њам агар њарфе доштї, њатман
бинавис ва мутмаин бош, ки
ман онњоро дар зери хок ме-
хонам. Он ваќт ту њар чи дилат
хост, бинавис. Чун мутмаин
њастї, ки ман наметавонам
љавоб бидињам, ин ба он дар!
Албатта ин дунёест, ки ман
мебинам ва намехоњам дунёи
худамро ба чашмњои ќашанги
ту тањмил кунам. Ту њам њаќ
дорї дунёро он љур, ки худат
мехоњї, таљриба кунї. Агар

хостї, метавонї ба таљрибањои
ман њам биандешї, шояд баъ-
зе аз онњо ба дарди ту њам би-
хуранд, агарчи дармон набо-
шанд, вале дарде дар онњо
њаст. Аз дард об хўрдаанд,
њамон тавр, ки ман дар таъри-
хи пеш аз милод њарф задам,
ту њам метавонї бо ман дар
зиндагии пас аз вафот њарф
бизанї. Ман аз дирўз бо ту, ки
фардої ,  њарф  мезанам ,  аз
дирўз ту бо ту дар њар фардое,
ки инњоро мешунавї, яъне ме-
хонї, фардое, ки имрўзи туст.
Мебинї, ки њељ кадоме аз инњо
маълум нест ва ту метавонї
интихоб кунї, ки ин фардо ка-
домин рўзи ту бошад.

ЭЙ БЎЙИ ЊАРЧИ ГУЛ…
Барои духтаракам Оя

Бўйи бињишт мешунавам
                              аз садои ту,
Нозуктар аз гул аст гули
                               гунањои ту.
Эй дар танини набзи
           ту оњанги ќалби ман,
Эй бўйи њарчи гул
                 нафаси ошнои ту.
Эй сурати ту ояву
                             ойинаи Худо,
Њаќќо, ки њеч наќс
                  надорад худои ту.
Сад Кањкашон ситораву
                њафт осмон њарир
Овардаам, ки фарш кунам
                              зери пои ту.
Рангинкамоне аз нахи
                     борон танидаам,
То тоби њафтранг
               бибандам барои ту.
Чизе азизтар зи тамоми
                             дилам набуд,
Эй пораи дилам, ки бирезам
                                  ба пои ту.
Имрўз такягоњи ту оѓўши
                                 гарми ман,
Фардо асои хастагиям
                             шонањои ту.
Дар хок њам дилам ба
               њавои ту метапад,
Чизе кам аз бињишт
                  надорад њавои ту.
Њамбозиёни хоби ту
             хайли фариштагон,
Овози осмонияшон
                                 лойлои ту.
Бигзор, бо ту олами
                   худро иваз кунам:
Як лањза ту ба љои
              ману ман ба љои ту.
Ин њолу оламе, ки ту
                        дорї барои ман,
Дору надору љону дили
                          ман барои ту.

Тањияи
Муњриддин Сабурї

Шоири номвари Эрон зиндаёд Ќайсари
Аминпур дар баробари эљоди ашъори волову
мондагор барои бузургсолон, барои кўда-
кон низ як силсила шеърњои дилангез су-
рудааст, ки онњо дар маљмўањои "Ба ќавли
парасту" ва "Мисли чашма, мисли рўд"
љамъоварї шудаанд. Ангезаи асосие, ки
Ќайсари Аминпурро барои навиштани шеъри
кўдакона тањрик додааст, муњаббати бепо-
ёни ў ба духтараш Оя мебошад. Шоир барои
духтараки њанўз кўчакаш номањо низ на-
вишта, дар онњо муњаббати саршори худро
нисбат ба ў изњор намудааст.
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Магар ман табъи бутемор дорам.      Шайх АтторНИГОЊ

Антон ЧЕХОВ

Хитой яке аз давлатњое мебошад, ки
фарњанг ва маданияти он таърихи 5000
сола дорад. Аз даврањои ќадим мардуми
Хитой тавонист, ки барои баланд бардош-
тани фарњангу маданияти худ кўшишњои
зиёде ба харљ дињад. Аз ин рў, халќи
Хитой давомдињандаи маданияти худ ме-
бошанд. Фарњанги Хитой аз даврањои
хеле ќадим пайдо шудааст. Урфу одатњои
ќадимаи мардуми Хитой дар зиндагии њозираи он мавќеи асосиро
ишѓол мекунад, ки онњо наслњои зиёдеро бо њам пайваст мекунад.
Хитой аз љињати урфу одатњои тиббї, бофандагї ва дўзандагї,
таомњои миллї, хаттотї ва ѓайра хело мамлакати бой мебошад. Баъд
аз шиносої бо сарчашмањои хитої ва мушоњидаи зиндагии мардуми
Хитой бояд ќайд намуд, ки ин мардум дорои хислатњои хуби
инсонї ба мисли мењнатдўстї, устуворї, пуртоќатї ва инсондўстї,
мебошанд. Бо шарофати мењнатдўстї ва истеъдодњои нотакрори худ,
мардуми Хитой ба илм ва техникаи љањонї бойгарии зиёдеро дохил
намуданд.

Њанўз дар солњои 1990 чинишиноси англис Д. Макгован дар
китоби худ бо номи "Китайцы у себя дома" (Чинињо дар хонаи
худ) фикри худро оид ба чинињо чунин баён намудааст: "Њар касе,
ки аз наздик бо ягон аз дењќони чинї шинос шавад, ўро натанњо
шахси хуб мењисобад, балки нибат ба ў шавќи зиёде низ пайдо
мекунад. Бисёртар аз њама диќќати ўро мењнадўст будан ва самимї
будани ў, љалб мекунад. Аз њама асосаш бошад, ба њамаи камбудињо
нигоњ накарда, ў нисбат ба зиндагии худ шикояте надорад." Ин
бањое, ки он чинишинос ба дењќони чинї додааст, то њоло дигаргун
нашудааст.

Урфу одати дигари хитоињо ин либоси миллии онњо мебошад.
Дар шањрњои Хитой дар ин замон бисёртар либосњои аврупоиро ба
бар мекунанд. Занњо бисёртар либосњое, ки аз матои абрешимї
дўхта шудаанд, онњоро мепўшанд. Дар дењањо бошад, то њол
либосњои миллї арзи вуљуд доранд. Либосњои дењќонон камзули
кўтоњ буда, ба либоси нимтанаи занона монанд аст. Ин гуна
либосњо аз матои пахтагин дўхта мешаванд. Онњоро одатан зимистон
ба бар мекунанд. Тобистон бошад дењќонон либосњои тунуктари
сафед ба бар мекунанд. Дар њавои гарм ва боронї бошад, онњо
кўлоњњои васеъ ба сар мекарданд, ки он ба онњо њамчун чатр
хизмат мекард. Пойафзоли онњо бошад, аз матоъњои ќоѓазин тайёр
шуда буд. Либосњои миллии занони дења бошад, ба сару либоси
дењќонон ќариб, ки монанд аст. Занони хитої одатан сару либоси
хело хоксорона ва одиро ба бар мекарданд. Яке аз либосњои
миллии занон ин пироњани дароз мебошад, ки онро "СИПАО" ном
мебаранд. Бартарии ин пироњан дар он мебошад, ки он нисбат ба
дигар пироњанњо зудтар тайёр мешавад.

Фарњанги дигари мардуми халќи Хитой пўхтани њар гуна
таомњои лазиз мебошад. Ошхонаи миллии мардуми Хитой бо
хуришњои гуногунранги худ аз ошхонањо ва хўрокњои дигар
мардумон ба куллї фарќ мекунад. Ин хўришњо ба таомњо таъми
махсусеро илова мекард. Зиёда аз 400 намуди ин хуришњо мављуд
аст, ки 100-тои онњоро њамаваќт истифода мебаранд. Аз рўи урфу
одаташон хитоињо одатан таомро бо чўбчањои махсусе, ки аз дарахти
бамбук, устухони фил ва ё метал сохта шудаанд, мехўранд. Асоси
таомњои хитоиро биринљ ташкил мекунад. Биринљ аз њама таоми
машњур ва дўстдоштаи хитоињо ба шумор меравад. Онњо тарзи
махсуси тайёр намудани худро доранд. Хитоињо биринљро ба мисли
дигарон дар об намељўшонанд, балки онњо онро дар буѓи об тайёр
мекунанд. Њамаи хитоињо таомњои шириро истеъмол намекунанд.
Таомњои шириро танњо монголињо ва тибетињо истеъмол мекунанд.
Таомњое, ки аз орд тайёр шудаанд дар байни мардуми Хитой хело
машњуранд. Ба мисли тушбера, лагмон, нонњои гуногун ва ѓайра.
Љои асосиро дар ошхонаи Хитой сабзавотњо мегиранд. Сабзавотњоро
онњо ќариб, ки дар њамаи таомњояшон истифода мебаранд.

Дар айни замон бошад, масъалаи демографї яке аз масъалањои
муњим дар Љумњурии халќии Чин ба њисоб меравад. Зиёдшавии
ањолиро ба назар гирифта, ќонун бароварда шуд, ки дар њар як
оила танњо як фарзанд таваллуд шаваду халос. Дар њолати
таваллуди фарзанди дуввум падару модари он љаримаи махсусе ба
давлат месупоранд.
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8 RULES OF SUCCESSFUL
PEOPLE
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#1 They have great discipline.
Discipline is a strong trait of all

successful people and it is one that can be
developed with consistent use. Anyone that
works from home or unsupervised knows
the importance of self discipline. When you
are alone will you choose to go through
social media? Watch cat videos on
YouTube or do something. That will be beneficial for your future? It is
much easier to have discipline if you have clear goals and a meaningful
purpose, something that is much more important than meaningless
distractions.

#2 They are obsessed with self development.
You can't really claim to be successful if you have given up working

on yourself. This doesn't mean you are never satisfied just that you
know it is human nature to want to grow and learn new things. Be
open to learn new things and develop your mind through mentors,
audio books and reading. The more you learn the more you will earn
financially and spiritually.

#3 They read a lot !
Reading is a common past time of many highly successful people.

The majority these days can't sit alone for 2 minutes without becoming
"bored" picking up their phone to go on social media probably to post
about how bored they are. Successful people however, are almost
always happy to be alone in quiet to have the opportunity read or
listen to something that will be benefit their mind and their future. If you
are not a reader try audio books. You can play them in your car, in the
gym or while you shower and use time that might normally be wasted
to gain new skills, new strengths.

#4 They manage their time well.
 Time management is essential to success. Unsuccessful people

usually get stressed and overwhelmed when there are too many
tasks on their to-do list. Successful people are rarely fazed, they
prioritize the big-payoff and most rewarding tasks first and leave the
insignificant ones to last knowing it matters most to do the valuable
tasks first. Successful people plan in advance days, weeks, months
ahead knowing clearly what needs to be done to complete their jobs
and reach their goals.

#5 They take Risks!
If you don't buy a ticket you can't win the raffle. If you don't take big

risks can't achieve big rewards. Successful people know that there will
be times they will need to take risks in order to get where they need to go.
Often most people won't take those same risks for fear of failure. However
the greater failure to successful people would be that of regret. Risk
going for the life you want or guarantee living with one you don't want.
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Њар гоње, ки чашмам ба аксњои ў меафтад, симои зебову
дилнишин, нигоњи пур аз муњаббату самимият, маъсуму беѓаш ва
ќадре хаёлолуда, ки хоси ў буд, пеши назарам меояд. Дилам ба
риќќат меояд, нафас гулўямро мефишорад, беихтиёр ашки чашмонам
љорї мегардад. Ба марги ў њељ боварам намеояд. Шояд сабабаш дар
он бошад, ки ў нохосту ногањонї ин олами рангину сабзу хуррамро
ба таври њамешагї падруд гуфт. Њоло њам гумон мекунам, ки рўзе
бо чењраи хандон ба хона меояд, духтарчаи ягонааш Фарањнозро ба
оѓўш мегираду бо суханони лутфомез ва њазлу шухињои зарифаш бори
вазнини ѓаму андўњро аз души мо мебардорад, вале њайњот, он роњ
бебозгашт аст…

Рўзгор фољиаи гаронеро бар сари ањли оилаамон овард. Марги
нобањангоми ў маънии зиндагиро аз мо гирифт. Тањаммули ин дарди
љонсўз басо сангину миёншикан аст. Охир, ў хеле љавон буду барои
роњи худро дар зиндагї дарёфтан ба таври хастанопазир пайваста
љањду талош меварзид… Ин нафар бародарам Манучењр аст, ки
барои њамешагї моро тарк кард.

Бародарам Манучењр Бобоев 3-юми марти чоли 1993 дар дењаи
зебоманзари Шањрибарбари ноњияи Шамсиддин Шоњин чашм ба

Парчами миллї имрўз чун рамзи дав-
латдории тољикон дар тамоми идорањои
давлатї, маъмурї, корхонаву муассиса,

мактабу таълимгоњњо, майдонњои варзишї, њуљрањои корї ва хонањои
шањрвандон мављуд аст. Ба љой овардани эњтиром нисбат ба Парчами
миллї ќарзи њар як шањрванд аст, зеро Парчам як рамзи хосаи
истиќлолият, ватандорї, соњибдавлатї ва рамзи њастии миллат аст.

Имрўз мо он лањзањои сарнавиштсози таърихиро бо ифтихор ба
хотир меорем, зеро он айём барои мо рўзњои аввалини эъмори
сохти нави давлату давлатдорї ва ташаккули љомеаи озоди кишвар,
яъне оѓози марњилаи бунёди давлати демократии њуќуќбунёд ва
дуняви њамчун њадафи асоси ва муќаддаси халќи Тољикистон ба
њисоб мерафт.

Парчами миллии мо дар ќатори парчами дигар кишварњо дар
фарози созмонњои баланд пояи љањонї парафшон аст, ки мояи
ифтихору рўњбаландї ва эњтироми њамаи њамватанони азизи мо
мебошад. Имрўз моро мебояд, ки аз Парчами миллии худ ифтихори
тамом дошта бошем, эњтироми онро њамчун нишони давлатдории
миллї, озодї ва иќтисодиёти Ватан чун сарвати гаронбањои умуми-
миллї ба љо орем, ќадру манзалат ва наќшу эътибори онро ба
фарзандњои худ ва љавонону наврасон талќин намоем.

ЊАРФИ ДОНИШЉЎ
олами њастї кушодааст. Аз даврони кўдакию наврасї ба атроф ба
њисси кунљковию таваљљуњ назар мекард. Ваќте ба мактаб ќадам
гузошт, дар муддати хеле кўтоњ хату савод баровард ва бо ин
хусусияташ аз њамсинфонаш фарќ мекард. Њангоми тањсил дар мактаб
бо истеъдоди баланди фавќулодааш њамаро дар њайрат мегузошт.
Дилбастаи шеър буду ашъори шоирони классику муосир пайваста
мутолеа мекард. Байту ѓазал, рубоию дубайтї ва ќитъаву таронањои
лирикии зиёдро аз ёд медонист. Баъди итмоми синфи нуњум бо
дастури падарам барои идомаи тањсил ба Мактаб-интернати Саричашма
рафта, он љо низ бо хониши хубу аъло ва рафтори намунавї мањбуби
дили њамсинфону устодон гардид. Ёдам њаст, ки њангоми дар синфи
дањум тањсил намуданаш устодонашро ба мењмонї даъват намуда буд.

Таклифи ўро пазируфтаву мењмони хонадони мо гаштаанд. Онњо
назди падарам аз ќобилияти баланду хислатњои неки бародарам сухан
мегуфтанду аз хушњолї сарам ба осмон мерасид, ки чунин бародари
баору номус ва нексиришт дорам.

Баъди номаи камолро гирифтан соли 2011 бародарам њуљљатњояшро
ба Доншгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, ба
факултаи молиявию иќтисодї, ихтисоси фаъолияти бонкї супорида,
сазовори номи баланди донишљў гардид. Соли 2015 зинаи бакалаврро
хатм карда, дар зинаи магистратураи донишгоњи зикргардида ба
факултаи молиявию иќтисодї, аз рўйи ихтисоси иќтисод ва идора дар
корхона ба тањсил пардохт. Њангоми дар шуъбаи магистратура тањсил
намуданаш, њамзамон ба сифати ассистенти кафедраи молия ва ќарз ба
кор оѓоз карда, ба донишљўйён дарс медод ва роњбарии гурўњеро низ
бар ўњда дошт. Баъд аз итмоми шуъбаи магистратура дар њамин
кафедра корро идома дод.

Њангоми дар курси дуюми магистратура тањсил намуданаш ман њам
донишљў гардидам. Дар моњи октябри њамон сол бародарам оиладор
шуданд ва ман њамроњи бародарам ва њамсараш якљоя зиндагї
мекардем. Ў ба ман рањнамову муттако гардида буд. Њамеша аз
раванди омўзишу тањсилам огоњ буду дар лањзањои душвор ѓамхору
мададгор. Чи дар хона, чи дар љойи кор њамеша кушодачењра буду
бо њама муносибати самимонаву дўстона дошт ва њаргиз кинаву
кудуратро дар дил љой намедод.

Бародарам бо муомилаю муносибати неку самимї ва хайрхоњона,
сухану каломи нарму латифи худ, хоксориву фурутанї ва дили поку
дарёяш байни њама мањбубияти хосса дошт.

Борњо шоњиди он гаштаам, ки шогирдоне, ки роњбарии гурўњи
онњоро ба уњда дошт, баъди дарс ба хона омада, ўро ба њолаш
намегузоштанд, ба мошин савор карда ба тамошои мусобиќаи футбол-
бозї мебурданд ва ё ба сайру тамошои шањр. Аз худ мепурсидам, ки
ин ќадар мањбубиятро бародарам чї гуна дарёфтааст? Баъдтар, посухи
инро ёфтам. Вай чун шахси хоксору њалим, хирадманду оќил, устоди
сахтгиру мењрубон бо мењнатдўстї, хушзабонї ва софдилї дар дили
њар як шогирд тухми мењру муњаббат кошта будааст, ки сазовори ин
њама эњтирому самимият гардидааст. Шогирдонаш ўро чун шахси
мењрубон, дилсузу ѓамхор, инсони комил, софдилу поквиљдон, беки-
наву беѓараз, дилкушод ва олињиммату босадоќат эњтиром мекарданд.
Имрўз њам кори неку номи неки ўро бо ифтињор ба забон меоранд.

Дар байни дўстону њамкорон чароѓе буданд, ки мањфили дўстонро
мунаввар мегардонданд, њастиашон хуршедсон ќалбњоро нуру зиё ва
гармию сафо мебахшид. Њарчанд имрўз аз байни мо рафтааст, вале
номи некаш, рафтору гуфтори наљибонааш абадан дар ќалби ёру дўстон
ва наздикону пайвандонаш боќї хоњад монд…

Бародарам сињатманду тандуруст буд, вале ногањон дарди нињонї
панља бар синаи ў зад. Ин дарди ногањонї дар муддати як сол чењраи
ўро зарду пайкарашро харобу нањиф гардонид. Дар ин муддат борњо
њамроњи падарам ба Душанбе рафта, дар беморхона табобат гирифта
бармегашт. Падарам аз ў хоњиш карданд, ки то бењтар шудани вазъи
саломатиаш рухсатї гирад, лекин бародарам: "Дар хона зиќ мешавам,
байни шогирдону њамкорон будан бењтар аст" - гўён дар донишгоњ ба
дарс додан идома медод. Корро тарк накард, зеро дилаш ба
њамкорону шогирдон ва донишгоњ кашол буд. Бањори 26-уми умрашро

сипарї мекарду орзуву ниятњои нек дар дил мепарва-
рид. Бехабар аз ин ки дар хатти таќдири ў чї
навишта шуда. Ва шояд аз пешомади ќисмат огањї
дошт, ки баъди вафоташ аз сањифаи "Инстаграм"-и ў
ин шеърро ёфтем, ки охирин навиштааш дар ин
шабакаи иљтимої буд:

Оњу дод аз зиндагї, умриОњу дод аз зиндагї, умриОњу дод аз зиндагї, умриОњу дод аз зиндагї, умриОњу дод аз зиндагї, умри
                                                            љавонам меравад,љавонам меравад,љавонам меравад,љавонам меравад,љавонам меравад,
Бо њама ному нишон, номуБо њама ному нишон, номуБо њама ному нишон, номуБо њама ному нишон, номуБо њама ному нишон, ному
                                                                 нишонам меравад…нишонам меравад…нишонам меравад…нишонам меравад…нишонам меравад…
Дар њаќиќат, ин ѓазал, ки ќироат кардани он

бароям бе оби њасрат аз дида њаргиз муясар нагарди-
дааст, гўё мањз барои ў эљод шуда буд. Њоло дар
мармари сиёњфоми болои марќадаш байти охири ин
ѓазал њаккокї гардидааст:

Марги ман марги тани ман нест,Марги ман марги тани ман нест,Марги ман марги тани ман нест,Марги ман марги тани ман нест,Марги ман марги тани ман нест,
                                                                           аз думболи маназ думболи маназ думболи маназ думболи маназ думболи ман
Корвони орзуву ормонам меравад.Корвони орзуву ормонам меравад.Корвони орзуву ормонам меравад.Корвони орзуву ормонам меравад.Корвони орзуву ормонам меравад.
Дареѓо, ки бародари азизам, моро хеле бармањал

тарк гуфт. Дареѓо, ки умеду орзуњояш амалї нагар-
дид. Дареѓо, ки ў дигар чун гулњои бањорї аз замин
сар барнамедорад ва дар ин лањзањои бисёр вазнин

барои тасаллои дили мо падарам, ки ўро бародарам њамеша "ќиблагоњ"
хитоб мекард, ин байтро хотиррасон мекунад:

Њар кї ояд бар љањон ањли фано хоњад буд,Њар кї ояд бар љањон ањли фано хоњад буд,Њар кї ояд бар љањон ањли фано хоњад буд,Њар кї ояд бар љањон ањли фано хоњад буд,Њар кї ояд бар љањон ањли фано хоњад буд,
Он кї пояндаву боќист, Худо хоњад буд.Он кї пояндаву боќист, Худо хоњад буд.Он кї пояндаву боќист, Худо хоњад буд.Он кї пояндаву боќист, Худо хоњад буд.Он кї пояндаву боќист, Худо хоњад буд.
Ба љойи охирсухан: Инак ду сол аз он рўзи сарди зимистон,

ки бародарамро аз мо Худо сохт, сипарї мегардад. Бароям
навиштани ин сатрњо осон набуд. Борњо ќалам ба даст гирифтам,
хостам чизе нависам, вале пайкарам ба дард меомаду љуръат
намекардам. Тасмим гирифтам, ки бо њар зањмату душворї њам
бошад, аз ў ёд кунам. Барои навиштани њар як њарф, њар як
калима ќалбам ба сўзиш меомаду тавони идома доданашро надош-
там, лекин ба хотири ёдоварї аз бародари ба љон баробарам,
бародари дар нимароњи зиндагї аз парвозмондаам ин сатрњоро рўйи
ќоѓаз овардам.

Ба њар бањор барорад гуле зи бўстон сар,Ба њар бањор барорад гуле зи бўстон сар,Ба њар бањор барорад гуле зи бўстон сар,Ба њар бањор барорад гуле зи бўстон сар,Ба њар бањор барорад гуле зи бўстон сар,
Гуле бирафт, ки н-ояд ба сад бањори дигар.Гуле бирафт, ки н-ояд ба сад бањори дигар.Гуле бирафт, ки н-ояд ба сад бањори дигар.Гуле бирафт, ки н-ояд ба сад бањори дигар.Гуле бирафт, ки н-ояд ба сад бањори дигар.
Аз ин мусибати вазнин бо андўњи гарону ќалби реш ва чашмони

ашкполову нолаи њазин дасти дуо бардошта, аз Аллоњ талаби онро
дорем, ки хонаи охираташ ободу маъвояш бињишти љовидон бошад.
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Њаёт, роњи илмии паймуда ва фаъо-
лияти мењнатии доктори илми филоло-
гия, профессори кафедраи назария ва
адабиёти навини форсї-тољикии Дониш-
гоњи миллии Тољикистон Кўчаров Алам-
хон барои наслњои љавон баѓоят шавќ-
ангез ва ибратомўз аст.

Ёд дорам аввали моњи сенябри
соли 1991, њангоми дар курси дую-
ми факултети забон ва адабиёти
тољики Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї тањ-
сил карданам, нахустин бор бо ус-
тод Кўчаров Аламхон вохўрдам. Ў
бо тамкину оромии ба худ хос вори-
ди синфхона гашта, ба мо донишљ-
ўёни кунљков худро шиносонд ва
бохабарамон карданд, ки аз ин пас
ба мо аз фанни "Назмшиносї" дарс
мегўянд. Устод пеш аз оѓози дарс
таъкид карданд, ки фанни "Назмши-
носї" аз шохањои муњимми илми
адабиётшиносї буда, омўзиши љид-
диро талаб мекунад. Дар љараёни
омўзиш пай бурдем, ки гуфтањои
устод бепоя набудааст. Новобаста
аз душворињои зиёд дар роњи аз худ
намудани дониш - пайваста омўх-
тани асарњои илмї-пажўњишї доир
ба фанни номбурда, мо шогирдон
наметавонистем бидуни дарсњо ва
фањмондадињии устод Кўчаров пањ-
лўњои мушкилфањми онро аз худ намо-
ем. Дарсњо хеле шавќовар мегузаштанд.
Устод њалиму мењрубон, аммо дар айни
замон хеле сахтгир њам буданд. Ў на та-
нњо мураббии асил, инчунин, инсони ко-
милу соњибхирад ва дорои заковати ба-
ланди шахсї мебошанд. Афзун бар ин,
устод ба љавонони эљодкори донишгоњ
низ пайваста ёрї мерасонданд. Дар на-
виштани маќолањо, шеъру њикояњо ва
дигар эљодиёти шогирдонаи навќаламон,
ба ќавли доноён "дасти онњоро мегириф-
танд", навиштањояшонро тањрир мекар-
данд ва дар роњи мушкили пуршебу фа-
рози эљодкорї рањнамоияшон мекар-
данд. Як давраи муайян муаллим вази-
фаи пурмасъулияти муњарририи рўзно-
маи "Анвори дониш"-и Донишгоњи дав-
латии Кўлобро низ ба ўњда доштанд, аз
ин рў, навишторњои донишљўён дар са-
фњањои њар як шумораи рўзнома ба чашм
мерасид.

Бемуњобот, метавон гуфт, ки натиљаи
зањмати устод аст, ки имрўз аксари он
навќаламон дар љодаи корњои илмї-паж-
ўњишї дар донишгоњу донишкадањои
љумњурї ва рўзноманигорї, аз љумла дар
шабакањои радио ва телевизиони мин-
таќаи Кўлоб ва берун аз он гомњои усту-
вор мегузоранд ва дар рушди соњањои
муњимми њаёти иљтимоии халќ, ба вижа
илму маориф ва журналистика сањми бо-
сазо доранд.

Аламхон Кўчаров таълимгирифтаи
Донишгоњи давлатии Тољикистон ба
номи Ленин (њоло ДМТ) мебошанд. Дер-
тар ба мо шогирдон маълум гардид, ки
муаллим пас аз солиёни зиёд дар дониш-
гоњи Кўлоб дарс гузаштанашон ба дониш-
гоње, ки замоне он љо тањсил мекарданд,
ба кор рафтанд. Аммо эњсоси муњаббату
хайрхоњие, ки устод Кўчаров Аламхон
нисбат ба донишгоњи Кўлоб ва мардуми
вилояти Хатлон доштанд, то имрўз зар-
рае кам нагардидааст. Робитаи худро аз
Донишгоњи Кўлоб нагусаста, њоло ба
њайси устоди њамкор дар кафедраи ада-
биёти тољик ва журналистикаи ин муас-
сиса фаъолият доранд, дар баргузор на-
мудан ва гузаронидани семинарњо, кон-
фронсњои илмї ташаббус нишон дода,
ба омўзгорон маслињатњои судманд ме-
дињанд. Мо шогирдон аз маслињату роњ-
намоињои ин шахсияти пуркор, дониш-
манди асил, табиатан хоксору самимї
пайваста бархўрдор мегардем. Хусусан
аз замоне, ки устод ба Донишгоњи дав-

латии Кўлоб дубора ба кор омаданд, бо ў
њар мавќеи созгор вомехўрем ва аз сўњба-
тњои ширину дилнишинашон бањра ме-
гирем. Ба гуфтан меарзад, ки таљрибаи
рўзгор на танњо ба хирад ва маърифата-
шон нерў ва тавон бахшидааст, балки дар
нињоди ин марди хирад сиришти неки
инсониро ба сони бурдборї парвардааст.

Феълан то бад-ин поя марњилањои ка-
молот паймудан, устод дар рушду нумўи
илму фарњанг, мактабњои олию миёнаи
дигари кишвар низ сањм мегузоранд ва
дар омодасозии мутахассисони дорои
маълумоти олї ва соњибунвонњои илмии
муассисањои таълимоти олии дигари киш-
вар низ кўшишњои босамар анљом меди-
њанд.

Пас аз пош хўрдани Иттињоди Шўравї
ва солњои аввали соњибистиќлолї, бо са-
бабњои љанги шањрвандї вазъи аксар
донишкадаю донишгоњњои дур аз пойтахт
љойгир буда, аз љумла Донишгоњи давла-
тии Кўлоб сол то сол рў ба завол овард.
Устодони соњибунвон бинобар сабаби
нохуб будани вазъи иќтисодї аз дониш-
гоњњое, ки солиёни зиёд он љо кор мекар-
данд, ба дигар донишгоњу донишкадањо
наќли макон карданд ва ё ба касбу кори
дигар гузаштанд. Хавфи барњам хўрдан
ва ё ба филиали донишгоњњои марказї
табдил гаштани Донишгоњи Кўлоб низ ба
миён омада буд. Мушкилии пайдо шуда-
ро аз байни донишмандони тољик пеш аз
њама устод Худої Шарифов (ёдашон ба
хайр) дарк кард ва дар пайи њалли он чо-
раандешї менамуданд. Дар ин кори хайр,
яъне тайёр намудани кадрњои илмї дар
соњаи филология барои минтаќањои дур
аз марказ муњаќќиќони варзида Мањма-
даминов А. , Кўчаров А. ва дигар олимон
низ камари њиммат баста, то имрўз дањњо
шогирдони соњибунвонро барои муасси-
сањои олии кишвар омода карданд ва ин
иќдом бо маром идома дорад.

Устод Аламхон Кўчаров аз љумлаи зи-
ёиёни камшумори тољиканд, ки умри бо-
баракати хешро сарфи ду пешаи пуриф-
тихор: омўзгорї ва муњаќќиќии адабиёти
тољик намудаанд. Лозим ба гуфтан аст, ки
њар ду пеша ба якдигар њамранг  буда, яке
дигареро пурра мекунад. Агар гуфта ша-
вад, ки он кас њамчун омўзгори муасси-
саи тањсилоти олї, њама кушишу тало-
шњои пажўњишияшро барои шинохт ва
омўзондани адабиёти тољик ба харљ ме-
дињад, росту дуруст аст. Чуноне ки дар
таълифи китоби адабиёти тољик (барои

синфи 11), дар љараёни омўзонда-
ни тарљумаи њоли адиб ва тањлили
осори ў барои устуворсозии хоти-
раи шогирд, сањифаеро ба саволу
супоришњо мебахшад, њар як вожаи
душворфањмро дар повараќи китоб
шарњ медињад ва таваљљуњи хонан-
даро ба назарияи адабиёт љалб
мекунад. Чунин усули таълифи ки-
тоби дарсї барои баланд бардош-
тани савияи дониши шогирд наќши
баланд мегузорад. Чунончи агар
адиб дар жанрњои гуногуни роман,
повест, њикоя ва драма асарњо офа-
рида бошад, муаллифи китоби
дарсї, хусусиятњои њар як жанри
адабиро ба таври фишурда таш-
рењу тафсир мекунад. Њамин аст, ки
китоби Адабиёти тољик (дар њамму-
аллифї бо Худойназар Асозода,
Душанбе соли 2007), дар нисбат ба
китобњои солњои пешин ба чоп ра-
сида, аз нигоњи мундариља ва услу-
би нигориш, дар сатњи баланд љой
дорад.

Устод дар солњои тўлонї ба халќу
миллати худ хизмати њалол ва фидоко-
ронаю дилсўзона, ба хотири пешбурди
илму адаб карда истодаанд. Ў дарвоќеъ
аз чењрањои тобандаи илму фарњанги
нави тољик дониста шудаанд ва кору зин-
дагии устод шоистаи ибрату эњтироми мо
шогирдон ва њамзамонон мебошад.

Љусторњои илмии устод дар самти мат-
ншиносї (Текстология) аз арзиши балан-
ди илмї бархурдоранд. Њанўз соли 1994
ба ин пањлўи муњимми адабиёт ањамият
дода китоберо унвонии "Масъалањои мат-
ншиносии адабиёти тољик" (Душанбе "Ма-
ориф", 1994) ба чоп расондаанд, ки дар
ин бахши омўзиши адабиёти тољик да-
рёфти нисбатан нав дониста мешавад.

Огањон медонанд, ки тањрир дар фар-
њангу адаб маќоми хосса дошта, барои
фаъолияти муназзам ва роњ надодан ба
камбудиву норасоињо дар осори чопї ва
шунидориву дидорї сањми шоиста дорад.
Пешаи муњаррирї пешинаи ќадим дош-
та, китобсозиву китобдории тољиконро би-
дуни муњаррирони хушзењну доно тасав-
вур карда намешавад ва чуноне ки аз
таърих пайдост ба кори муњаррирї аслан
адибону донишмандони барљаста машѓ-
ул мешуданд. Устод Аламхон Кўчаров бо
нигориши маќолањо ва чопи китобе зери
унвони "Тањрири адабї ва фаъолияти
муњарририи Садриддин Айнї", ин мавз-
ўи барои њар як забоншиносу адабиёт-
шинос муњимро мавриди тањлилу баррасї
ќарор дода, метавон гуфт барои донишљ-
ўёну донишхоњон дастури муфиде тањия
намудаанд. (Аламхон Кўчаров, Тањрири
адабї ва фаъолияти муњарририи Сад-
риддин Айнї, Душанбе, 2013)

Имсол аз бањори умри ин донишманди
тавоно, марди хирад, инсони шарифу асил
75 сол пур мешавад, ки зодрўзи он кас
барои ањли илм санаи хуљаста мебошад.
Њафтодупанљумин соли умри бобаракати
ўро давраи камолот мењисобем ва барои
соњибљашн ва хонаводаи он кас саодати
љовидон таманно дорем. Ба ифтихори ин
љашни муборак мо ба устоди гиромї, до-
нишманди фарзона, фидоии илму фарњ-
анги љумњурї, Аламхон Кўчаров тандурус-
тиву пирўзмандї, умри дароз ва тамоми
хўшињои рўзгорро орзумандем!

Нодира Ашурова, номзади илмњои
филологї, саромўзгори кафедраи

адабиёти тољик ва журналистикаи
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї

РОЊНАМОИ ИЛМУ МАЪРИФАТ
Бахшида ба 75-солагии профессори кафедраи
назария ва адабиёти навини форсї - тољикии
Донишгоњи миллии Тољикистон Кўчаров Аламхон

АЗИЗОВ Бобољон (тав. 26.06.1950,
ш.Кўлоби вил.Хатлон, аз хонадони зиёї),
њунарпеша, сарояндаи тољик, Артисти хиз-
матнишондодаи Тољикистон (1983),
Њунарпешаи халќии Тољикистон (1996).
Барандаи Љоизаи озмуни љумњуриявии
њофизони љавон (1979), иштирокдори
Фестивали умумиттифоќии Театрњои
халќї дар ш.Москва (1969), Фестивали
умумиљањонии Театрњои халќї дар ш.Ки-
шинёв (1970) ва Ярмаркаи умумиљањонии
Лейпсиг (РДГ, 1983) мебошад. Хатмкар-
даи факултаи забон ва адабиёти тољики
Институти давлатии педагогии Кўлоб
(њоло ДДК ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї,
1971). Хизмати њарбї дар сафи Ќуввањои
мусаллањи Иттињоди Шўравї (1972-1974),
корманди хонаи маданияти ш.Кўлоб
(1974-1976), сарояндаи  Театри давлатии
мазњакаи мусиќии ш.Кўлоб ба номи С.Ва-
лизода (1976-1989). Аз соли 1989 роњба-
ри бадеии ансамбли "Навои Хатлон". Дар
эљоди суруду оњангњои халќї сабки хоса
дорад. Сурудњои "Дилњо нишона карда"
(ѓазали Мушфиќї), "Ёди Ватан" (ѓазали
Махфї), "Њарфи дигар  мазан" (шеъри
Њ.Ѓоиб), "Нолаи Кова", "Хорї макун" (шеъ-
ри С.Аюбї), "Модар" (шеъри Ф.Ансорї),
"Ту ширинлаб" ва ѓ. дар иљрои Азизов
хеле дилнавозанд. Мањорати хуби актёрї
низ дорад; дар як силсила намоишњо на-
ќшњои асосиро љолиб бозидааст: Муњам-
мадалии Ашќар (аз "Карим Девона"-и Т.Ањ-
мадхонов), Фарњод (аз "Хусрав ва Ширин"-
и М.Турсунзода ва А.Дењотї) ва ѓ. Бо ор-
дени "Дўстї" (1998)  ва Ифтихорномаи
Президиуми  Совети  Олии РСС Тољикис-
тон мукофотонида шудааст.

Бобољон Азизов рўзи 21.01.2021 аз
олам чашм пўшид.

Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї ба хешу табо-
рон ва наздикони эшон сабри љамил хоњо-
нанд. Рўњат шод ва хонаи охиратат обод бод!

АРТИСТИ ХИЗМАТ-АРТИСТИ ХИЗМАТ-АРТИСТИ ХИЗМАТ-АРТИСТИ ХИЗМАТ-АРТИСТИ ХИЗМАТ-
НИШОНДОДАИНИШОНДОДАИНИШОНДОДАИНИШОНДОДАИНИШОНДОДАИ

ТОЉИКИСТОН ЊАМТОЉИКИСТОН ЊАМТОЉИКИСТОН ЊАМТОЉИКИСТОН ЊАМТОЉИКИСТОН ЊАМ
АЗ МИЁНИ МОАЗ МИЁНИ МОАЗ МИЁНИ МОАЗ МИЁНИ МОАЗ МИЁНИ МО

РАФТ !РАФТ !РАФТ !РАФТ !РАФТ !

ЊАМДАРДЇ
Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб ба

номи Абўабдуллоњи Рўдакї, омўзгорон ва
кормандони донишгоњ аз даргузашти ом-
ўзгори факултети тарбияи љисмонї ва омо-
дагии дифои њарбї Мирзоев Шариф сахт
андўњгин буда, ба фарзандон ва наздико-
наш самимона таъзия баён мекунад.

Марњум яке омўзгорони ботаљриба ва
пуркор буданд, ки дар таълиму тарбияи
насли наврас сањми шоиста доштанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи дав-

латии  Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
соли 2018 ба донишљўи соли 4-уми факула-
таи молиявию иќтисодї (таълими фосилавї)
Атоев Бобољон додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи дав-

латии  Кўлоб ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї
соли 2018 ба донишљўи соли 5-уми факула-
таи молиявию иќтисодї (таълими ѓоибона)
Рањимов Фарњод додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.
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Ин наќшро, ки боз кунї, љуз хаёл нест.    Авњадии Мароѓаї

АКСЊОИ ГЎЁ

МАТНШИНОС, МУНАЌЌИД ВА ОМЎЗГОРИ
ПУРКОР

Барои зиёиёни кишвар, бахусус, оли-
мону мањаќќиќони соњаи илмњои фило-
логї шодиовар аст, ки дар ин рўзњои фа-
рањафзову сафобахши кишвар, ки мар-
думи шарафманди Тољикистон дар ос-
тонаи 30 - солагии бузургтарин дастовар-
ди миллї - Истиќлоли давлатї ќарор до-
ранд, олим, адабиётшинос, доктори ил-
мњои филологї, профессор, Узви вобас-
таи АМИ ЉТ Аламхон Кўчаров љашни му-
бораки 75 - солагї доранд.

Ваќте дар бораи устод Аламхон Кўча-
ров сухан меронем, беихтиёр шоњбайти
мутафаккири барљастаи Шарќ Носири
Хусрави Ќабодиёнї сари забон меояд:

Бењин коре, ки андар зиндагонист,
Накўхоњї ба кас роњатрасонист.
Дарвоќеъ, устод Аламхон Кўчаров на-

кўхоњу ба одамон роњатрасон аст. То
имрўз нафареро вонахўрдаам, ки аз ус-
тод нороњат гашта бошад, ё ба љуз хоти-
раву андешаи нек чизи дигар гуфта бо-
шанд. Сазовор шудан ба чунин мањбу-
бият кори чандон сањлу осон нест. На њар
кас метавонад, ки дар зиндагї ба чунин
дастовард- соњиб шудан ба эњтироми
умум ноил гардад. Аз бозе ки устодро
мешиносам, ба љуз некї ва тавсияњои
илмиву дастгирињои холисонаву беѓара-
зона чизи дигаре надидаам. Рафтораш
ибратбахшу суханонаш самимї ва ќонеъ-
кунандааст. Дар кирдораш ба љуз рости-
ву покї чизи дигар мушоњида намеша-
вад. Хусусияти тамоман фарќкунандаи
дигари устод, ки танњо марбути эшон аст,
ин мебошад, ки ваќте бори нахуст бо ус-
тод њамсуњбат мешавї, гумон меравад,
ки кайњо боз ў туро мешиносад ва ош-
ноии амиќ дорад, яъне бисёр самимї
њаст ва ќалби мењрабон доранд, махсу-
сан, он нафаронеро, ки ба корњои илмї
машѓул њастанд, фарзандвор дуст медо-
раду бо майли том дастгириву роњнамої
менамояд. Илова бар ин, устод њамеша

худро дар мавќеи шогирдон мебинаду
эњсос менамояд. Банда низ аз роњнамо-
иву кўмакњои софдилонаашон бањравар
гардидаам.

Дар њаќиќат, устод барои мо шогир-
дон машъали шабафрўзро мемонад, ки
дар зулмоти шаб самти дурусти њарака-
ти роњи маърифатро нишон медињад.

 Бароям мояи ифтихор ва шарафман-
дист, ки бо устод шиносої дорем ва чан-
дин маротиба њам дар љои кор ва њам дар
хонаашон мењмон шудаам. Аз ин лињоз,
мушоњидаи дигаре, ки аз устод бардош-
таам ин аст, ки кадом ваќту соате, ки ба
назди устод Кўчаров рафтаам, эшонро ё
машѓули навиштан ва ё мутолиа кардан
дидаам. Боре нашудааст, ки устодро дар
њолати истироњат дида бошам. Албатта
аз ин љост, ки устод Аламхон Кўчаров бо
донишмандиву фазилат ва њалимиву
хоксорї шуњраи давру замон гаштааст.

Дар баробари хислатњои њамидаву
писандидаи инсонї, њамчунин, осори ил-
миву таълимї ва маќолоти устод назди-
ки 300 ададро ташкил дода, ѓайр аз ин
мавсуф матни илмии ду асари Садрид-
дин Айнї (ќиссањои "Одина" ва "Марги
судхўр"), ду асари Мир Сайид Алии Њама-
донї ("Рисолаи ќудсия" ва "Маърифати
нафс") ва фењристи осори Соњиб Таба-
ровро ба чоп додаанд, ки мањсули фаъо-
лияти бевоситаи матншиносии устод аст.
Мувофиќи маълумоти дастраснамуда
миќдори асарњои таќризнамудаи устод
Кўчаров аз 30 адад зиёд мебошад.

Устод Аламхон Кўчаров фидоии роњи
илму тадќиќ њастанд. Чунин менамояд,
ки ў ба равияи тадќиќоти хеш чун ба фар-
зандаш муносибат мекунад. Љустуљўяш
мунтазаму ѓояњои илмиаш поя бар тањ-
курсии устувори пажўњиш дорад. То ку-
нун чизе чоп накардааст, ки ин ё он ан-
дешаи илмии ўро зери шубња гузошта
бошад. Ўро њамчун олими соњибмактаб
ва пуркор эътироф менамоянд.

Чун сухан аз соњибмактаб будани ус-
тод рафт, хотирнишон месозем, ки мак-
таби илмии устод ин як соњаи мустањка-
ми илми адабиётшиносї, яъне матнши-
носї мебошад. Вобаста ба ин самт, ус-
тод асарњое офаридаанд, ки пояњои ус-
тувори илми матншиносиро гузоштаанд,
аз ќабили "Наќди матн ва масъалањои
матншиносии насри Садриддин Айнї",
"Наќди матни осори Садриддин Айнї",
"Мавќеи танќиди матн дар адабиётши-
носии тољик ва масъалањои матншино-
сии насри Садриддин Айнї", "Масъа-

лањои матншиносии адабиёти тољик" ва
ѓайра. Дар номгўи осори устод таќризу
маќолањои илмї љои намоёне доранд,
бахусус, навиштањое, ки бурду бохти
эљодиёти адибони муосирро фаро ги-
рифтаанд. Дар баробари ин, аз љараёни
адабї ва бурду бохти адабиёти муосир
комилан огоњ аст. Мунтазам таќризу ма-
ќолањояш оид ба эљодиёти шоирону на-
висандагон, њамзамон, дар васоити ах-
бори омма ба табъ мерасад. Ба анде-
шаи Њафиз Рањмон ва Ќарор Нурќаев -
устодони кафедраи назария ва адабиё-
ти навини форсии тољикии Дониишгоњи
миллии Тољикстон "Борњо шудааст, ки
болои мизи кориаш дастхати адибонро
дидаем ва пай бурдаем, ки он дастхатњо
баъди мутолиа ва маслињату рањнамоии
устод ба табъ хоњанд расид". Аз ин маъ-
лум мегардад, ки то љое ки мо аз устод
бобати доишмандиву пажуњишгариаш
огањем, фаротар аз он њам Аламхон Кўча-
ров ќобилияти баланди зењнї доранд.

Ќисмати бузурге аз тадќиќоти устод
Кўчаров ба масоили гуногуни матнши-
носї - наќди матн, таърихи эљоди асар,
муќоисаи матнњои гуногуни асари бадеї,
роњњои муаяйн кардани иродаи эљодии
нависанда, тањаввули матн ва тафакку-
ри бадеї, тањќиќи хусусиятњои услубии
матн ва муаммоњои дигари чопи илмии
осори адибон иртибот доранд.

Фаъолияти густурдаи устод Кўчаров
иборат аз матншиносї, мунаќќидї ва
таълимї иборат аст. Устод то соли 1997
дар Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї кору фаъолият
намуда, сипас ба Донишгоњи миллии То-
љикистон ба кор мераванд ва дар ин бор-
гоњи бонуфузи илмї кореро анљом ме-
дињанд, ки боиси пайдо шудани илми
нави соњаи филология - матншиносї
мегардад. Ёдовар бояд шуд, ки аз рўи
гуфтаи устодони факултаи филологияи
Донишгоњи миллии Тољикистон ќабл аз
омадани устод Кўчаров илми матнши-
носї њатто дар љадвали фанњои таъли-
мии факултаи филология мавќеъ надошт
ва дарс њам дода намешуд.

Самти дигари фаъолияти густурдаи
устоди гиромиро ноќидї ташкил меди-
њад, ки ба як силсила маљмўањои ашъо-
ри шоирони муосир таќризу маќолањо на-
виштаанд, ки аз назари моњиятбин ва њам
тафаккури бадеии рушддидаи ў шањодат
медињад. Навиштањои "Давоми нек ро-
њатро" (таќризи ашъори Ашўр Сафар),
"Номаи мењри шоир" (наќди шеъри Иваз

Неъматї), "Ман шеъри шоирам" (таќриз
ба маљмўаи шеърњои Ќутбї Киром "Субњи
содиќ"), "Сузу сози ќалби дардошно" (ба
муносибати 50 - солагии Алимуњаммади
Муродї), "Таронањои бањор", (таќриз ба
маљмўаи "Турнањои"-и Муњаммад Ѓоиб) ва
ѓайрањо аз њамин ќабиланд.

Хулоса, дар бораи фаъолияти илмї,
таълимї, мунаќќидї ва хислатњои неку
шоистаи устод Аламхон Кўчаров њар ќада-
ре, ки сухан ронем, бозњам сари ин масъ-
ала андешањи хубу ногуфта зиёд боќї
мемонад, чаро ки воќеан њам устоди азиз
чашмаи хушкнашавандаи илму эњсонеро
мемонад, ки њамвора дар њоли љўшу хурўш
ва афзоишанд.

Вобаста ба ин, аз фурсати муносиб ис-
тифода бурда, мо низ дар радифи дигар
дўстону пайвандон ва њамкасбону шогир-
дон устоди арљмандро ба ин санаи фар-
хунда сидќан шодбош гуфта, барояшон
саломатию умри бардавом ва саодати
рўзгорро тамано менамоем.

Гадомад Зулфиев, номзади илмњои
филологї, дотсенти Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи
 Абўабдуллоњи Рўдакї

Бахшида ба 75-солагии профессори кафедраи
назария ва адабиёти навини форсї - тољикии
Донишгоњи миллии Тољикистон Кўчаров Аламхон

Ба хотираи Абдусатори Гулањмад,
полконик, собиќ муњаррири рўзномаи

"Марзбони ватан"
Абдусаттор бародари хурдиям буд,
Нишони акаам љону дилам буд.
Сухандон, суњбаторо, дилкушо ў,
Ба андоми низомї бебањо ў.
Дареѓо, рафт аз байнмон бародар,
Њамон марди аљиби тољбарсар.
Гиристам, нола кардам, ман ба ёдаш,
Дигар суде надорад хотироташ.
Кунам шукрона ман аз он Худованд,
Ки монд аз ў нишонї чанд фарзанд.
Ба кораш љиддиву пуртадбире буд,
Њалолкору наљибу бењтаре буд.
Набуд ором, бањри кору бораш,
Ки аскар интизор аз "Марзбонаш".
Аз ў боќї бимонад дар дили ман,
Њамон лабхандаи зебои чун ман.
"Акаљон" гуфтанаш чун туњфае буд,
Барои ман азизу мењтаре буд.
Суханњои ширин бо ман ту гуфтї,
Маро бигзоштї, рафтиву рафтї.
Њамеша ёд меорам туро ман,
Чї суд, дигар ту нестї, эй тањамтан.
Рўњашро эй Худованд, шод гардон,
Бикун љаннат љояш, эй Худољон.
Акоят чанд сухан дар васфи ту гуфт,
Паноњат бар худо, эй додари љон.

Абдулњамиди Гулањмад, шоир,
нависанда, Корманди шоистаи Тољи-

кистон, Аълочии маориф ва илм
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Ѓанимат њаст њар як сўњбати мо.      Хайрандеш КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН ШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 5 нафар хонанда љавоб пешнињод карда-
анд, ки аз ин шумора танњо 3 нафар кроссвордро бехато пешнињод кардаанд:
Рањимов Сиёвуш (05.12.2020, соати 7:49, 1 хато), Каримзода Њисайн (05.12.2020,
соати 7:51, бехато), Исломова Моњихуросон (05.12.2020, соати 08:06, бехато),
Валиева Њалима (05.12.2020, соати 08:09, бехато), Боймуродова Мадина

(05.12.2020, соати 11:13, 5 хато).
Аз ин рў, мо ба хонандагоне, ки ба идора љавобњои худро

ирсол карданд, сипос мегўем, аммо ѓолиб танњо нафаре меша-
вад, ки пеш аз дигарон љавобњояшро дуруст ва ё бо камтарин
хато пешнињод кардааст. Дар ин шумора ѓолиб Каримзода Њисайн

мебошад, зеро љавобњояшро пеш аз дигарон пешнињод кардааст.
Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад, ме-

тавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад.
Мўњлати ќабули љавобњои  кроссворди мазкур то 10.02.2021

муайян шудааст.
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То даридам пардаи асрори зист.    Муњаммад Иќбол

МУАССИС:
ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ

БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ
РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия, профессор,

узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5500

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19

Таќдири ман бо таќдири давлату миллатиТаќдири ман бо таќдири давлату миллатиТаќдири ман бо таќдири давлату миллатиТаќдири ман бо таќдири давлату миллатиТаќдири ман бо таќдири давлату миллати
тољик зич пайваста аст ва ин пайвастагї корутољик зич пайваста аст ва ин пайвастагї корутољик зич пайваста аст ва ин пайвастагї корутољик зич пайваста аст ва ин пайвастагї корутољик зич пайваста аст ва ин пайвастагї кору

фаъолияти сермањсули њамешагиро талабфаъолияти сермањсули њамешагиро талабфаъолияти сермањсули њамешагиро талабфаъолияти сермањсули њамешагиро талабфаъолияти сермањсули њамешагиро талаб
менамояд. Ман ин масъулиятро бисёр амиќменамояд. Ман ин масъулиятро бисёр амиќменамояд. Ман ин масъулиятро бисёр амиќменамояд. Ман ин масъулиятро бисёр амиќменамояд. Ман ин масъулиятро бисёр амиќ

дарк менамоям .дарк менамоям .дарк менамоям .дарк менамоям .дарк менамоям .
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ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;
9 . МИРЗОЕВ ШУЊРАТ , 3 .02 . 1990 ,9 . МИРЗОЕВ ШУЊРАТ , 3 .02 . 1990 ,9 . МИРЗОЕВ ШУЊРАТ , 3 .02 . 1990 ,9 . МИРЗОЕВ ШУЊРАТ , 3 .02 . 1990 ,9 . МИРЗОЕВ ШУЊРАТ , 3 .02 . 1990 ,
ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;ассистенти кафедраи забони англисї ;
1 0 .  ИБРОЊИМОВ САИДМАЊМУД ,1 0 .  ИБРОЊИМОВ САИДМАЊМУД ,1 0 .  ИБРОЊИМОВ САИДМАЊМУД ,1 0 .  ИБРОЊИМОВ САИДМАЊМУД ,1 0 .  ИБРОЊИМОВ САИДМАЊМУД ,
05.02.1987, корманди осоишгоњи табобатї;05.02.1987, корманди осоишгоњи табобатї;05.02.1987, корманди осоишгоњи табобатї;05.02.1987, корманди осоишгоњи табобатї;05.02.1987, корманди осоишгоњи табобатї;
11. ЉУРАЌУЛОВ БОЗОРАЛЇ, 5.02.1984,11. ЉУРАЌУЛОВ БОЗОРАЛЇ, 5.02.1984,11. ЉУРАЌУЛОВ БОЗОРАЛЇ, 5.02.1984,11. ЉУРАЌУЛОВ БОЗОРАЛЇ, 5.02.1984,11. ЉУРАЌУЛОВ БОЗОРАЛЇ, 5.02.1984,
мудири кафедраи забони англисї ;мудири кафедраи забони англисї ;мудири кафедраи забони англисї ;мудири кафедраи забони англисї ;мудири кафедраи забони англисї ;
1 2 .  МАЗОРИФОВ МАНУЧЕЊР ,1 2 .  МАЗОРИФОВ МАНУЧЕЊР ,1 2 .  МАЗОРИФОВ МАНУЧЕЊР ,1 2 .  МАЗОРИФОВ МАНУЧЕЊР ,1 2 .  МАЗОРИФОВ МАНУЧЕЊР ,
5 .02 .1996, ассистенти кафедраи таърих5 .02 .1996, ассистенти кафедраи таърих5 .02 .1996, ассистенти кафедраи таърих5 .02 .1996, ассистенти кафедраи таърих5 .02 .1996, ассистенти кафедраи таърих
ва њуќуќ;ва њуќуќ;ва њуќуќ;ва њуќуќ;ва њуќуќ;
13 . БОБОХОНОВ ОЛИМ , 5 .02.1947,13 . БОБОХОНОВ ОЛИМ , 5 .02.1947,13 . БОБОХОНОВ ОЛИМ , 5 .02.1947,13 . БОБОХОНОВ ОЛИМ , 5 .02.1947,13 . БОБОХОНОВ ОЛИМ , 5 .02.1947,
по с б он ;по с б он ;по с б он ;по с б он ;по с б он ;
1 4 .  ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,1 4 .  ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,1 4 .  ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,1 4 .  ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,1 4 .  ЌУРБОНОВ КАРОМАТУЛЛО ,
6.02.1993, ассистенти кафедраи методи-6.02.1993, ассистенти кафедраи методи-6.02.1993, ассистенти кафедраи методи-6.02.1993, ассистенти кафедраи методи-6.02.1993, ассистенти кафедраи методи-
каи таълими забони англисї ;каи таълими забони англисї ;каи таълими забони англисї ;каи таълими забони англисї ;каи таълими забони англисї ;
15 . ФАРЗОНАИ МАДИСЛОМЗОДА ,15 . ФАРЗОНАИ МАДИСЛОМЗОДА ,15 . ФАРЗОНАИ МАДИСЛОМЗОДА ,15 . ФАРЗОНАИ МАДИСЛОМЗОДА ,15 . ФАРЗОНАИ МАДИСЛОМЗОДА ,
7 .02 .1992, ассистенти кафедраи забони7.02 .1992, ассистенти кафедраи забони7.02 .1992, ассистенти кафедраи забони7.02 .1992, ассистенти кафедраи забони7.02 .1992, ассистенти кафедраи забони
ан г ли сї ;ан г ли сї ;ан г ли сї ;ан г ли сї ;ан г ли сї ;
16. НАЗАРОВА ЊАНИФАМО, 8.02.1976,16. НАЗАРОВА ЊАНИФАМО, 8.02.1976,16. НАЗАРОВА ЊАНИФАМО, 8.02.1976,16. НАЗАРОВА ЊАНИФАМО, 8.02.1976,16. НАЗАРОВА ЊАНИФАМО, 8.02.1976,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
17. АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР, 9.02.1993,17. АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР, 9.02.1993,17. АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР, 9.02.1993,17. АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР, 9.02.1993,17. АБДУЛЛОЕВ ДИЛОВАР, 9.02.1993,

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи феврали солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

ассистенти кафедраи тањсилоти томактабїассистенти кафедраи тањсилоти томактабїассистенти кафедраи тањсилоти томактабїассистенти кафедраи тањсилоти томактабїассистенти кафедраи тањсилоти томактабї
18. АЛИЕВА БАХТИНИСО, 10.02.1973,18. АЛИЕВА БАХТИНИСО, 10.02.1973,18. АЛИЕВА БАХТИНИСО, 10.02.1973,18. АЛИЕВА БАХТИНИСО, 10.02.1973,18. АЛИЕВА БАХТИНИСО, 10.02.1973,
саромўзгори кафедраи забони тољикї босаромўзгори кафедраи забони тољикї босаромўзгори кафедраи забони тољикї босаромўзгори кафедраи забони тољикї босаромўзгори кафедраи забони тољикї бо
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
1 9 .  КАРИМОВ МИРЗОШАРИФ ,1 9 .  КАРИМОВ МИРЗОШАРИФ ,1 9 .  КАРИМОВ МИРЗОШАРИФ ,1 9 .  КАРИМОВ МИРЗОШАРИФ ,1 9 .  КАРИМОВ МИРЗОШАРИФ ,
10.02.1962, саромўзгори кафедраи забони10.02.1962, саромўзгори кафедраи забони10.02.1962, саромўзгори кафедраи забони10.02.1962, саромўзгори кафедраи забони10.02.1962, саромўзгори кафедраи забони
њозираи рус ;њозираи рус ;њозираи рус ;њозираи рус ;њозираи рус ;
2 0 .  АЛИНАЗАРОВ БОЗОРАЛЇ ,2 0 .  АЛИНАЗАРОВ БОЗОРАЛЇ ,2 0 .  АЛИНАЗАРОВ БОЗОРАЛЇ ,2 0 .  АЛИНАЗАРОВ БОЗОРАЛЇ ,2 0 .  АЛИНАЗАРОВ БОЗОРАЛЇ ,
10.02.1961, посбон ;10.02.1961, посбон ;10.02.1961, посбон ;10.02.1961, посбон ;10.02.1961, посбон ;
21. ЊАКИМОВА МУНИРА , 11.02.1996,21. ЊАКИМОВА МУНИРА , 11.02.1996,21. ЊАКИМОВА МУНИРА , 11.02.1996,21. ЊАКИМОВА МУНИРА , 11.02.1996,21. ЊАКИМОВА МУНИРА , 11.02.1996,
фар ош ;фар ош ;фар ош ;фар ош ;фар ош ;
2 2 .  РАСУЛОВ ДАВЛАТМУРОД ,2 2 .  РАСУЛОВ ДАВЛАТМУРОД ,2 2 .  РАСУЛОВ ДАВЛАТМУРОД ,2 2 .  РАСУЛОВ ДАВЛАТМУРОД ,2 2 .  РАСУЛОВ ДАВЛАТМУРОД ,
13.02.1939, номзади илмњои педагогї, дот-13.02.1939, номзади илмњои педагогї, дот-13.02.1939, номзади илмњои педагогї, дот-13.02.1939, номзади илмњои педагогї, дот-13.02.1939, номзади илмњои педагогї, дот-
сенти кафедраи педагогика ;сенти кафедраи педагогика ;сенти кафедраи педагогика ;сенти кафедраи педагогика ;сенти кафедраи педагогика ;
23 . ЃАФОРОВ САТТОР , 13 .02 . 1949 ,23 . ЃАФОРОВ САТТОР , 13 .02 . 1949 ,23 . ЃАФОРОВ САТТОР , 13 .02 . 1949 ,23 . ЃАФОРОВ САТТОР , 13 .02 . 1949 ,23 . ЃАФОРОВ САТТОР , 13 .02 . 1949 ,
номзади илмњои физика ва математика ,номзади илмњои физика ва математика ,номзади илмњои физика ва математика ,номзади илмњои физика ва математика ,номзади илмњои физика ва математика ,
дотсенти кафедраи физикаи умумї ва на-дотсенти кафедраи физикаи умумї ва на-дотсенти кафедраи физикаи умумї ва на-дотсенти кафедраи физикаи умумї ва на-дотсенти кафедраи физикаи умумї ва на-
з а ри я вї ;з а ри я вї ;з а ри я вї ;з а ри я вї ;з а ри я вї ;
24. АСОЕВА КОМИЛА, 13.021965, ном-24. АСОЕВА КОМИЛА, 13.021965, ном-24. АСОЕВА КОМИЛА, 13.021965, ном-24. АСОЕВА КОМИЛА, 13.021965, ном-24. АСОЕВА КОМИЛА, 13.021965, ном-
зади илмњои филологї , мудири кафедраизади илмњои филологї , мудири кафедраизади илмњои филологї , мудири кафедраизади илмњои филологї , мудири кафедраизади илмњои филологї , мудири кафедраи
адабиёти рус ва хориљї бо МТЗАР;адабиёти рус ва хориљї бо МТЗАР;адабиёти рус ва хориљї бо МТЗАР;адабиёти рус ва хориљї бо МТЗАР;адабиёти рус ва хориљї бо МТЗАР;
25. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963, ас-25. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963, ас-25. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963, ас-25. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963, ас-25. ТАБАРОВ ТОЊИР, 13.02.1963, ас-
систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;систенти кафедраи география ва сайёњї ;
2 6 .  НАЗРУЛЛОЕВА ЗУЛФИЯ ,2 6 .  НАЗРУЛЛОЕВА ЗУЛФИЯ ,2 6 .  НАЗРУЛЛОЕВА ЗУЛФИЯ ,2 6 .  НАЗРУЛЛОЕВА ЗУЛФИЯ ,2 6 .  НАЗРУЛЛОЕВА ЗУЛФИЯ ,
14.02.1984, фаррош ;14.02.1984, фаррош ;14.02.1984, фаррош ;14.02.1984, фаррош ;14.02.1984, фаррош ;
27 . КАРИМОВ МИРЗО , 14 .02 . 1962 ,27 . КАРИМОВ МИРЗО , 14 .02 . 1962 ,27 . КАРИМОВ МИРЗО , 14 .02 . 1962 ,27 . КАРИМОВ МИРЗО , 14 .02 . 1962 ,27 . КАРИМОВ МИРЗО , 14 .02 . 1962 ,
по с б он ;по с б он ;по с б он ;по с б он ;по с б он ;
28. ЉАЛИЛОВ АБДУРАСУЛ, 15.02.1980,28. ЉАЛИЛОВ АБДУРАСУЛ, 15.02.1980,28. ЉАЛИЛОВ АБДУРАСУЛ, 15.02.1980,28. ЉАЛИЛОВ АБДУРАСУЛ, 15.02.1980,28. ЉАЛИЛОВ АБДУРАСУЛ, 15.02.1980,
ассистенти кафедраи назарияи иќтисодїассистенти кафедраи назарияи иќтисодїассистенти кафедраи назарияи иќтисодїассистенти кафедраи назарияи иќтисодїассистенти кафедраи назарияи иќтисодї
ва молия;ва молия;ва молия;ва молия;ва молия;
29. ФОЗИЛОВ СУБЊОН , 15 .02.1942,29. ФОЗИЛОВ СУБЊОН , 15 .02.1942,29. ФОЗИЛОВ СУБЊОН , 15 .02.1942,29. ФОЗИЛОВ СУБЊОН , 15 .02.1942,29. ФОЗИЛОВ СУБЊОН , 15 .02.1942,
саромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї васаромўзгори кафедраи тарбияи љисмонї ва
матодикаи таълимии он ;матодикаи таълимии он ;матодикаи таълимии он ;матодикаи таълимии он ;матодикаи таълимии он ;
3 0 .  ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР ,3 0 .  ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР ,3 0 .  ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР ,3 0 .  ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР ,3 0 .  ШОЊРУХИ САИДЉАЪФАР ,
16 .02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-16.02.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-
шин о с ї ;шин о с ї ;шин о с ї ;шин о с ї ;шин о с ї ;
31. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983, ном-31. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983, ном-31. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983, ном-31. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983, ном-31. ИСУФОВ ДИЛШОД, 17.02.1983, ном-
зади илмњои кишоварзї , декани факултаизади илмњои кишоварзї , декани факултаизади илмњои кишоварзї , декани факултаизади илмњои кишоварзї , декани факултаизади илмњои кишоварзї , декани факултаи
химия, биология ва география;химия, биология ва география;химия, биология ва география;химия, биология ва география;химия, биология ва география;
32. УМЕДАИ ТАЛАБ, 17.02.1994, ном-32. УМЕДАИ ТАЛАБ, 17.02.1994, ном-32. УМЕДАИ ТАЛАБ, 17.02.1994, ном-32. УМЕДАИ ТАЛАБ, 17.02.1994, ном-32. УМЕДАИ ТАЛАБ, 17.02.1994, ном-
зади илмњои педагогї , сардори МРКИ ;зади илмњои педагогї , сардори МРКИ ;зади илмњои педагогї , сардори МРКИ ;зади илмњои педагогї , сардори МРКИ ;зади илмњои педагогї , сардори МРКИ ;

33. ЗУЛФИЯИ ЉИЁНЗОД , 17.02.1990,33. ЗУЛФИЯИ ЉИЁНЗОД , 17.02.1990,33. ЗУЛФИЯИ ЉИЁНЗОД , 17.02.1990,33. ЗУЛФИЯИ ЉИЁНЗОД , 17.02.1990,33. ЗУЛФИЯИ ЉИЁНЗОД , 17.02.1990,
ассистенти кафедраи химия ва биология ;ассистенти кафедраи химия ва биология ;ассистенти кафедраи химия ва биология ;ассистенти кафедраи химия ва биология ;ассистенти кафедраи химия ва биология ;
34. БОРОНОВА ФИРЎЗА , 17.02.1979,34. БОРОНОВА ФИРЎЗА , 17.02.1979,34. БОРОНОВА ФИРЎЗА , 17.02.1979,34. БОРОНОВА ФИРЎЗА , 17.02.1979,34. БОРОНОВА ФИРЎЗА , 17.02.1979,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
35 . КАРИМОВ СИЁВУШ , 18 .02 . 1995 ,35 . КАРИМОВ СИЁВУШ , 18 .02 . 1995 ,35 . КАРИМОВ СИЁВУШ , 18 .02 . 1995 ,35 . КАРИМОВ СИЁВУШ , 18 .02 . 1995 ,35 . КАРИМОВ СИЁВУШ , 18 .02 . 1995 ,
ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;
36. ГУЛАМАДШОЕВ ШОКИР, 20.02.1986,36. ГУЛАМАДШОЕВ ШОКИР, 20.02.1986,36. ГУЛАМАДШОЕВ ШОКИР, 20.02.1986,36. ГУЛАМАДШОЕВ ШОКИР, 20.02.1986,36. ГУЛАМАДШОЕВ ШОКИР, 20.02.1986,
номзади илмњои филологї, декани факултаиномзади илмњои филологї, декани факултаиномзади илмњои филологї, декани факултаиномзади илмњои филологї, декани факултаиномзади илмњои филологї, декани факултаи
филологияи хориљї ;филологияи хориљї ;филологияи хориљї ;филологияи хориљї ;филологияи хориљї ;
37. БОЗОРОВ XУШБАХТ , 20.02.1955,37. БОЗОРОВ XУШБАХТ , 20.02.1955,37. БОЗОРОВ XУШБАХТ , 20.02.1955,37. БОЗОРОВ XУШБАХТ , 20.02.1955,37. БОЗОРОВ XУШБАХТ , 20.02.1955,
номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-номзади илмњои педагогї, дотсенти кафед-
раи тањсилоти ибтидої ;раи тањсилоти ибтидої ;раи тањсилоти ибтидої ;раи тањсилоти ибтидої ;раи тањсилоти ибтидої ;
38 . ЁРМАТОВ АЛИШЕР , 20 .02 .1992,38 . ЁРМАТОВ АЛИШЕР , 20 .02 .1992,38 . ЁРМАТОВ АЛИШЕР , 20 .02 .1992,38 . ЁРМАТОВ АЛИШЕР , 20 .02 .1992,38 . ЁРМАТОВ АЛИШЕР , 20 .02 .1992,
ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;ассистенти кафедраи тањсилоти ибтидої ;
39. НАЗИРМАДОВ ДИЛШОД, 20.02.1985,39. НАЗИРМАДОВ ДИЛШОД, 20.02.1985,39. НАЗИРМАДОВ ДИЛШОД, 20.02.1985,39. НАЗИРМАДОВ ДИЛШОД, 20.02.1985,39. НАЗИРМАДОВ ДИЛШОД, 20.02.1985,
саромўзгори кафедраи адабиёти тољик васаромўзгори кафедраи адабиёти тољик васаромўзгори кафедраи адабиёти тољик васаромўзгори кафедраи адабиёти тољик васаромўзгори кафедраи адабиёти тољик ва
журналистика ;журналистика ;журналистика ;журналистика ;журналистика ;
40 . АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ ,40 . АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ ,40 . АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ ,40 . АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ ,40 . АБДУРАЊМОНИ МУЊАММАДЇ ,
22.02.1994, саромўзгори кафедраи тањсило-22.02.1994, саромўзгори кафедраи тањсило-22.02.1994, саромўзгори кафедраи тањсило-22.02.1994, саромўзгори кафедраи тањсило-22.02.1994, саромўзгори кафедраи тањсило-
ти томактабї ;ти томактабї ;ти томактабї ;ти томактабї ;ти томактабї ;
41 . РАЉАБОВ РАМАЗОН , 23.02.1993,41. РАЉАБОВ РАМАЗОН , 23.02.1993,41. РАЉАБОВ РАМАЗОН , 23.02.1993,41. РАЉАБОВ РАМАЗОН , 23.02.1993,41. РАЉАБОВ РАМАЗОН , 23.02.1993,
лаборанти кафедраи тарбияи љисмонї валаборанти кафедраи тарбияи љисмонї валаборанти кафедраи тарбияи љисмонї валаборанти кафедраи тарбияи љисмонї валаборанти кафедраи тарбияи љисмонї ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
42 . САМИЕВА ЗУЛФИЯ , 23 .02 . 1973 ,42 . САМИЕВА ЗУЛФИЯ , 23 .02 . 1973 ,42 . САМИЕВА ЗУЛФИЯ , 23 .02 . 1973 ,42 . САМИЕВА ЗУЛФИЯ , 23 .02 . 1973 ,42 . САМИЕВА ЗУЛФИЯ , 23 .02 . 1973 ,
фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;фар р ош ;
43. ОДИНАЕВА ШАЊНОЗА, 23.02.1990,43. ОДИНАЕВА ШАЊНОЗА, 23.02.1990,43. ОДИНАЕВА ШАЊНОЗА, 23.02.1990,43. ОДИНАЕВА ШАЊНОЗА, 23.02.1990,43. ОДИНАЕВА ШАЊНОЗА, 23.02.1990,
ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;
44. РОБИЯИ АБДУСАМАД, 23.02.1994,44. РОБИЯИ АБДУСАМАД, 23.02.1994,44. РОБИЯИ АБДУСАМАД, 23.02.1994,44. РОБИЯИ АБДУСАМАД, 23.02.1994,44. РОБИЯИ АБДУСАМАД, 23.02.1994,
ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;ассистенти кафедраи забонњои хориљї ;
45 . ЃУЛОМОВА МОЊИРА , 23 .02 . 19 ,45 . ЃУЛОМОВА МОЊИРА , 23 .02 . 19 ,45 . ЃУЛОМОВА МОЊИРА , 23 .02 . 19 ,45 . ЃУЛОМОВА МОЊИРА , 23 .02 . 19 ,45 . ЃУЛОМОВА МОЊИРА , 23 .02 . 19 ,
мудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика вамудири кабинети кафедраи математика ва
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
46. ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ, 25.02.1974,46. ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ, 25.02.1974,46. ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ, 25.02.1974,46. ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ, 25.02.1974,46. ОДИНАЕВ АБДУЛФАЁЗ, 25.02.1974,
ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;ассистенти кафедраи илмњои компютерї ;
47. МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ, 25.02.1958,47. МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ, 25.02.1958,47. МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ, 25.02.1958,47. МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ, 25.02.1958,47. МИРЗОЕВА МАЊТОВБЇ, 25.02.1958,
саромўзгори кафедраи забони тољикї босаромўзгори кафедраи забони тољикї босаромўзгори кафедраи забони тољикї босаромўзгори кафедраи забони тољикї босаромўзгори кафедраи забони тољикї бо
методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;методикаи таълими он ;
48. ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ, 25.02.1971,48. ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ, 25.02.1971,48. ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ, 25.02.1971,48. ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ, 25.02.1971,48. ЌОДИРОВА ДИЛАФРЎЗ, 25.02.1971,
номзади илмњои педагогї, мудири кафедраиномзади илмњои педагогї, мудири кафедраиномзади илмњои педагогї, мудири кафедраиномзади илмњои педагогї, мудири кафедраиномзади илмњои педагогї, мудири кафедраи
физикаи умумї ва назариявї ;физикаи умумї ва назариявї ;физикаи умумї ва назариявї ;физикаи умумї ва назариявї ;физикаи умумї ва назариявї ;
49. ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА, 25.02.1984,49. ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА, 25.02.1984,49. ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА, 25.02.1984,49. ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА, 25.02.1984,49. ЭРГАШЕВА ШАЊНОЗА, 25.02.1984,
ассистенти кафедраи забони русии умуми-ассистенти кафедраи забони русии умуми-ассистенти кафедраи забони русии умуми-ассистенти кафедраи забони русии умуми-ассистенти кафедраи забони русии умуми-
донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;донишгоњї ;
50. ЊАСАНОВА Н., 26.02.1985, ассистен-50. ЊАСАНОВА Н., 26.02.1985, ассистен-50. ЊАСАНОВА Н., 26.02.1985, ассистен-50. ЊАСАНОВА Н., 26.02.1985, ассистен-50. ЊАСАНОВА Н., 26.02.1985, ассистен-
ти кафедраи забони русии умумидонишгоњї;ти кафедраи забони русии умумидонишгоњї;ти кафедраи забони русии умумидонишгоњї;ти кафедраи забони русии умумидонишгоњї;ти кафедраи забони русии умумидонишгоњї;
5 1 .  МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,5 1 .  МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,5 1 .  МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,5 1 .  МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,5 1 .  МАДАМИНОВА МУРОДБЕГИМ ,
27.02.1983, лаборанти кафедраи тањсилоти27.02.1983, лаборанти кафедраи тањсилоти27.02.1983, лаборанти кафедраи тањсилоти27.02.1983, лаборанти кафедраи тањсилоти27.02.1983, лаборанти кафедраи тањсилоти
и б т и д о ї ;и б т и д о ї ;и б т и д о ї ;и б т и д о ї ;и б т и д о ї ;
52. ШАБНАМИ ЊАБИБУЛЛО, 27.02.1993,52. ШАБНАМИ ЊАБИБУЛЛО, 27.02.1993,52. ШАБНАМИ ЊАБИБУЛЛО, 27.02.1993,52. ШАБНАМИ ЊАБИБУЛЛО, 27.02.1993,52. ШАБНАМИ ЊАБИБУЛЛО, 27.02.1993,
ассистенти кафедраи забонњои хориљї ваассистенти кафедраи забонњои хориљї ваассистенти кафедраи забонњои хориљї ваассистенти кафедраи забонњои хориљї ваассистенти кафедраи забонњои хориљї ва
методикаи таълимии он ;методикаи таълимии он ;методикаи таълимии он ;методикаи таълимии он ;методикаи таълимии он ;
53. ГУЛОВ ДАЛЕР , 27.02.1988, ассис-53. ГУЛОВ ДАЛЕР , 27.02.1988, ассис-53. ГУЛОВ ДАЛЕР , 27.02.1988, ассис-53. ГУЛОВ ДАЛЕР , 27.02.1988, ассис-53. ГУЛОВ ДАЛЕР , 27.02.1988, ассис-
тенти кафедраи илмњои компютерї ;тенти кафедраи илмњои компютерї ;тенти кафедраи илмњои компютерї ;тенти кафедраи илмњои компютерї ;тенти кафедраи илмњои компютерї ;
5 4 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,5 4 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,5 4 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,5 4 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,5 4 .  АБДУЛЛОЕВА ШАЊНОЗА ,
27.02.1988, ассистенти кафедраи тањсилоти27.02.1988, ассистенти кафедраи тањсилоти27.02.1988, ассистенти кафедраи тањсилоти27.02.1988, ассистенти кафедраи тањсилоти27.02.1988, ассистенти кафедраи тањсилоти
томактабї ва кори иљтимої;томактабї ва кори иљтимої;томактабї ва кори иљтимої;томактабї ва кори иљтимої;томактабї ва кори иљтимої;
55 . ИБРОЊИМОВ ОДИЛ , 28.02.1978,55 . ИБРОЊИМОВ ОДИЛ , 28.02.1978,55 . ИБРОЊИМОВ ОДИЛ , 28.02.1978,55 . ИБРОЊИМОВ ОДИЛ , 28.02.1978,55 . ИБРОЊИМОВ ОДИЛ , 28.02.1978,
ассистенти кафедраи назарияи иктисодї ваассистенти кафедраи назарияи иктисодї ваассистенти кафедраи назарияи иктисодї ваассистенти кафедраи назарияи иктисодї ваассистенти кафедраи назарияи иктисодї ва
бањисобгирии буѓалтерї ;бањисобгирии буѓалтерї ;бањисобгирии буѓалтерї ;бањисобгирии буѓалтерї ;бањисобгирии буѓалтерї ;
56. ГУЛРУИ СУЊРОБ, 29.02.1992, асси-56. ГУЛРУИ СУЊРОБ, 29.02.1992, асси-56. ГУЛРУИ СУЊРОБ, 29.02.1992, асси-56. ГУЛРУИ СУЊРОБ, 29.02.1992, асси-56. ГУЛРУИ СУЊРОБ, 29.02.1992, асси-
стенти кафедраи педагогика .стенти кафедраи педагогика .стенти кафедраи педагогика .стенти кафедраи педагогика .стенти кафедраи педагогика .
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